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ALA 63. KONGRESS FILADELFIJĀ

Jaunā ALAs valde, Rīcības komisijas locekļi un amatus atstājušie valdes locekļi. Pirmā rindā no kreisās puses: 62. kongresa rīcības 
komitejas vadītāja Sarmīte Dāvidsone; ALAs projektu lietvede Anita Juberte, Biedru nozares lietvede Dace Eglīte, Rīcības komitejas 
locekle Aina Uskurs, Izglītības nozares vadītāja Andra Zommere, sekretāre Marisa Gudrā, kasiere Vaira Rozentāls, Sporta nozares 
vadītājs Toms Trautmanis, ALAs priekšsēde Anita Bataraga, Kultūras fonda bij. priekšsēde Sarma Muižniece Liepiņa, Revīzijas komi-
sijas locekle Līga Jākobsone, līdzšinējā Kultūras nozares vadītāja Iveta Vesmane Felzenberga, Inta Morusa Wiest, kasieris Džems 
Apsītis, Rīcības komitejas locekle Ingrīda Doherty un Valdis Jodais, Rīcības komitejas darbinieks sakariem ar viesnīcu.
Otrajā rindā no kreisās: Sadarbība ar Latviju” nozares vadītājs Ēriks Krūmiņš; kasieres vietnieks Jānis Grāmatiņš; līdzšinējais Revīzijas 
komisijas loceklis Valdis Kārklis; līdzšinējais sekretārs un bij. priekšsēdis Juris Mežinskis, kongresa prezidija priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs, ALAs ģenerālsekretārs Raits Eglītis, Revīzījas komisijas loceklis Mārcis Jansons // FOTO: Laura Leicingere

Kongresu 2. maija rītā atklāja 
vietējās rīcības komitejas priekš-
sēdis Vilnis Ore, aicinot mācītāju 
Uldi Ukstiņu noturēt svētbrīdi. 
Mācītājs atgādināja, ka pirmajā 
vietā jāievēro Dieva likumi, tad nāk 
svētība visiem darbiem un centie-
 niem. Arī Latvijas himnā mēs lū    dzam 
Viņa svētību Latvijai. Katrai tautai 
Viņš ir devis vietu pasaulē. Ap   spiest 
citas tautas ir Dieva zaimošana.

Vilnis Ore pasludināja kon -
gresu par atklātu un sveica dele-
gātus un viesus. Pēc ASV himnas, 
ALA valdes priekšsēde Anita Ba -
taraga, apsveicot kongresa dele-
gātus, cildināja filadelfiešus, kas 
viena gada laikā veidojuši 120 sa -
rīkojumus. Viņa pateicās Fila del-
fijas rīcības komitejai par šī kon -
gresa sarīkošanu. Anita Bataraga 
sveica goda viesus, Ministru pre-
zidenti Laimdotu Straujumu, Lat-
vijas vēstnieku ASV Andri Ra  zā nu, 
Latvijas vēstnieku ANO Jāni Ma -
žeiku, Latvijas Nacionālās bib lio-
tēkas direktoru Andri Vilku un 
speciālo uzdevumu vēstnieku sa -
darbībai ar diasporu Rolandu 
Lappuķi.

Ar īsu klusuma brīdi kongress 
pieminēja starplaikā mūžībā aiz-
gājušos izcilos ALA darbiniekus 
Ilgvaru Spilneru, Konstantīnu 
Sventecki un Jāni Robiņu.

„Sadarbība ar Latviju un PBLA 
mūs visus spēcina,” teica A. Bata-
raga. „Mums visiem jāgādā, lai 
Latvija kļūtu vēl labāka dalībniece 
Eiropas Savienībā un NATO.”

Sekoja kopīgi dziedāta Latvijas 
Valsts himna „Dievs, svētī Latviju!”

Vēstnieks Andris Razāns kon-
g resu iepazīstināja ar Ministru 
prezidenti Laimdotu Straujumu, 
piemetinot, ka ir gandarīts to darīt 
pilsētā, kuŗas simbols ir Brīvības 
zvans. Viņš ALAu godināja kā 
spēcīgāko latviešu organizāciju 
ārpus Latvijas. Ministru prezi-
dente jau visu nedēļu esot darba 
vizītē ASV. Viņa ir pirmā sieviete 
Latvijā šajā amatā. Turklāt viņai 
šajā amatā jāstrādā laikā, kad 
notiek nopietnas pārmaiņas un 
gada otrā pusē notiks Saeimas vē -
lēšanas. Viņas vizīte ASV ir ļoti 
svarīga Latvijai. Razāna tēvs sa  vu-
laik esot bijis Straujumas sko lo-
tājs. Viņam esot prieks savu skol-
nieci redzēt augstajā amatā. Viņas 
vadībā valdība turpinot stingro 
polītiku, kas iesākās iepriekšējās 
valdības laikā.

Ministru prezidente L. Strau-
juma atcerējās stingro skolotāju 
Razānu. Savas ASV vizītes laikā 
viņa iepazinusies ar latviešu or -
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ganizāciju enerģiskā darba vēs tu ri 
grūtajos padomju okupācijas lai-
kos, kad ASV latvieši, īpaši ALA, 
PLBA un citi nenogurstoši atgā-
dināja ASV polītiķiem Baltijas 
valstu sūro likteni. Tas tagad ir 
atkal jāturpina, atgādinot ameri-
kāņiem NATO dotos solījumus 
Baltijas valstu aizsardzībai. To visu 
atkal aktīvizējuši nepatīkamie 
notikumi Ukrainā. Laikā, kad 

Mums ir svarīgs katrs, kas dod 
Latvijai balsi. Pusmiljons līdzekļu 
izdots, rosinot latviešus no imig-
rācijas atgriezties mājās. Viņa solīja 
mēģināt īstenot daudzus ieteiku-
mus, ko dzirdējusi vakardienas 
sanāksmē ar Amerikas latviešu 
organizāciju darbiniekiem.

Viņa norādīja, ka no 120 ār  zem ju 
uzņēmējiem pagājušā gadā puse 
nākusi no ASV. Latviešu izcel smes 

Vilni Ori, Ivaru Mičuli un Edgaru 
Zālīti. Par sekretārēm – Rutu Zirni-
Priedkalni, Astru Mooru un Unu 
Veilandi. Mandātu komisijā dar-
bojās Roberts Šverns, Jānis Grā-
matiņš un Jānis Veilands. Nomi-
nācijas komisijā – Ivars Bērziņš, 
Pēteris Blumbergs, Roberts Ku -
kainis, Juris Mežinskis un Una 
Veilande. Rezolūciju komisijā 
izraudzīja Noru Aivaru, Mairu 

dara citu. Pašreizējā ANO struk-
tūrā ir tikpat kā neiespējami Krie-
viju kā agresoru no ANO izolēt. 
Tā kā tai ir veto tiesības drošības 
padomē, Krievijas ar veto var ap -
turēt visas sankcijas pret viņu. 
Latvijai jāievēro, ka pret viņu arī 
ir iespējama rīcība no Krievijas 
puses. Šādas iespējas runātājs 
gan apšaubīja, tomēr jāapzinās, 
ka jāsagatavo pretsoļi. Mājieni 

Krievijas spēki ir 10 km no Lat-
vijas robežas, ir svarīgi zināt, ka 
NATO 5. pants darbojas.

Latviešu skaits ASV veido spē-
cīgu kopību. Tāpat PBLA ir cī  nī-
jusies par neatkarības atgūšanu. 
Atzinība arī ALAi par darbu un 
palīdzību Latvijai.

Demografiskā situācija Latvijā 
sāk uzlaboties. Latvijā iepriekšējā 
gadā bija augstāks IKP nekā pirms 
krizes. Pieaugums turpinās arī 
šogad. Taču ārpolītiskā situācija ir 
nopietnākā kopš gaŗiem gadiem.

Šajā gadā Latvija kļuva par 18. ei -
rozonas valsti. Nākamā gadā tā 
kļūs par ES vadošo valsti. Viņa pie-
 minēja BAFL (Baltic American 
Freedom League), pateicoties par 
tās atbalstu ceļam uz OECD 
(Or ganization for Economic 
Cooperation and Development).

uzņēmēji būs svarīgi nākotnē. 
Pateicoties ASV latviešiem, tika 
saglabāta Latvijas atdzimšanas 
ideja. Paldies Meierovicam, Pav-
lovskiem un citiem!

ALA vadība pasniedza L. Strau-
jumai Latvijas Enciklopēdijas 
(1962-1982) piecus sējumus.

Ministru prezidente starpbrīdī 
vēl pavadīja krietnu daļu no 
stundas sarunās ar individuāliem 
kongresa dalībniekiem.

***
63. kongresa turpinājumā tika 

nolasīti vai pārstāvju sniegti ap -
sveikumi no dažādām organizā-
cijām. Reģistrēto delegātu skaits 
jau sasniedza 70 (vēlāk pievie no-
jās vēl seši), kad sākās kongresa 
vadības vēlēšanas. Par kongresa 
priekšsēdi ievēlēja Pēteri Blum-
bergu, par viņa vicepriekšsēžiem 

Bundžu, Martu Mannerbachu, 
Anitu Tēraudu, Unu Veilandi un 
Lindu Zālīti.

Darba kārtību kongress pie  ņē ma 
bez grozījumiem. ALA priekš -
sēdes, PBLA priekšsēža, PBLA 
Kultūras fonda, Apvienotās bal-
tiešu komitejas, LBF pārvaldes 
un revīzijas komisijas priekšsēža 
ziņojumus noklausījies, kongress 
devās pusdienās, kuŗu laikā klāt-
esošos uzrunāja Latvijas vēstnieks 
ANO Jānis Mažeiks „Situācija 
Ukrainā ir Krievijas agresijas 
mācībstunda Latvijai.”

Mūsu diplomāts sīki izsekoja 
pakāpeniskajam Krievijas iejauk-
šanās procesam Ukrainā, Krimas 
okupācijai un nemieru izraisī ša-
nai Austrumukrainā. ANO de  ba-
tēs un lielvalstu sarunās Krievija 
apgalvo un sola vienu, bet melo un 

un rīcība no ASV puses jau ap  lie-
cina, ka mūsu austrumu robežu 
ASV uzskata arī par NATO ro -
bežu ar Krieviju un ir gatava to 
aizsargāt.

Pēcpusdienas darba posms ie -
sākās ar diskusiju „Sadarbība starp 
ASV un Latviju ekonomikā, iz -
glītībā un kultūras jautājumos”. 
To vadīja Andris Ozols no Lat-
vijas Investīciju aģentūras. Ievadā 
viņš pieminēja Latvijas pagājušā 
gadsimta divdesmito un trīsdes-
mito gadu agrāros sasniegumos. 
Tagad viņa vadībā darbojas pāri 
par 200 cilvēku liela darba grupa, 
kas nopūlas ar ārzemju ieguldītāju 
piesaistīšanu Latvijas ekonomis-
kai attīstībai. Viņš pakavējās pie 
jau saimnieciski sasniegtā eks-
porta tirgus iekaŗošanā.
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Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
TĀLR.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

114 4th Ave NW, Largo, FL33770
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 727-953-6313, fax. 727-286-8543, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
596 MIDDLESEX AVE, METUCHEN, NJ 08840
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

596 Middlesex Ave
Metuchen, NJ 08840

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

Kā būtu ar ĪRIJU
2015. gadam?

Ministru prezidente
Laimdota Straujuma tiekas ar ASV 

latviešu organizāciju vadītājiem 
Dienu pirms ALA 63. kongresa 

atklāšanas „Embassy Suites” vies-
nīcā pie Filadelfijas lidostas pie -
vakarē notika Latvijas Ministru 
prezidentes Laimdotas Strau ju-
mas iepazīšanās ar 15 ASV lat-
viešu organizāciju vadītājiem un 
darbiniekiem. Sanāksmi vadīja 
ALA priekšsēde Anita Bataraga. 
Viņa iepazīstināja Ministru prezi-
denti ar organizāciju vadītājiem, 
kam šoreiz tika dots vārds, kā arī 
īsumā pastāstīja par Amerikas 
Latviešu apvienību, kas dibināta 
pirms 63 gadiem, par organi zā-
cijas vēsturi, pašreizējo struktūru 
un kalpošanu Amerikas latviešu 
sabiedrībai.

Tālākā sanāksmes gaitā Strau-
juma noklausījās organizāciju 
pārstāvju stāstījumu, kas ne tikai 
skāra viņu darba apjomu, bet arī 
piedāvāja idejas sadarbībai ar Lat-
viju un netaupīja kritiku par 
lietām, kas viņu pieredzē Latvijā 
labi nedarbojas un būtu jāmaina vai 
jāuzlabo. Tika runāts par mērķ tie-
cības trūkumu, par nepietiekamo 
valsts devumu aizsardzības bu -
džetam, par saimnieciskās dzīves 
nespēju piedāvāt cilvēkiem darbu, 
kas Latvijā izraisījis lielo emigrā-
cijas vilni. Šajās runās netrūka 
arī konstruktīvu ieteikumu.

Runātāji centās īsumā Ministru 
prezidentei izstāstīt par savu dar-
bību Amerikā, mūsu daudzās reā  -
lās problēmas, kas saistās ar cīņu 
pret latviešu pārtautošanos, par 
latviešu valodas kopšanu un sa  gla -
bāšanu. Bija nopietns aicinājums 
Latvijas valstij vairāk iesaistīt lī  -
dzekļus un darbiniekus, lai ASV 
latviešu sabiedrība varētu spēcī-
gāk darboties un vairāk palīdzēt 
savai dzimtajai zemei.

Latviskā dzīvošana svešumā ir 
saistīta ar neatslābstošu darbo-
šanos savā vidē. No Ērika Krū-
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miņa dzirdējām, ka Latvijas 
daudz  bērnu ģimeņu pabalstam 
vien no ALAs un Amerikas lat-
viešu sabiedrības tiek dots pāri 
par 200 000 dolaru gadā, lai šīs 
ģimenes, kuŗām Latvijā ir izdzī-
vošanas grūtības, spētu vieglāk 
tās pārvarēt. J. Kukainis (PBLA) 
pieminēja pieredzēto pagājušā ga -
da ekonomijas forumā un sū  dzē-
jās, ka trūkst fokusa saimnie cis-
kajā sadarbībā, ieteica atrast tos 
2% no budžeta, kas nepieciešami 
valsts drošībai un aicināja pāriet uz 
vienotu izglītības sistēmu Latvijā.

Andris Padegs (TILTS) runāja 
par turneju rīkošanu Amerikā 
Latvijas ansambļiem. Lai vairāk un 
biežāk no šiem apciemojumiem 
gūtu arī mazākie Amerikas lat-
viešu centri, būtu vēlams atbalsts 
no Latvijas valsts.

Z. Rīders (DV) aicināja uz izpro-
tošāku valdības pieeju 16. marta 
pasākumiem un pārmeta, ka tā 
liegusi ministriem pasākumā pie -
dalīties. Viņš atzina, ka „būt lat-
vietim ASV nav lēti”. Jānis Vilciņš 
(Čikāgas organizāciju padome) 
lepojās ar Čikāgas latviešu sest-
dienas skolu, kuŗai šajā mācību 
gadā ir 105 skolēni, arī ar to, ka 
Čikāgā notikuši pirmie ASV lat -
viešu dziesmu svētki un pilsētā 
darbojas visilgāk pastāvošā lat-
viešu radio raidījumu programma.

I. Mičulis (Dienvidkalifornijas 
latviešu biedrība) stāstīja, ka puse 
no biedrības valdes locekļiem ir 
jaunatbraucēji no Latvijas. Dūšīgi 
darbojas biedrības nama saimnie-
cība, kas gūst labus ieņēmumus 
no sava krodziņa. Viņš uzaicināja 
Ministru prezidenti uz savas pil-
sētas vīru koŗa „Uzdziedāsim, 
brāļi!” koncertu šovasar Rīgā. 
Koris savā Latvijas turnejā kon-
certēšot arī Latgalē, kur latviskais 
gars esot īpaši vajadzīgs.

No Aijas Celmas-Evansas dzir-
dējām par Vašingtonas DC lat-
viešu skolas mācīšanas metožu 
modernizēšanu, kur sadarbība ar 
Latvijas speciālistiem nes panā ku-
 mus. Viņa ieteica plašāku ma  te -
riālu digitalizēšanu kā parocī gā ko 
veidu, kādā tos varētu lietot ASV.

Līga Ejupa (Gaŗezers) stāstīja par 
Gaŗezera īpašo lomu, tajā ik va -
saras pulcējas ap 5 000 latviešu 6-8 
nedēļu gaŗajā sezonā, kuŗā norit 
virkne latviešu bērnu nometņu 
un darbojas vasaras vidusskola. 
Tai šogad piepildās 50 gadu. Gaŗ-
 ezerā ir trīs latviskie mūzeji. Ik 
gadus Gaŗezerā pulcējas skolotāji 
un citādi izpalīgi arī no Latvijas.

Ministru prezidente atzinās, ka 
tikšanās ar ALA aktīvistiem šajā 
telpā viņai izraisot emocionāli vēl 
lielāku saviļņojumu nekā tikšanās 
ar valstsvīriem. Bez Rietumu lat-
  viešu lielās palīdzības Latvija 
nebūtu tur, kur šodien tā ir. Lat-
viešu kopiena ASV ir stipra. Lat-
vijā 2% no IKP aizsardzībai tikšot 
sasniegta 2020. gadā, viņa patei-
kusi ASV viceprezidentam Baide-
nam. Tālāk jāatbalsta zemessar-
dze. Jāpateicas par ASV latviešu 
atbalstu, ka esam NATO. Tagad, 
kad notiek neatkarīgās Ukrainas 
graušana, aktuāls kļūst arī Baltijas 
valstu drošības jautājums. Pastip-
rinātā gaisa telpas patrulēšana ir 
svarīga laikā, kad strauji pieau-
gusi Krievijas izlūklidmašīnu 
darbība gar mūsu robežām.

Centienos mazināt Latvijas at -
karību no Krievijas gāzes noti-
kušas tikšanās ar privātām ASV 
gāzu kompānijām par eventuālu 
šķidrinātās gāzes importu arī no 
ASV.

L. Straujuma norādīja, ka Lat-
vijai no 30 Eiropas valstīm 2013. 
gadā bija visaugstākais ekonomis-
kais pieaugums. Eksports, iespē-
jams, būtu jāvērš citur, prom no 
Krievijas. Vēl ekonomika konf-
likta ietekmi nejūt. Līdzdalība 
NATO dod drošību un aizsar-
dzību Latvijai.

Jāiegulda nauda izglītībai, īpaši 
tālmācību programmās. Strau-
juma teica, ka varot solīt, ka to 
izpildīšot. Ar humoru viņa skaid-
roja, – ja Rolands Lappuķe 
(Speciālu uzdevumu vēstnieks 
sadarbībai ar diasporu) strādāšot, 
valdība maksāšot.

Viņa pieminēja, ka Latvija va -
dīs Eiropas Savienību 2015. gada 
pirmajā pusē. Gaŗākas diskusijas 
izvērtās par propagandu, kuŗas 
iespaidā ir krievvalodīgā sabied-
rība Latvijā. Straujuma atzina, ka 
tā ir nepatīkama, taču šī sabied-
rība Latvijā ir mierīga. Notiekošos 
protesta mītiņos atbalsts protestē-
tājiem  ir trūcīgs, kaut informācija 
no Krievijas mēģina organizēt 
krievus atbalstam Kremļa polī-
tikai. Valsts tai pretim pastiprina 
raidījumus, kur krievu valodā 
tiek piedāvāta patiesā situācija. 
Kremļa raidītā propaganda ir 
ārkārtīgi izsmalcināta. Varam 
vērot, cik spēcīgi tā iedarbojas 
Ukrainā. Taču krievi Latvijā ir 
ieinteresēti runāt par konkrētām 
lietām, kas šeit svarīgas viņiem.

No šīs sanāksmes Ministru 
prezidente steidzās uz pieņem-
šanu Filadelfijas pilsētā.
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(Turpināts  no 1. lpp.)

Jauniešu koris „Balsis” aicina uz koncertiem ASV

Centieni Latvijai piesaistīt lie-
las ražošanas uzņēmumu filiāles 
ir samērā nereāli. Latvijai tam 
nav ne ģeografiski izdevīgs novie -
tojums, ne pietiekami lēts darba-
spēks. Pašreizējā stratēģija, kas dod 
panākumus, ir mazu nišu iekaŗo-
šana pasaules tirgū ar kvalitātīvi 
labām un pieprasītām precēm. 
Viņš minēja saldumu fabriku 
„Laima”, kas ražojumus izplata 
25 valstīs, „Rīgas Balzamu”, kas 
eksportē uz 30 valstīm un „Lāču 
Maizi”. Kopējais pārtikas eksports 
pārsniedz miljardu eiro. Sekmes 
ir arī elektroniskā laukā, piemē-
ram, ar augstas kvalitātes mikro-
foniem un pat ar sacīkšu auto bū -
vēšanu. Informācijas techno lo-
ģijā, IT laukā Latvijā strādā vai -
rāk nekā 20 000 cilvēku. Šai un 
citām nozarēm, kā, piemēram, grā-
  matvedību pakalpojumu laukā, 
ir iespējams darboties neatkarīgi no 
attālumiem. Bez šaubām, spēcīga 
vienmēr bijusi kokrūpniecība.

Latviju nesenā krize skāra ļoti 
smagi – ekonomiskā aktīvitāte sa  -
mazinājās gandrīz par trešo daļu. 
Tagad atkopšanās no šī kritiena 
ir bijusi pakāpeniska, bet tādā 
tempā mums būs grūti noķert 
Rietumus. Pašreizējās eksporta-
importa attiecības 2013. gadā bija 
13,3 miljardi eiro pret 16,6 miljar -
diem. Acīmredzot jācenšas šīs pro-
 porcijas mainīt eksporta labā, bet 
tas ir grūts un nemitīgu pūliņu 
pilns process. ASV, kas deva no  -
zīmīgu vietu pagājušā gadsimta 
brīvās Latvijas eksportā, šodien ir 
tikai 18. vietā. Ozols aicināja ASV 
latviešu saimnieciskos darbinie-
kus palīdzēt uzlabot šo situāciju.

Latvijas biznesa vide uzlabojas, 
bet vajadzīga nodokļu polītikas 
maiņa – no ražošanas uz patēriņu. 
Par stratēģiskiem sektoriem viņš 

minēja kokapstrādi, metallap-
strādi un mašīnbūvi, transitu un 
loģistiku, informācijas technolo-
ģijas, dzīvības zinātnes, veselības 
aprūpi, zaļās technoloģijas, pārti-
kas apstrādi, nozaŗu orientācijas. 
Tūrisms, kaut vasaras mums ir 
īsas, arī ir svarīga nozare.

Moderātores Daces Mažeikas 
vadībā dzirdējām izsmeļošus ziņo-
jumus par izglītības, kultūras un 
ekonomijas nozarēm. Tos sniedza 
Andra Zommere, Dace Aperāne, 
L. Liepa-Liepiņa un citi, kas ar 
komentāriem papildināja ziņoju-
mus. Viss plašais sadarbības lauks 
starp latviešu organizācijām (arī 
individiem) un Latviju vēl arvien 
iet plašumā. Sadarbības sākum-
gadu iepazīšanās un skaidrošanās 
laiks ir pārtapis par galvenokārt 
kolleģiālu un praktisku lietu kār to -
šanu, jo darbinieki no abām pu   sēm 
ir labi iepazinušies, labi orientējas 
gan atšķirībās, gan kopīgajā. Ta  -
gad ir vieglāk atrast kopīgu ceļu 
sadarbībā, kam seko arī sekmes.

Vecās trimdas vietā tagad ir at -
 klāta diaspora, pakāpeniski izzu-
dusi plaisa, ko veidoja padomiska 
domāšana no Latvijas puses un 
rietumnieciskā pieeja no trimdi-
niekiem. Šodien sadarbības vei -
došanā drīzāk grūtības sagādā, pie-
  mēram, valstiski veidotā biro kra-
tija, kas bieži bremzē tieksmi spon-
 tāni sadarboties. Latvija un lat viešu 
ārzemēs sadarbībā ir satuvinā ju-
šies, arī daļēji saplūduši, jo dzim-
 tenē ir atgriezušies daudzi un tur 
čakli strādā, kamēr no lielās iz -
braucēju masas ASV un citu zemju 
latviešu kopību ir papildinājuši 
enerģiski ļaudis, kas iekļāvušies 
šejienes vidē.

Latviju un latviešus ārzemēs 
satuvinājušas arī datoru pasaules 
saziņas iespējas, kad attālums vairs 
nav liels šķērslis sadarbības veido-
šanā. Delegātu vieglākai iepazīs-

tināšanai ar plašo informācijas 
klāstu kongresa referenti plaši 
lietoja vizuālās prezentācijas un 
pat īsas filmas.

Piektdienas darba turpinājumā 
delegāti sadalījās pa grupām 
ALA finanču un līdzekļu vācēji 
(Vairas Rozentāles un Jāņa Grā-
matiņa vadībā), ALA biedru no  -
zare (Andŗa Ramāna vadībā), 
Kultūras nozare (Līgas Ejupes 
vadībā) un Informācijas nozare 
(Tairas Zoldneres vadībā). Darba 
grupu uzdevums – izvērtēt savas 
nozares darbību un piedāvāt re -
zolūcijas šī darba turpinājuma 
sakarā. Gaŗajā ALA kongresu 
gadu pieredzē izkristallizējās 
ideja, ka, delegātiem sadaloties 
interešu grupās, tiek ietaupīts 
kongresa laiks un delegāti var 
izvēlēties grupu, kuŗa tiem vairāk 
interesē. Apmēram divu stundu 
laikā grupu dalībnieki iepazinās 
ar specifisko nozaŗu darbību, 
problēmām un panākumiem un 
varēja līdzdarboties ar saviem 
ieteikumiem.

Vakara noslēguma banketā 
runāja LNB direktors Andris 
Vilks (skat. atsevišķu rakstu). 
Mūzikālos priekšnesumus snied-
za Guna Pantele (balss un vijole), 
kas uzaugusi Latvijā un Andrew 
Pantelis (klavieres un akorde-
ons), kas uzaudzis tepat Fila-
delfijā. Populārā žanra pazīstamu 
latviešu mūziķu darbi ieguva 
plašu klausītāju atzinību un 
mūziķi sniedza piedevas.

ALA 63. KONGRESS 
FILADELFIJĀ

Jauniešu koris „Balsis” šogad svin 
savu 27. sezonu. Māksli nieciskā 
vadītāja Inta Teterovska vadībā 
tas ir kļuvis par vienu no labā ka-
jiem koŗiem Latvijā. „Balsīs” dzied 
jaunieši no visas Latvijas, daļa no 
viņiem ir studenti, citiem ir sā -
ku ši savas  profesionālās karjeras. 
Koris nesen ieguva pirmo vietu 
latviešu koru konkursā, kas no  ri-
tēja 2013. gada Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku laikā. 

Koris „Balsis” ir koncertējis daudz-
 viet pasaulē – no Norvēģijas līdz 
Spānijai Eiropā, arī Amerikas 
Savienotajās Valstīs, Kanadā un 
Ķīnā. Koris 2010. gadā ir pieda-
lījies starptautiskajā koŗu skatē ar 
augstu prestižu „Polyfollia Fourth 
World Showcase and Marketplace 
for Choral Singing” Saint-Lô, Fran-
cijā. Pēc tās koris saņēma uzaici-
nājumus koncertēt Vācijā, kā arī 
Zviedrijā, Somijā, Italijā un Spā nijā.

2014. gada aprīlī koris „Balsis” 
pārstāvēja  Latviju “Kanāla dienās 
2014” konferencē Briselē, Beļģijā, 
un pēc tā devās uz Zviedriju, lai 
piedalītos jauniešu koŗu festivālā 
Örebro, slavenā kordiriģenta Freda 
Sjēberga (Sjöberga) vadībā.

Laikā no 25. līdz 31. maijam 

koris „Balsis” viesosies ASV, lai 
piedalītos Ņujorkas latviešu koŗa 
gadskārtējā nometnē Katskiļu 
kalnos, kopā ar Montrealas kori  
„Atbalss” un koristiem no To -
ronto un Otavas.  Pēc nometnes 
koris koncertēs pie latviešiem 
Bostonā, Vašingtonā un Ņudžer-
sijas latviešu biedrības īpašumā 
Priedainē, kā arī sniegs koncertu 
The Episcopal Church of the 
Heavenly Rest Ņujorkā un dziedās 
arī vietējā mūzikas skolā.

Koŗa diriģents Ints Teterovskis 
un koris „Balsis” pateicas visiem 
koncertu organizētājiem un atbal-
stītājiem: Aijai Pelšei, Ņujorkas 
latviešu korim, Dacei Štauverei-
Aperānei, Visvaldim un Sigrīdai 
Dzeņiem, Ņujorkas pavalsts māk-
slas padomei, Ņujorkas latviešu 
koŗa labvēļiem, Inārai Suubergai, 
Latviskā mantojuma fonda Bos-
tonā padomei, Anitai Jubertei, Lat-
 viešu organizācijām Vašingtonā, 
DC (LOV), Jānim Studentam, 
Ņudžersijas latviešu biedrībai un 
ANO Latvijas misijas pārstāvim, 
vēstniekam Jānim Mažeikam, 
The Episcopal Church of the 
Heavenly Rest saimei un Mūzikas 
direktorei Mollie Nichols.

ALA 63. kongresa svinīgajā 
banketā uzrunu teica Latvijas 
Nacionālās bib liotēkas direk-
tors Andris Vilks. Saistošā stās-
tījumā viņš banketa dalībniekus 
aizvadīja no bib lio tēkas ēkas 
ieceres idejas līdz tās būves no  -
beigumam, minot ne  skaitāmus 
latviešu un ameri kāņu līdzda-
lībniekus un dižā projekta vei-
cinātājus un izpil dī tājus. Vilka 
stāstījumā prominenti figurē 
architekts Gunārs Birkerts, 
kuŗam jau bija ASV pieredze 
šādu projektu īste no šanā, bet 
vērīgas idejas piedāvāja arī 
daudzi citi. Pats Vilks dau dzos 
ceļojumos pa ASV un citur 
krāja pieredzi un padomus šī 
grandiozā mērķa virzīšanai no 
idejas līdz uzbūvētajai promi-
nentajai celtnei Pārdaugavas 
pusē, kas tagad grezno Dauga-
vas krastu panorāmu, aicinot 
rīdziniekus pie sevis. Ēkas ofi-
ciālā atklāšana paredzēta 29. 
augustā. Pašlaik notiek tās iek-
šējā iekārtošanā. Projektam ir 
pat gaŗāks mūžs nekā atjauno-
tajai Latvijai. Tagad turpinās 
ēkas piepildīšana ar visām tai 
nolemtajā lasītavām, moder na-
jām iekārtām, kādas ieceres ga -
dos pat vēl nemaz neeksistēja. 
Rezultātā Latvijā būs viena no 

NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS 
JAUNĀS ĒKAS VEIDOŠANĀS

vismodernākajām bibliotēkām 
pasaulē, ar ko mūsu valsts 
tiešām varēs lepoties.

Stāstam Andris Vilks pievie-
noja diapozitīvu skati par mū -
zeja izveidošanu un vērie nīgo 
grāmatu sējumu pārnešanas 
talku vienā no visaukstākajām 
pagājušās ziemas dienām, kad 
tūkstošiem cilvēku gaŗā ķēdē, 
no rokas rokā, no vecajām 
bibliotēkas telpām cauri Rīgas 
vecpilsētai, pāri Akmens tiltam 
uz jauno celtni aizceļoja pirmie 
grāmatu saiņi. Tālāko pārcelšanu 
veic speciāla pārcēlāju firma.

Vilks piezīmēja, ka jaunās 
ēkas plašajās zālēs un sanāksmju 
telpās plānoti dažādi pasākumi, 
kas aizrunāti jau gadiem uz 
priekšu. Atsevišķs stāvs būs vel-
tīts bērnu un jauniešu bib lio tē-
kai un nodarbībām. Savs labums 
radies arī no gadiem gaŗās būves 
un iekārtošanas. No sākumā ie -
 cerētās iekārtas, dzī  vei strauji 
mainoties informā cijas techno-
loģiju attīstībā, ir bijis jāpārveido 
un iecerētais jāmodernizē. Bib-
liotēkā strā dājošo sastāvā ir ap 
40% bib lio  tekāru, 40% informā-
cijas tech noloģijās iesaistīto, bet 
pārējie dara apkalpošanas un 
techniskos darbus.

OJĀRS CELLE
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„Mēs mājas būsim / Ar logiem saulei,
pasaulei un viņai saulei”

Dzejniekam Gunaram Saliņam būtu deviņdesmit

Nu jau vairāki gadi aizritējuši 
bez Gunara Saliņa, jo kopš 
2010. gada Pēteŗdienas viņš ir 
„miglas krogā pie melnās sau-
les” kopā ar sava gara radinie-
kiem. Šogad Lieldienās, 21. 
aprīlī, Gunaram būtu svinami 
deviņdesmit gadi. Un gluži 
neierasti rodas vēlme runāt 
tagadnes formā, jo klātesoša ir 
sajūta, ka Gunars ir tepat un, 
uzlicis uz auss savu melno be -
reti, šķelmīgi smaida. Šķiet, tik 
nesen vēl tikāmies un mīļi at -
vadījāmies Glenridžā atvasarā, 
kad ziedēja rozes. Tā viņi abi 
tur smaidot māja – Gunars un 
Jautrīte. Vienmēr kopā, līdzās, 
arī tagad – Mūžībā.

Gunars Saliņš bija viens no 
spilgtākajiem „Elles ķēķa” dzej-
niekiem Ņujorkā, kuŗu veidoja 
jaunā (arī garā jaunā) latviešu 
literātu paaudze, tostarp Li -
nards Tauns, Mudīte Austriņa, 
Teodors Zeltiņš, Nikolajs Kal-
niņš, Aina Kraujiete, Aina Zem-
dega, Jānis Krēsliņš un citi. Daļa 
no viņiem arī šogad svinētu 
deviņdesmit gadus. Viņi tikās 
un satikās Ņujorkā – visu 
iespēju un iespaidu pilsētā, 
pasaules pilsētā, kuŗā var gan 
pasaules elpu sajust, tomēr – 
nepazust. Palikt latvietim. Ja 
vien ir savējie līdzās. Tad var 
apmežot Ņujorku, iet mellenēs, 
pļavās un ostmalās, dzejā bija 
gan lielpilsēta, gan gluži idillis-
ka nomales, ārpuspilsētas aina-
va. Viņus vienoja dzeja un viss 
ap dzeju. Viņi apliecināja, ka 
dzeja attīstās, modernizējas, 
piesātinās, uzplaiksnī, saista un 
valdzina, īpaši jau katra dzej-
nieka lasījumā literārā sarīko-
jumā. To īpaši var attiecināt arī 
uz Gunaru – klausīties viņu 
dzejas lasījumus bija neaprak-
stāms pārdzīvojums un pie pil-
dījums. Un vēl vairāk – viņus 
vienoja dzīvesprieks, dzīvot 
griba un atvērtība pasaules 
iespējām, savā veidā „dzīves 
svinēšana”, nevis ieslēgtība.

„Elles ķēķis” palīdzēja 
pārvarēt vientulības un 
vienatnības iz  jūtu, kļūs-
tot par īpašām garī gām 
mājām, sākuma gados 
pie Linarda Tauna, bet 
vēlākos gados Gunara 
un Jautrītes mājās.

Prieks, ka latviskā kul tūras 
pasaule bagātinājusi arī Gunara 
bērnus – Lari, Lalitu un Lailu, 
prieks, ka dzejiskā dzirksts uz -
dzirkstījusi arī dēlam Larim, – 
viņš gaida dzejas grāmatu. 

Gunars Saliņš dzimis 1924. 
gada 21. aprīlī Naudītes pagastā 
netālu no Dobeles skolotāju 
ģimenē, mācījies Naudītes pa -
matskolā. Turpmākās gaitas 
aizveda uz Jelgavu – mācības 
Jelgavas Skolotāju institūtā, pir-
mās publikācijas 1938. gadā. 
1944. gadā Gunars ar sievu 

Jautrīti devās bēgļu gaitās uz 
Vāciju. Vairāki gadi nodzīvoti 
Haunštetenē, bēgļu nometnē 
pie Augsburgas, kur Gunars 
strādājis par skolotāju latviešu 
pamatskolā, tulkotāju ameri kā-
ņu armijas latviešu darba rotā 
un korrektoru latviešu laikrak-
stā Latvju Domas. Bēgļu gados 
tapuši dzejoļi nu atraduši „māj-
vietu” Rakstu 1. sējumā, jo no 
divdesmit diviem šajā posmā 
publicētajiem dzejoļiem krā-
jumā „Miglas krogs” iekļauts 
tikai viens. Šajā laikā rodas arī 
noturīgā interese par Rainera 
Marijas Rilkes daiļradi.

1950. gadā Gunars un Jautrīte 
izceļoja uz ASV, kur Gunars 
studēja, vēlāk ilgus gadus strā-
dāja par psīcholoģijas un socio-
loģijas profesoru Unionas kol-
ledžā. Un dzīvoja, un dzejoja. 
„Okupācijas gadi zināmus li -
terārus meklējumus iesaldēja 
diezgan pamatīgi. Pagāja viss 
Vācijas nometņu laiks un pir-
mie studiju gadi Amerikā, līdz 
atkal pilēja jumti. Atkusni pa -
līdzēja atnest Ņujorka, „Elles 
ķēķis”, studijas un brīvie pa -
saules vēji dzejā un citās 
mākslās. Taču pamatos tā bija 
atgriešanās, atsākšana.”

Gunara Saliņa dzejoļu krā-
jumu „Miglas krogs un citi 
dzejoļi” (1957), „Melnā saule” 
(1967) un „Satikšanās” (1979) 
iznākšanas datējumi iezīmēju -
ši, kā teicis Kārlis Vērdiņš, ka 
„uzturēt spilgto vīziju par lat-
visku, apmežotu Ņujorku nav 
viegli, un gaŗās pauzes starp 
Saliņa krājumu iznākšanu lie-
cina ne tikai par augstiem 
mākslinieciskiem kritērijiem, 
bet arī par skopajiem iedvesmas 
brīžiem, kuŗus dzejniekam 
sniedz trimdas ikdiena”. Tomēr 
būtiski ir uzsvērt, ka dzejnie-
kam tuvais dabas cilvēks ir 
iegājis pilsētā un vēlas tur būt, 
bet īsti nespēj kļūt pilsētnieks. 
Savukārt par krājumu „Melnā 
saule” kritiķis Jānis Rudzītis 
atzina: „Vēl vairāk nekā „Miglas 
krogā” Saliņš šoreiz pierāda, cik 
dziļi latvisks var būt modernais 
sirreālists. Tas parādās ne vien 
dainu citātos un imitācijās, kas 
lieliski iekļaujas sirreālistisko 
gleznu ņirboņā, bet arī dabas 
izjūtā, ilgās pēc dabas un iespējā 
ar iedomām rakties latviešu 
gara pilskalnā līdz pašiem 
pamatiem.” 

Zīmīgi, ka krājums „Satik-
šanās” tapa Latvijas apciemo-
juma zīmē. Dzimtenē Gunars 
atgriezās pirmoreiz 1976. gadā 
– „mēs braucam paši sev pretī”, 
bet 1977. gadā tika publicēti 
pirmie viņa dzejoļi Latvijā. 
Šķirtās garīgās pasaules sāka 
tuvināties. Gunaram savā dzejā 
izdevies nojaukt robežas starp 
ārējo un iekšējo pasauli, tās sa -
pludinot vienā gleznā – akva-
relī: cilvēka esība laikā un telpā, 
arī aiz visa, kur krāsa, doma un 
noskaņa vienuviet spēcīgi sais-
ta. Dzejniece Valda Dreimane 
krājumu „Satikšanās” nodē vē-
jusi par kantāti, Bacha polifo-

niju ar dimensijām dziļumā un 
tālumā. 

Gunara Saliņa dzejas krājumi 
apbalvoti ar PBLA Kultūras 
fonda prēmiju (1968, 1980) un 
Zinaīdas Lazdas balvu (1982), 
dzejnieks saņēmis arī Triju 
Zvaigžņu ordeni (2000) un 
Latvijas Rakstnieku savienības 
„Literātūras Gada balvu 2006” 
par mūža ieguldījumu rakst-
niecībā. Latvijā izdotas: izlase 
„Satiksimies Miglas krogā pie 
Melnās saules” (1993) Māŗa 
Čaklā sastādījumā un „Ie  dves-
mas no Naudītes līdz Elles 
ķēķim un 33 dzejoļi – itin ne -
seni” (1997), kur apvienojas 
visa Gunara dzejas kvintesense 
– romantiskās stīgas, maigais 
erotisms, dzīves (dzīvības) 
trauslums. 

2008. gadā Gunars Saliņš 
saņēmis arī PBLA balvu par 
„Rakstu” 1. sējumu (2006) Kārļa 
Vērdiņa sakārtojumā. Šajā s  ē -
jumā iekļauts Jautrītes Saliņas 
sakārtotais dzejoļu krājums 
„No zila gaisa” un pēdējos 
divdesmit gados tapusī dzeja, 
kā arī daži jau 50. gados aizsākti 
darbi, kas pabeigti deviņdes-
mitajos. Faktiski šis Rakstu sē -
jums vērīgam lasītājam atklāj 
dzejnieka tapšanu, veidošanos, 
mainīšanos un arī nemainību, 
viņa poētisko pasauli, strāvas 
un zemstrāvas, ironiju un pa -
tiesu mīlestību. Tomēr „No zila 
gaisa” un pārējie līdz tam ne -
publicētie un/vai periodikā 
palikušie dzejoļi iezīmē arī 
skaudru dzejnieka apjausmu – 
rudeni, lapkriti, pārdomas, kri-
tušu dvēseļu laiku un bez galību, 
te daudz vairāk ir aiz iešanas 
(nāves) zīmju un vēl izteiktāka 
apjausma par tuvo un mīļo 
cilvēku nepieciešamību, ikdie-
nas klātbūtni, jo „mēs nedzī vo-
jam no ticības, bet no mīlestī-
bas”. Pēc Rakstu pirmā sējuma 
iznākšanas tika solīts, ka Kārlis 
Vērdiņš turpinās darbu ar 
„Rakstu” otro sējumu, kuŗā būs 
sakopotas Gunara recenzijas un 
apceres. Šī būtu bijusi jauka, 
gaidīta dāvana visiem Gunara 
draugiem, dzejas draugiem, bet 
pagaidām vēl esam tikai gai -
dīšanas fazē. 

Gunara Saliņa dzejiskā pa -
saule apliecina, ka viss saplūst, 
ka līdzās nāvei ir dzimšana, 
turpināšanās.  Tādēļ, lai arī cik 
ļoti mums pietrūkst dzejnieka 
Gunara Saliņa, viņa klātiene ir 
jaušama – dzejā nolasāma un 
izdzīvojama. Viņš reiz teicis: „.. 
jādzejo tas, kā nav, kas mēs gri-
bam tapt. Jādzīvo ar dzeju, glez-
nām un mūziku, tad, kad jūtas, 
ka dzīve kļuvusi par šauru.”

Tu nu mīti
kur vairs tikai mīti –
un kokā izcirsts Kristus pie krusta
atdzīvojas un kustas –
Tev rokas apkārt vīdams –
Tevi beidzot atpestīdams.

Svinot dzejnieka Gunara Sa -
liņa jubileju,

Gunars Saliņš

Izlidojot
Mēs esam mākoņos – esam
dienā pirms pasaules radīšanas.
Zemes vēl nav.
Tikai izplatījums.
 Bet kā tas var būt?

Esi jau Tu – 
Ieva,
un es pie Tava kailā pleca
Ādams.

Kāds brīdina Tevi: „Netici
visam, ko viņš Tev saka!”
Tu atsmaidi no mana vaiga: „Mēs nedzīvojam
no ticības, bet no 
mīlestības.”
(no krājuma „Satikšanās”,1979)

******
Nekas vairs neatspiežas pret maniem plakstiem.
Saule staigā, neatmezdamās namos, staigā tiem cauri.
Un baltums, kas no puķēm nācis,
lidinās ar baložiem, kas arī zūd. 
Neaizceltas bultas spoguļojas ūdeņos.
Pieci kūkumotām mugurām kalnā sēd.
Bet neatskatoties un nesaskatoties cits ar citu,
aiziet koki pār otru kalnu.
(no krājuma „Melnā saule”) INGUNA DAUKSTE-SILASPROĢE
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Window on Eurasia: Refusing to ‘Die for Narva’ Would 
Be End of NATO and the West,

Piontkovsky Says

ALA skolotāju konferenc Indianapolē:
pa durvīm, pretī nākotnei!

PAUL GOBLE
Staunton, April 29 – The 

Kremlin thought it had a win-
ning propaganda theme offered 
up by some in the United States 
by the sacramental question: ‘Do 
you want to die for Narva?’ 
Andrey Pionkovsky says, because 
in fact no one in the West will 
ever go to war with Russia in 
defense of Estonia,  or Latvia or 
Ukraine.

But what Vladimir Putin appar-
ently underestimated  is another 
fundamental reality: If NATO  ever 
fails to defend the territory of its 
members, that will be not only 
“the end of NATO” but also “the 
end of the US as a world power 
[and] the withdrawal of the West 
from World History”.

In a post on Ekho Moskvy 
today, the Russian analyst said 
that Putin had made a number 
of ideological missteps since he 
launched his Ukrainian cam-
paign, including drawing on 
Hitler’s speech about the 
Sudetenland for his comments 
about Crimea and statements by 
some of his supporters about 
Russians being the descendants 
of Arian tribes.

Those were serious mistakes, 
but they ultimately may not mat-
ter as much as Putin’s increas-
ingly expansive talk about 
Novorossiya and even northern 
Kazakhstan as part of his 
“Russian world” and as potential 
objects of his drive to go down in 
history as the latest “ingatherer 
of Russian lands”.

Putin has said these things 
because they play well at home 
and because he was confident 
that he could intimidate the West 
to the point that it would take no 
action against him.  To be sure, 
Piontkovsky continues, the West 
always was prepared to sacrifice 
Ukraine, pointing to the first 
automatic reaction of the US and 
NATO was to exclude any mili-
tary response, because Ukraine is 
not part of the Western alliance.

“In reality,” the Russian com-
mentator says, “who would go to 
war with a nuclear super power 
in order to defend a state about 
which no one had taken any 
obligations. It was easy to forget 
about the Budapest memoran-
dum as a meaningless piece of 
paper.  After all, “a chicken is not 

a songbird, and a memorandum 
is not a treaty.”

But, not surprisingly, Putin’s 
initial success at intimidation of 
the West has led him to over-
reach.  If he takes in all of the 
Russian lands in Ukraine, Belarus 
and Kazakhstan, what then 
remains to support the vitality of 
the idea of the ingathering of 
Russian lands? Narva! Russian 
Narva! A city of Russian military 
glory that is now within the bor-
ders of a NATO country.

According to Piontkovsky, the 
current power balance between 
the conventional forces of NATO 
and those of the “Russian world” 
is such that regardless of how 
many “little green men” came 
from Russia to Narva to secure 
the conduct of a referendum 
about unification with Russia, 
they could be liquidated by 
NATO forces in the course of 
half an hour.

But as the Russian commenta-
tor notes, the question is not 
whether such Russian subversive 
forces could be liquidated but 
rather whether they would 
be.  That this might be a real 

question was suggested by it 
being raised in the United States 
by people ranging from “the vet-
eran of Soviet intelligence” 
Dmitry Konstantinovch Tsimes 
to that veteran of American 
diplomacy Henry Kissinger.

It seemed obvious to the 
Kremlin as well as to these ana-
lysts that the West would never 
go to war with Russia to defend 
Estonia or Latvia just as it had 
not been willing to do so over 
Ukraine. But what Putin failed to 
recognize is that the West cannot 
in any case allow itself to refuse 
to defend militarily the territory 
of a NATO member country.

“Does the West have a way out 
of this logical trap?” Piontkovsky 
asks, and he suggests that the 
West is moving toward it. It is 
doing everything it can not to 
allow “the dilemma of Narva” to 
arise, and that has serious conse-
quences for Putin and company, 
because of his belief that the old 
notion of “ingathering of Russian 
lands” can be revived.

The sanctions imposed by the 
West are beginning to hurt not 
only Russia but the economies of 

other countries as well. However, 
after Putin suggested in his 
speech of March 18 that he would 
follow that old notion, he “became 
for the West an existential prob-
lem that the West has to solve 
even if it has to suffer as well”.

And in order to avoid the 
Narva question, the West is set to 
move beyond just economic 
sanctions in order to show to the 
Russians and the rest of the world 
“the nature and structure of the 
personal wealth of Putin and his 
closest cronies.”  That step is a 
politically much more terrible 
threat to Putin than any simple 
freezing of accounts would be.

That is because, Piontkovsky 
says, “to continue successfully 
his [self-proclaimed] historical 
mission of spiritual leader of the 
Russian World will be extremely 
problematic for him if his repu-
tation in the eyes of his subordi-
nates is undermined.”  And the 
American announcement that it 
will pursue this issue is the last 
warning for Putin that he will 
have to choose between ingath-
ering Russian lands and owning 
American dollars.”

Par izglītību latvieši mēdz teikt 
“mūžu dzīvo, mūžu mācies”. Lai-
 mīgā kārtā Krišjāņa Barona Lat -
viešu skola Čikāgā un Amerikas 
Latviešu apvienība gādā ne tikai 
par skolēnu, bet gan arī par sko -
lotāju izglītību. Šogad ALA rīkotā 
Skolotāju konference notika 22. 
martā Indianapoles latviešu sa -
biedriskajā centrā, tās devīze:  Pa 
durvīm, pretī nākotnei! Čikāgas 
skolu pārstāvēja ētikas skolotāja 
Māc. Gundega Puidza un folk-
loras skolotāja Daina Jauntirāne. 

Šī gada vienas dienas seminārs 
bija iedalīts divās galvenajās daļās 
ar trešo papildus referātu pa va -
kariņu laiku. Pēc lekcijām in  dia-
napolieši piedāvāja iespēju sko lo-
  tājām, no kuŗām dažas bija mē  ro-
jušas tālu gabalu no abiem kras-
tiem, lai tiktu uz konferenci, vēl 
palikt un baudīt mūzikas grupas 
“Ezīši” dziesmu vakaru. 

Galvenā runātāja bija izglītības 
konsultante Anita Erkmane, bi -
jusī skolotāja Čikāgas publisko 
skolu sistēmā, kuŗa stāstīja mums 
par klasvadību – tā saucāmo class-
room management. Šis temats ir 
īpaši svarīgs tām skolotājām, kā, 
piemēram, man, kuŗas māca 
latviešu sestdienu skolās, bet nav 
profesionālas skolotājas. 

Pieeju, kuŗu Anita pielieto, sauc 
par refocusing (pārfoku sē šana). 
Visefektīvākais klasvadības stils nav 
nedz vecmodīgi auto ri tārs, nedz 
arī par daudz atļaujošs, bet gan 
autoritātīvs, viņas sauklis ir “miers 
ir lipīgs, un klusumā ir spēks”. Pa -
matdoma – kaut gan mēs vien-
kārši sagaidām no bēr niem labu 
uzvedību (un tas ir svarīgi!), laba 

uzvedība klasē ir skolēniem sis-
temātiski jāiemāca un jāveicina. 
Skolotājai no paša sākuma ir ļoti 
skaidri jāpasaka un jāparāda sko-
 lēniem, ko no viņiem sagaida, kā ir 
jāizskatās efektīvai mācību nori-
sei. Tiem skolēniem, kuŗi tiek 
“izsisti no sliedēm”, dod iespēju 
pārdomāt savu uzvedību, to labot 
un nākt atpakaļ skolēnu saimē. 
ALA sko lotājām arī sagādāja 
angļu valodas grāmatu par šo 
metodi, to varējām atvest mājās 
uz savām skolām. 

Par otro tematu – “Eiropas Valo-
 das portfelis, valodas līmeņi un to 
iespējamais izmantojums” – ru -
nāja PBLA Izglītības padomniece 
Dace Mažeika. Andra Zommere 
ievadīja priekšlasījumu, paskaid-
rojot, ka mēs diasporas skolās līdz 
šim esam mācījuši latviešu valo-
du kā dzimto valodu vai mātes 
valodu. Toties šī domāšana ir jā -
maina, jo liels vairākums mūsu 
bērnu latviešu valodu tagad runā 
kā svešvalodu. Dace pieminēja, ja 
grib tekoši runāt jebkuŗā valodā, 
ar to ir jānodarbojās vismaz pāris 
stundu katru dienu, ne tikai uz 
īsu laiku katru sestdienu. 

Šinī sakarā Andra stāstīja, ka 
vecie labie ALA pārbaudījumi 
vairs neatbilst mūsu vajadzībām 
un ALA tagad vēlas lietot mūsu 
skolēniem atbilstošus valodu lī -
meņu pārbaudījumus. Tos sko lēni 
varētu nolikt gada sākumā (pre-
test), kā arī gada beigās (post-test), 
lai novērtētu savu valodas līmeni. 
Dace tad iepazīstināja ar jau ek -
sistējošu Eiropas Savienības sis tē-
mu, kas noderētu arī mums 
diasporas skolās: Eiropas Valodu 

portfeli. 
Eiropas Valodu portfelis (EVP) 

ir “standartizēts Eiropas līmeņa do -
kuments, kas palīdz noteikt un 
demonstrēt savu svešvalodu zinā-
šanu līmeni un lingvistisko pie-
redzi, neatkarīgi no tā, vai valodu 
esat apguvuši formālajā izglītībā 

materiāli tiktu pielietoti, lai noteik-
tu skolēnu valodas lī  meni pēc 
standartizētas sistēmas, kuŗā A1 
ir zemākais līmenis (prot pāris 
vārdus) un C2 ir augstākais (tul-
kiem un tulkotājiem ir jāprot 
valodas šajā līmenī). Līmeņi var 
arī būt jaukti, proti, bērns varētu 

lodas apguves procesu. Viņa teica, 
ka no latviešu sestdienu skolas sko-
lēniem mēs varētu sagaidīt A1, 
A2, B1 un B2 līmeņus. Materiāli 
visvairāk ir pieejami A1 un A2 
līmeņiem. Klasiskā latviešu lite-
rātūra, ko esam līdz šim lietojuši 
vecākās klasēs, ir C1/C2 līmenī. 
Interesanti, ka mūsu skolēniem,  
kuŗi nākotnē vēlas studēt Latvijā 
vai arī citur Eiropā, EVP atvieg-
lotu pieteikšanās procesu. Ja port-
feļa īpašnieks vēlāk gribēs strādāt 
Eiropā, šis portfelis veidotu daļu 
no Eiropas Prasmju pases un CV – 
standartizētā curriculum vitae, 
kuŗu iesniedz potenciāliem darba 
devējiem.

Vēlāk, kamēr ēdām vakariņas, 
Dace Visnole pastāstīja mums par 
to, kā viņa māca bērniem par lat-
viešu rakstiem. Dace ir mākslas 
terapeite no Latvijas, viņa patla-
ban ciemojas Amerikā. Svarīgi 
esot iesaistīt visas piecas maņas un 
radīt darbus gan divās, gan trīs 
dimensijās, piemēram, iekļaujot 
latviešu rakstus fotografijās un 
mēbeļu dizainā, kā arī lietot daž-
dažādus materiālus (krāsas, koku, 
dziju utt.) Lai iepazīstinātu bērnus 
ar mūsu senču mantojumu, var 
izmantot  pat kustību, “izstaigājot” 
latviešu rakstus vai veidojot tos 
ar saviem ķermeņiem.

Nav viegli noturēt konferenci 
tik īsā laikā, lai tajā varētu iegūt 
tik daudz vērtīgas informācijas. 
Tas, ka šī izdevās brīnišķīgi, ir In -
dianapoles rīkotāju un ALA Iz -
glītības nozares vadītājas Andras 
Zommeres nopelns. Liels paldies 
arī KBLS par atbalstu un iespēju 
piedalīties šinī pasākumā!

Skolotāju konferences dalībnieces // FOTO: Dace Āboliņa

vai ārpus tās.” (citāts no http://
www.europass.lv/valodu-pase/
par-valodu-pasi). Tas ir do  ku ments, 
ko lieto Eiropas Savienībā jau kopš 
deviņdesmito gadu bei gām. Tas 
sastāv no trīs daļām: va  lodu pases, 
biografijas un dosjē. Valodu pasē 
skolēns atbild uz jau tājumiem un 
izpilda pašnovēr tē jumu tabulu. 
Biografijas daļā viņš pastāsta, kur 
un kā viņš ir mācījies attiecīgo 
valodu, ko viņš prot un vēl ne -
prot. Dosjē ir oficiālo do  kumentu 
(pārbaudījumu, diplomu, rakstu 
darbu utt.) sakopojums. Tiek arī 
veidoti objektīvi pārbau dījumi 
latviešu valodā. Kopumā visi šie 

lasīt B1 līmenī, bet runāt tikai A2 
līmenī vai arī otrādi. 

Skolotājiem šī sistēma noder, 
jo līmeņi ir standartizēti. Pie mē-
ram, ja skolotājai klasē ir vairāki 
bērni A2 līmenī, viņa varētu no 
ALAs pieprasīt vai Latviešu Va -
lodas aģentūras mājas lapā mek-
lēt materiālus tieši A2 līmenim. 
Šis arī palīdzot skolotājiem no -
vērot bērnu progresu un noteikt 
mācību mērķus.

Kā tas noder skolēnam? Dace 
paskaidroja, ka viņi var savus eso šos 
sasniegumus novērtēt, noteikt 
jaunus mērķus, izsekot saviem 
panākumiem un izvērtēt savu va  -

DAINA JAUNTIRĀNE
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Dīpītis vai dievputniņš 
(Nobeigums)

Mūsu jaunās mājas – 
Amerika,

nākotnes cerības
Piecpadsmitā jūnija pēcpus-

dienā ieraudzījām savu mērķi – 
Ņujorkas pilsētas siluetu un Brī -
vības statuju. Kuģis lēnām ie -
brauca Hudzonas upē un no  en   -
kurojās starp Brīvības statu   ju un 
Ņujorkas pilsētu, jo izkāp šana 
tika atlikta līdz rītam.

Te nu mēs, lielākā daļa, stai gā-
jām pa klāju ar savām oficiālajām 
iebraukšanas zīmēm ap kaklu un 
vērojām jauno pasauli, līdz ie  stā-
jās tumsa un pilsētā iedegās mil-
joniem gais mu. Daudzi pat visu 
nakti pavadīja uz klāja, jo kuŗš 

va  jadzēja parakstīt dokumentu, 
ka tas ir aizdevums, kas jāatmaksā 
divu gadu laikā. Pārstāvis pār-
baudīja, vai mums ir visas mūsu 
mantas, un norādīja, kur gaidīt 
muitas pārbaudes ierēdni.

Bijām dzirdējuši, kā muita vis-
vairāk skatās uz slepenu zāļu 
ievešanu. Mammai vienmēr ir 
vajadzējis dzert dažādas vēdera 
zāles, kas viņai bija līdzi somā. 
Kad ierēdnis atnāca, es savā ļoti 
nabadzīgajā angļu valodā mē -
ģināju tūliņ izskaidrot, ka mam-
mai ir mājas aptieka somā. Vārds 
„aptieka” viņam neko nenozīmēja 
jo Amerikā aptiekas sauc Drug 
store, un viņš pamāja mums iet 
cauri. Tur mūs sagaidīja gīds, 
kuŗš ar taksīti aizveda mūs uz 
centrālo staciju un ielika vilcienā 
uz Detroitu.

dabūju zināt, ka šeit, Amerikā, 
nav sētnieku, ielu uzturēt tīrībā ir 
pilsētas uzdevums, un to dara rē  -
gulāri, bet iedzīvotāji met visu ko 
zemē. Tālāk ārpus pilsētas vilciens 
vijās gar Hudzonas upes austrumu 
krastu, skats uz abām pusēm bija 
gandrīz neticams, taču saulei 
norietot, iepriekšē jās nakts negu-
lēšana man drīz aizvēra acis.

Svētdienas, 17. jūnija rīta ag  -
rumā manam skatam pavērās  
līdzenie, auglīgie Kanadas On  tā-
rio provinces lauki, jo to  reiz 
tiešais pasažieru vilciens no Ņu -
jorkas uz Detroitu brauca caur 
Kanadu. Tagad ar vilcienu, tiešā 
ceļā no Ņujorkas uz Det roitu, 
nevar tikt. Drīz pie ap  vāršņa 
parādījās Detroitas si  luets, un 
vilciens iebrauca tunelī zem 
Detroitas upes. 

Pirmdien Roberts Grauds ma -
ni iepazīstināja ar savas darbavie-
tas vadību, un es otrdien jau sāku 
strādāt kā šmulis ar algu 97 ar 
pus centi stundā. Divas nedēļas 
vēlāk arī paps, diplomēts inže-
nieris, atrada darbu ķīmiskā fab-
rikā par aptīrītāju.

Nākamajā svētdienā divu stun-
du brauciens ar trim da  žādiem 
autobusiem mūs aizveda pilsētas 
otrā pusē, kur Sv. Pāvila latviešu 
ev. lut. draudze noturēja dievkal-
pojumus. Draudze bija tā, kas 
toreiz mūs, visus iebraucējus, 
saturēja kopā. Tāpēc augusta mē -
nesī, kad draudze izbrauca eks-
kursijā uz tuvējo Boblo at  pūtas 
salu, arī es pievienojos. Vai varat 
iedo mā ties, kas mani uz kuģīša 
sa  gaidīja? Tā pati meitene Silva, 
kuŗu es atstāju Vācijā tikai pirms 

sešām  nedēļām. Bet pa  gāja vēl 
pieci gadi, līdz mēs sa  laulājāmies. 
Tas ir pavisam cits stāsts.

1951. gada jūlijā Detroitas pil-
sēta svinēja savus 250 gadus. 
Staigādams pa pilsētu un no  vē-
rodams svētkus, es daudz ko pār-
domāju. Tai pašā laikā Rīgai bija 
750 gadi. Vai es kādreiz Rīgu 
atkal redzēšu? Mēs, Silva un es, 
Rīgu atkal redzējām 1995. gada 
24. jūnijā. Lai apmeklētu Rīgu tās 
800 gadu dzimšanas gadā, uz 
2001. gada 12. septembri man 
bija iegādāta lidmašīnas biļete, 
11. septembrī nelieši terroristi 
manus plānus izjauca. 

Tagad nu mēs vairs nebijām 
dīpīši, pat ne dievputniņi, bet 
gan „Alien Residents”, tas iz -
klausās, it kā mēs būtu no citas 
pasaules.

1951. gada 15. jūnija pēcpusdienā es pirmo reizi redzēju slaveno Statue of Liberty un Ņujorkas 
pilsētas siluetu

Mans pirmais skats uz Detroitas pilsētu 1951. gada 16. jūnijā pāri 
Detroitas upei

gan varēja aizmigt no uztrauku-
ma par jauno un nezināmo vai 
arī no bažām, ka tik neaizsūta uz 
Elisas salas karantīnu.

Otrā rītā, sestdienā, mēs visi, 
kam nebija pazaudēta iebrauk-
šanas zīme, nokāpām no kuģa. 
Tur mums norādīja uz nodaļu, 
kas rūpēsies par mūsu tālāko ceļu. 
Mums tā bija Lutheran Charities, 
Luterāņu Palīdzības biedrība, jo 
līdz šim punktam visu samaksāja 
IRO, Internacionālā Bēgļu orga-
ni zā cija. Luterāņu pārstāvis mums 
iedeva vilciena biļetes uz Det roi tu, 
nokārtoja, lai tur tiek pār sūtītas 
arī mūsu kastes, un katram iz -
snie dza 40,00 do  larus. Tēvam 

Kad taksītis vijās pa Ņujorkas 
ielu aizām, bija tāda jokaina 
sajūta, skatoties uz augšu un ne -
redzot debesskrāpju galus, bet es 
tomēr apbrīnoju šo lielo pilsētu. 
Tāpat es jutos nākamajā pirm-
dienā, kad gāju pa Detroi tas 
ielām uz federālo iestādi, lai 
izņemtu Social Security sociālo 
nodokļu karti.

Vilciens izbrauca no lielās 
ap akšzemes stacijas un turpi nāja 
ceļu pa dzelzs trasi virs Ņu  jorkas 
ielām. Pirmais iespaids bija bries-
mīgs, tik lielu netīrību es ne  re-
dzēju pat sabumbotajā Ham-
burgā, atkritumi un papīri mē -
tājās visur ielu renstelēs. Vēlāk 

Steidzos uzvilkt zābakus, ko 
biju novilcis vakarā. To gandrīz 
nevarēju paveikt, jo, pa nakti 
sēžot, kājas bija briesmīgi pie -
pampušas. Lielajā lepnajā Det-
roitas galvenajā stacijā mūs sa -
gai dīja vietējais luterāņu or -
ganizācijas vadītājs mācītājs Dr. 
Wulf un Strazdiņš, mūsu spon-
soru dēls, un mans kādreizējais 
Vēdeles nometnes skautu va -
dītājs Roberts Grauds. 

Ja kādreiz iznāks laika un ne  pie-
 trūks dūšas, es mēģināšu ap   rak-
stīt pirmos septiņus neticamu pār  -
maiņu un iespēju gadus Amerikā. 
Tagad tikai pie  minēšu dažus 
svarīgos pirmā gada notikumus.

1995. gada vasarā mēs abi kopā atkal varējām apmeklēt savu 
dzimto pilsētu Rīgu

Pēc dažām drūmām, lietainām 
dienām ar spožiem saules stariem 
atausa Kristus augšāmcelšanās rīts 
– šis svētais brīnums, mūžīgās 
dzīvības iesākums. Mūsu latviešu 
saime pulcējās Latviešu biedrības 
namā uz svētbrīdi un brokastīm, 
lai sadraudzībā izjustu šīs dienas 
nozīmīgumu mūsu ticības stip ri-
nājumam. Jau ienākot telpā, ikviena 
sejā atplauka prieks, vērojot skaisti 
uzpostos galdus un visapkārt dzir-
 dot Lieldienu prieka vēlējumus. 

Mūsu mācītājs Aivars Pelds sa -
vu svētrunu iesāka ar pārliecību: 
„Es zinu, mans Pestītājs dzīvo! Tas 
šodien atbalsojas visā pasaulē vār-
 dos, dziesmās un varenos skaņ-
darbos, piemēram, Georga Frid-
riha Hendeļa „Mesijā”. Jau karalie-
 nes Viktorijas laikā „Mesijas” uz    -
vedumi pulcējuši ap 3000 dzie dā -
tāju un tūkstošiem skatītāju. Tiek 

Lieldienu rīts Sv. Pētersburgā
teikts, ka šis ir vislabāk pazīs ta-
mais skaņdarbs korim Rietumu 
mūzikā. Vispazīstamākā vieta, 
kas nes cerību par Augšām cel ša-
nos, nāk no Bībeles drūmākām 
grāmatām. To atrodam Ījaba grā-
matas 19. nodaļas 25. pantā: „Taču 
es zinu, ka mans Glābējs ir dzīvs 
un pēcgalā viņš celsies pāri pīš-
ļiem.” Mums ir daudz vairāk vēs-
 turisku faktu par Augšām cel ša-
nos. 2002. gadā 100 slavenākie 
filozofi pulcējās Jēlas universitātē 
uz konferenci, lai runātu par 
ētiku un ticību. Tika jautāts – vai 
Jēzus augšāmcēlās no miroņiem? 
Matemātiska pieeja atbildei bijusi, 
ka 97% ir varbūtība, ka Kristus ir 
augšāmcēlies. Mums nebūs vai  rāk 
pierādījumu, vienīgi pirmā gadu 
simta aculiecinieku stāsti. Augšām-
celšanos nevar pierādīt vai no -
liegt. Šodien ir ļoti daudz gudru 

cilvēku, kas tam tic. Ir arī gudri 
cilvēki, kas tam netic. Es ticu Au g-
  šāmcelšanai, jo tas ir notikums, 
kas izturējis laika pārbaudījumu. 
Ir lietas, arī skaņdarbs „Mesija”, 
kas neizzūd, bet paliek no vienas 
paaudzes uz otru. Gaisma uzva-

rēja! Ne tumsa. Pavasaris uzvar, ne 
ziema! Dzīvības uzvaras svētki ir 
šodien!” – tā savu svētrunu no  bei-
 dza mūsu mācītājs, dodot mums 
garīgu baudījumu un ierosi nā ju mu 
katram no mums izvērtēt savu ti -
cību augšāmcelšanās brīnumam.

Skaistu priekšnesumu sniedza 
talantīgā Ritumu ģimene – pia-
niste Māra Rituma, soprāns Alek-
 sandra Rituma un baritons An -
dris Ritums. Dziedātāju duets 
izpildīja R. Topliffa dziesmu „Rau-
gāties lilijās”. Kā vienmēr, mūsu 
ērģelniece Aleksandra spēlēja kla -
vieŗu pavadījumus mūsu kopēji 
dziedātām tradicionālām dzies mām.

Tāpat kā iepriekšējos gados, 
dāmas bija ieradušās Lieldienu ce -
purēs un sagādāja prieku visiem.  
Skaistāko olu krāsošanā pirmo 
vietu ieguva Irma Pelds, otro – 
Pēteris Ozols un trešo – Kitija 
Treimanis. 

Pašu atnācēju (ap 50) sagādātais 
brokastu galds rosināja baudīt 
svētku labumus.

Ar gaišam domām, pateicībā 
par Lieldienu brīnumu, devāmies 
mājup.

SKAIDRĪTE PRINCE

Dāmas lepojas ar Lieldienu cepurēm



LAIKS 72014. ga da 10. maijs – 16. maijs

Māra 11 gadu vecumā

Mammīte ar Māru pirms došanās uz Beļģiju 1949. gada maijā

MĀRA CELLE

FRAGMENTI NO TOPOŠAS GRĀMATAS

Meitene no Mežaparka. Atcerēšanās
Kā es meklēju mājas
Sava mūža pirmos sešus ar 

pus gadus nodzīvoju Rīgā, Me -
žaparkā. Līdz 1940. gada pa  va-
sarim mēs esot īrējuši dzīvokli 
Libekas ielā 10 – to epizodi ne -
atceros, kaut pēc Latvijas ne -
atkarības atgūšanas esmu tur 
nostaigājusi gaŗām. Atceros ti -
kai pēdējo mājvietu – Stok-
holmas ielā 21. Pelēka, divstāvu 
kantaina māja ar plakanu jumtu 
paliela dārza vidū un mazu 
apaļu lodziņu priekšdurvju tu -
vumā. Šīs mājas pirmā stāva 
četru istabu dzīvokli mana māte 
nopirka uz sava vārda, un tas 
esot maksājis 18 000 latu. Mēs 
uz šo māju pārcēlāmies 1940. ga -
da vasarā, kad man bija divar-
pus gadu. Šai dienā es esot visai 
ģimenei sagādājusi lielus uz -

Laika 14. numurā pub-
licējām fragmentu no šīs 
grāmatas. Lasītāju interese 
bija ļoti liela. Tika izteikta 
arī vēlēšanās vairāk uz -
zināt par pašu autori, kuŗa 
gan mūsu ilggadīgajiem 
lasītājiem ir labi pazīstama. 
Tātad –

Māra Celle dzimusi 
1938. gadā Rīgā dzejnie-
ces Rūtas Skujiņas un 
žurnālista Jūlija Lāča ģi -
menē. Savas dzīves pirmos 
sešus gadus Māra nodzī-
voja dzimtenē, nākošos se -
šus – bēgļu gaitās Vācijā. 
Šī grāmata ir Māras at  ce-
rēšanās par to, kas viņas 
dzīvē notika šo 12 gadu laikā.

Viņa neatceras savu tēvu, 
kuŗu sveša vara izrāva no 
ģimenes, kad Mārai vēl 
nebija trīs gadi. Tomēr 
Māra par viņu raksta, jo 
no viņas apziņas tēvs 
nekad nav pazudis. Māra 

atceras viena gada gaitas 
bērnudārzā, Mežaparkā. 
Viņa atceras bēgšanu no 
Latvijas ar ievainoto vācu 
kaŗavīru kuģi. Viņa atceras 
kaŗa pēdējo gadu nopos-
tītajā Vācijā, dzīvošanu 
bēniņos kādā vācu saim-
niecībā Bavārijā. Nākamos 
piecus gadus Māra pava-
dīja vairākās bēgļu no -
metnēs okupētās Vācijas 
amerikāņu zonā. Tur viņa 
mācījās latviešu pamat-
skolā, bija „guntiņa”, lēca 
klases un spēlēja paslēpes. 
Tur viņa ganīja vistas un 
rotaļājās ar savām 27 pa -
pīra lellēm. 1949. gada 
ziemā nodega baraka, 
kuŗā dzīvoja Māras ģi -
mene. Sadega viss, kas bija 
saglabājies no Latvijas. 
Izņemot pāris gredzenu, 
kuŗus Māras mātei bija 
dāvinājis Māras tēvs. Tai 
pašā gadā Māra 6 mēnešus 

dzīvoja audžu ģimenē 
Beļģijā, iemācījās runāt 
franciski.

1950. gada jūnijā, kad 
Mārai bija 12 gadi, Brē-
menhāfenas ostā atkal stā-
vēja liels kaŗa kuģis, kas 
Māru kopā ar māti un 
māsu Lalitu  aizveda tālu 
prom pasaulē, uz Ameriku. 
Ar šo brīdi beidzās Māras 
bērnība un arī šī grāmata.

Šī grāmata nav ne auto-
biografija, ne memuāri, ne 
arī atmiņu krājums. Šai 
grāmatā sakopoti frag-
menti no kādas Mežaparka 
meitenes agrīnās dzīves, 
kur nebūt viss aprakstīts 
tieši tā, kā to, iespējams, 
redzēja un pārdzīvoja citi 
turpat blakus.

Grāmatas beigās Māras 
dzīve vēl tikai sākas, bet 
šie raibie pirmie 12 gadi 
viņai likās atcerēšanās un 
aprakstīšanas vērti.

Es vēl arvien eju uz mājām. 
Un varbūt, kā gudri ļaudis jau 
daudzreiz spriedelējuši – svarī-
gākais dzīvē ir šis ceļojums, ne -
vis nonākšana galā. Svarīgi ir 
atrasties starp punktu A un B, 
apzināties, ka tur, kur mēs paš-
reiz esam, vēl viss nav pa  reizi, ir 
jādodas tālāk. Nonākšana galā 

trau kumus. Pārcelšanās vilku-
sies visu dienu, lielā aizņemtī   bā. 
Pievakarē, kad darbs bijis pa -
veikts, ģimenes locekļi atvilkuši 
elpu, pārskatījuši padarīto un 
tad kāds ieprasījies: „Kur Mā -
ruks?”

Māruka nekur nebijis. Tētis 
un mammīte abi tūliņ steigušies 
ārā pa durvīm, prom pa Stok-
holmas ielu līdz aptiekai, tālāk 
pa Kokneses prospektu. Tur 
mammīte devusies pa labi uz 
zvēru dārza pusi, tētis pa kreisi – 
pilsētas virzienā. Tētis bijis tas, 
kas mani panācis – apņēmīgu 
soli stupājam pa Kokneses pros-
pektu. Viņš mani sagrābis pie 
pleca un prasījis: „Kurp tu ej?” – 
„Es eju uz mājām,” es esot 
atbildējusi.

Tagad, pēc vairāk nekā 70 ga -
diem, man ir gandarījums, ka 
tieši tētis bija tas, kas mani 
panāca. Un arī, ka tieši tāda 
bijusi mana atbilde: „Es eju uz 
mājām.” Jo viss atlikušais mūžs 
man ir bijis meklēšana pēc mā -
jām, gājiens uz kādu gala punktu, 
kas nav vēl sasniegts, ilgas pēc 
kaut kā, kas nav vēl piepildījies.

Šūpošanās
Netālu no Fišbachas nomet-

nes, vācu miestā, vienu dienu 
sāka uzstādīt karuseļus jeb, kā 
mammīte teica – tingeltangeļus, 
visādus gan pa zemi, gan pa 
gaisu virpuļojošus vagoniņus 
un citus braucamos. Kad viss 
bija uzstādīts, aizgāju apskatīties. 

tādas šūpoles, laiviņu formā, 
kas bija iekārtas nevis virvēs, 
bet nelokāmās stangās. Pašam 
bija sevi jāšūpo. Bija iespējams 
uzšūpoties tik augstu, ka galva 
jau bija augstāk par kājām. 
Varēja pat ar visu laiviņu pār-
mest gaisā kūleni, it sevišķi, ja 
laiviņā atradās divi cilvēki, kas 

jās, uz baraku. Sāku diņģēties 
mammītei, lai iedod man kādu 
naudas gabalu, lai es arī varu iet 
pašūpoties. Bet mammīte teica, 
ka mums naudas neesot, katrā 
ziņā, ne „priekš tādām ēver ģē-
lībām”. Es tā noskumu, ka raudāt 
vien gribējās, jo šūpoties ar tādu 
laiviņu bija kļuvis par manu 
sapni.

Mammītei iežēlojās sirds un 
viņa teicās, ka mēģināšot kaut 
ko izgudrot. Varbūt tingeltangeļu 
darbinieki naudas vietā ņemtu 
pretī arī maizi? Mums esot viens 
pus kukulītis, bez kuŗa mēs 
varētu iztikt. Protams, ļoti ie -
spējams, ka viņi ņemtu arī 
maizi. To bija vērts pamēģināt.

Pienāca vakars. Aizmigu ar 
smaidu uz lūpām. No rīta, pirms 
vēru acis vaļā, jutu, ka jau atkal 
smaidu, jo bija pienākusi lai-
mīgā diena, kad es dabūšu 
pašūpoties brīnišķīgajās laivi-
ņās. Laiks bija nomācies, drau-
dīgi tumši mākoņi rēgojās pie 
apvāršņa. Tomēr, ātri saģērbos, 
ņēmu savu maizes puskukulīti 
padusē un steidzos uz karuseļa 
vietu. Sāka līņāt. Pēc brīža jau 
lija pamatīgi.

Karuseļi vēl visi bija savās 
vietās, leijerkastes spēlēja, bet 
lietus dēļ izpriecu meklētājus 
varēja saskaitīt uz vienas rokas 
pirkstiem. Neredzēju nevienu, 
kas brauktu ar kādu karuseli. 
Arī šūpuļu laiviņas stāvēja dīkā. 
Es tomēr gāju tām tuvāk un 
skatījos, kur te būtu kāds cilvēks, 
kas gribētu iekasēt naudu, vai, 
manā gadījumā, būtu ar mieru 
pieņemt maizi.

Parādījās viens vīrs, apkakli 
saslējis, savā kamzolī sarāvies 
no aukstuma un slapjuma. 
Izskaidroju viņam savu piedā-
vājumu. Stāvēju viņa priekšā 
drebēdama – deviņus gadus 
vecs meitēns, kam kleitiņa jau 
galīgi salijusi, ūdens pil no 
biželēm. Vīrs, it kā neticēdams 
savām acīm un ausīm, nopu-
rināja galvu un iesmējās. Viņš 
paņēma manu maizes pusku -
kulīti un, vēl arvien smieda-
mies, man uzsauca: „Nu ej! 
Šūpojies vaļā!”

Vēl man bija jānoskaidro, cik 
ilgi drīkstu šūpoties. Zināju, kad 
pērk vienu biļeti, tad atļauts 
šūpoties tikai kādas 15 minūtes. 
„Šūpojies, cik ilgi gribi. Kaut vai 
visu dienu,” vīrs iesaucās un 
nosmējās trešo reizi.

Biju septītās debesīs. Lietus 
turpināja gāzt. Šūpojos augstāk 
un augstāk, slapjie brunči un 
mati plandījās pa gaisu. Sapnis 
bija piepildījies. Tas, pēc kā biju 
neizmērojami ilgojusies, uz ko 
biju baidījusies pat cerēt (jo vai 
tad maizi tiešām pieņems?), nu 
bija noticis. Laikam biju vien-
kārši ticējusi. Brīnums, kam tic 
ar visu sirdi, piepildoties.

Šūpojos un šūpojos, kamēr 
galva sāka reibt un kļuva slābani 
ap dūšu, jo pat ēdusi tai dienā 
vēl nebiju. Gribot, negribot bija 
šūpoles jāatstāj, lai no tām neiz-
kristu uz deguna.

nebūs atrisinājums. Kamēr cil-
vēks ir ceļā, viss vēl ir iespējams. 
Kad viņš apstājas un domā, ka 
tālāk vairs nav kurp iet, ka viss 
jau ir sasniegts, apstājas arī dzīve.

Leijerkastes spēlēja, gaismas 
zibsnīja un laimīgie bērni un 
jaunieši pirka biļetes un vi  zi nā-
jās. Man, protams, naudas nebija.

Ilgi pētīju visus karuseļus, līdz 
nolēmu, ka man vislabāk patīk 

viens otram stāvēja pretī un 
pumpēja, cik tik var.

Karuseļiem šai ciemā bija 
paredzēts darboties vairākas 
dienas. Pēc tam tas pārceltos uz 
kādu citu ciemu. Aizgāju mā  -
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Čikāgas latviešu biedrības gada sapulceMĀRA JAUNTIRĀNE

2014. gada 16. februārī Čikāgas 
latviešu nama Viktora zālē notika 
79. Čikāgas latviešu biedrības ga  da 
sapulce. Pēc kvoruma konstatē-
šanas valdes priekšsēdis Armands 
Birkens atklāja sapulci. Ar klu -
suma brīdi pieminēja biedrus, 
kuŗi aizgāja mūžībā 2013 gadā: 
Alfreds Purens, Ilmārs Ķimsis, 
Arnis Skulte, Ilmārs Dumpis un 
Mirdza Ozoliņa.

Par pilnsapulces vadītāju ievē-
lēja Jāni Vilciņu, par sekretāri –  
Māru Jauntirāni,  Ervīnu Poruku 
un Māri Preisu par balsu skai tī-
tājiem. Pilnsapulces dalībnieki 
pieņēma darba gaitu un iepriek-
šējā gada protokolu ar aklamāciju. 
Biedri balsoja pieņemt jaunos 
biedrus: Gunti Dāboliņu, Indru 
Dāboliņu, Astru Dāboliņu, Imantu 
Dāboliņu, Kristīnu Sīmani Lai -
miņu, Andri Maguru, Marnauzs 
ģimeni un Ariānu Vilciņu. Kopā 
biedrībai ir 172 biedri.

Amatpersonu ziņojumi iesākās 
ar valdes priekšsēdi Armandu Bir-
  kenu, kuŗš pateicās valdes locek-
ļiem, biedriem un draugiem par 
palīdzību biedrības darbībā. Viņš 
teica, ka varam būt lepni, jo Či -
kāgas Latviešu biedrība ir pastā-
vējusi 79 gadus. Ļoti jūsmojam 
par to, ka pēdējos pāris gadus 
mūsu sarīkojumus arvien vairāk 
apmeklē ģimenes ar bērniem. 

Kasiere Mārīte Plūme sniedza 
kases pārskatu. Vissekmīgākais sarī-
  kojums bijis teātŗa izrāde „Bezkau-
 nīgie veči”. Biedrības valde izsaka 
sirsnīgu paldies par ziedojumiem, 
ar kuŗiem paspējām namu uzlabot.

Informācijas nozares vadītājas 
Dainas Jauntirānes vietā Māra 
Jauntirāne paskaidroja, ka infor-
mācijas nozare cenšas izsludināt 
Biedrības sarīkojumus visur, kur 
iespējams. Informāciju var atrast 

Latviešu sabiedriskā centra pilnsapulce Indianapolē

ne tikai Čikāgas Ziņās un ČLB 
mājas lapā (www.cikagaslatvie-
subiedriba.com vai www.chica-
golatvianassociation.com), bet 
arī vairākās tīmekļa lapās, ieskai-
tot www.latvianusa.com, www.
cikaga.com, www.facebook.com 
un www.draugiem.lv.

Kultūras nozares palīdze Laura 
Ludika sniedza pārskatu par 
2013. gada sarīkojumiem. Pie mums 
viesojās vairāki talantīgi aktieŗi un 
mūziķi no Latvijas. Biedrība cen tās 
rīkot pasākumus visām paau dzēm 
un interesēm, kā, piemēram, Super 
Bowl futbola spēles pārraidi, vie -
sošanos ar Pēteri Vasku un Dzintru 
Geku, TRIO koncertu ar danču 
vakaru, Miķeļtirgu (ar bērnu iz  -
rādi „Jautrās astes” un lugas iz  rādi 
„Mēs un mūsu sieva”), latviešu 
gramatikas pamācību un valodas 
pārrunas ar prof. Dzidru Rodiņu, 
„Putnu dienas” pēcpusdienu visai 
ģimenei un puzuru gatavošanas 
pēcpusdienu ar bērnu ansambļa 
koncertu un novusa spēlēšanu. 

Leo Trinkuns ziņoja, ka pagā-
jušajā gadā bibliotekas palīgi iz -
sūtīja vairāk nekā 350 grāmatas 
uz Latviju. Viņš pateicās palīgiem 
Silvijai Šteinerei-Jēgenei, Rasmai 
Priedei, Mārim Preisam un 
Jānim Reveliņam. 

Māras Erkmanes fonda vārdā 
Armands Birkens pateicās ziedo-
tājiem un paziņoja, ka 2013. gadā 
Fonds atbalstīja bērnu lugas 
„Jaut  rās astes” izrādi, TRIO kon-
certu un Pēteŗa Vaska lekciju. 
Fonda mērķis ir atbalstīt kultū-
rālus sarīkojumus Čikāgā.

Revizijas komisijas iesniegto 
ziņojumu nolasīja Mārīte Plūme. 
Komisija pārbaudīja biedrības 
kases grāmatas, protokolus, no -
dokļa formas un pārskatus, un 
atrada, ka šīs grāmatas ir pareizas 

un tās saskan ar ierakstiem un 
atbilstošiem dokumentiem.

Pēc 2014. gada budžeta pieņem-
šanas ar aklamāciju, nominācijas 
komisijas dalībniece Ruta Pried-
kalne-Zirne nolasīja valdes kan-
didātus: 
Priekšsēdis – Armands Birkens
Priekšsēža vietniece – Ķezberu Dace

Kultūras nozares vadītājas 
palīdze – Māra Jauntirāne
Biedrzine – Una Stroda
Biedrzines palīdze – nav kandidāta
Saimniecības nozares vadītājs – 
nav kandidāta
Saimniecības nozares vadītāja 
palīdze – Māra Kīns
Nama pārvaldnieks – Reinis Kalnājs

un Kristīna Grants. Revizījā vairs 
neturpina strādāt Pauls Duks. Iz -
sakām viņiem lielu, sirsnīgu pal -
dies par biedrībai veltīto darbu!

Jaunākās ziņas par topošo Či -
kāgas latviešu centru sniedza 
Armands Birkens un Jānis Vil-
ciņš. Ir bijušas vairākas sēdes, lai 
atrisinātu jautājumus, kuŗi saistīti 

Sabiedriskā centra gadskārtējā 
pilnsapulce bija sasaukta 6. aprīlī 
Centra telpās. Sapulci atklājot, 
priekšnieks Andris Bērziņš ar klu-
 suma brīdi aicināja pieminēt mū  -
žībā aizsauktos Centra biedrus: 
Konstantīnu Sventecki, Helmūtu 
Mūrmani, Ritu Rubuls un nule 
aizgājušo Regīnu Rēķi.

Savā uzrunā Centra priekšnieks 
īsumā pastāstīja pilnsapulces da -
lībniekiem par pagājušā gadā pa -
veikto un iecerētiem plāniem nā -
kotnē. Godinot Centra dibinātāju 
un ilggadīgo priekšnieku Konstan-
tīnu Sventecki, Centra valde ir 
nolēmusi būvēt paviljonu LSC 
īpašumā viņa piemiņai, lai pik ni-
kotājiem būtu patvērums kars ta jās 
vasaras dienās. Ļoti labi izdevās pa -
gājušā Ziedoņa balle, kam skaistu 
programmu sniedza mūsu cie  mi ņi 
– Čikāgas vīru koris un pazīs ta-
mais mūziķis Armands Birkens. 
Sarīkojuma viesi klausījās un 
reizēm piedalījās, dziedot mums 
visiem pazīstamās un mīļās lat-
viešu dziesmas. Šinī sarīkojumā 
pasniedzām atzinības rakstu Ma -
rijai Sventeckai, kā pateicību par 
viņas daudzo gadu darbu LSC 
dāmu komitejā.

Teicami izdevās arī mūsu jau 
plaši pazīstamais Ziemsvētku tir-
 dziņš, kas mums deva labu atli-

kumu. Šeit nu liela pateicība pie-
 nākas Marijai Sventeckai un 
visām dāmu komitejas loceklēm, 
kas pielika milzu darbu tirdziņa 
sagatavošanā un izkārtošanā. Ma -
rija ar savām dāmām arī vienmēr 
rūpējās, lai mums būtu garšīgas 
vakariņas visos mūsu sarīko ju-
mos. Ziemsvētku tirdziņam tūdaļ 
sekoja Latviešu skolas Ziemsvētku 
uzvedums. Lai paldies skolotājiem 
un uzveduma izpildītājiem par 
labi sagatavoto sarīkojumu!

Šī gada sākumā Centrs ir no   slē -
dzis telpu īres līgumu ar Na  tio-
nalities Council of Indiana (NCI) 
viņu gadskārtējai Ziemas ballei. 
NCI lēmums rīkot šo sarīkojumu 
un arī valdes sēdes mūsu Centrā, 
latviešu sabiedrībai Indianapolē 
polītiski nāks tikai par labu.

Ir paveikti darbi mūsu Centra 
īpašuma uzkopšanai. Domājam 
uzstādīt jauno strūklaku Maigas 
Miezītes piemiņai. Pagājušā gadā 
tika sagatavota vieta jauniem so -
liem. Šogad varēsim darbus tur-
pināt. Pēc ilgiem gadiem, kaŗojot 
ar krūmiem, nezālēm un indīgo 
efeju, iebraucamā ceļa kreisā mala 
ir izcirsta un nolīdzināta, lai no -
vērstu lieka ūdens uzkrāšanos. 
Šinī pavasarī stādīsim ceļa malā 
bērzus, lai abas ceļa malas būtu 
skaisti apkoptas. Jau esam pār krā -

sojuši Nacionālās zāles, Rīgas 
zāles un Centra virtuves sienas, 
atrisinājuši kanālizācijas prob-
lēmu, ieliekot jauno novadlīniju, 
un pārmainījuši Centra gaismas 
uz jaunām LED spuldzēm, kas 
patērēs mazāk elektrības un kal-
pošot nākamos 30 gadus.

Savu runu beidzot, priekšnieks 
sirsnīgi pateicās nama saimnie-
kam Varim Grāpim un visiem 
valdes locekļiem par labo sa  dar-
bību pagājušā darba gadā.

Par Centra dāmu komitejas 
rosmēm pastāstīja priekšniece 
Marija Sventecka. Ar skumjām 
priekšniece paziņoja, ka tikai 
pāris dienas pirms pilnsapulces 
zemes klēpī guldīta mūsu kopas 
dalībniece Regīna Rēķe. Regīna 
ilgus gadus darbojās Nationalities 
Council, pārstāvot latviešu sa -
bied rību un Centru, kā arī no -
dibināja un vadīja Indianapoles 
apvienoto dāmu komiteju. Lai 
viņai vieglas smiltis!

Dāmu komiteja palīdz un at  bal-
 sta Centra sarīkojumus un citus 
pasākumus. Tā arī sadarbojas ar 
pārējām latviešu organizācijām 
Indianapolē, izkārtojot kopējos sa -
rīkojumus. Lielākais dāmu komi-
 tejas pasākums, kas prasa daudz 
pūļu un darba, ir Ziem svētku 
tirdziņš. Šis bija jau astotais gads, 

kopš mēs to uzsākām.  Pateicoties 
mūsu dāmu pūlēm un daudza-
jiem palīgiem, tirdziņš arī pa  gā-
jušā gadā izdevās teicami un deva 
labu atlikumu – $4175,00. Lai 
paldies visiem, kas pielika savu 
roku, lai mūsu tirdziņš labi izdo-
tos! Dāmu komitejas paspārnē 
darbojas rokdarbu pulciņš, kas, ja 
laika apstākļi atļauj, sanāk pāris 
reižu mēnesī. Rokdarbu pulciņa 
dalībnieces piedalās arī Ziem-
svētku tirdziņā. Lai paldies mūsu 
priekšniekam un Centra valdei 
par labo sadarbību! Jo sevišķi mēs 
pateicamies saimniekam Varim 
Grāpim par viņa laipno palīdzību, 
kad vien mums bija kāda vaja-
dzība. Taču vislielākā pateicība 
pie  nākas mūsu dāmām par viņu 
lielo atsaucību, sirsnību un dižo 
darbu, ko tās ir veikušas Sabied-
riskā centra labā. Sanāksmes da -
lībnieki godināja Sventecka kun-
dzi ar sirsnīgiem aplausiem.

Revīzijas komisijas pārbaudes 
rezultātus nolasīja Jānis Auziņš. 
Revīzijas komisija ir pārbaudījusi 
kases grāmatas un dokumentus 
sekojošām LSC nozarēm: LSC 
centrālās kases, Kluba kases un 
Dāmu komitejas kases – un atra-
dusi tās priekšzīmīgā kārtībā. 
Revīzijas komisija ir arī caur ska-
tījusi 2014. gadam plānoto bu -

džetu un ieteic pilnsapulcei to 
pieņemt kā sastādītu. Komisija 
izteic sirsnīgu pateicību LSC 
priekšniekam un valdei par sek-
mīgi vadīto 2013. gadu un visiem 
darbiniekiem par lielo un labo 
darbu.

Priekšnieks Andris Bērziņš 
ziņoja, ka Centra valdes loceklis, 
Georgs Kreilis darba dēļ patreiz 
uzturas ārpus Indianapoles un 
nevar līdzdarboties Centra valdē. 
Edvīns Joniškāns, bijušais Centra 
valdes loceklis, ir atgriezies no 
Austrālijas un labprāt darbu 
Centrā turpinātu.

Tā kā visi līdzšinējie Centra 
valdes locekļi bija ar mieru valdē 
darboties arī nākamā gadā un citi 
kandidāti netika uzstādīti, piln-
sapulces dalībnieki ievēlēja Ed -
vīnu Joniškānu un visus bijušos 
darbiniekus ar aklamāciju. Ar 
aklamāciju pieņēma arī 2013. g  a-
 da budžeta izpildi un uzstādīto 
2014. gada budžeta plānu.

Pēc pilnsapulces Centra dāmas 
aicināja sapulces dalībniekus ie -
dzert tasi kafijas un pamieloties 
pie bagātā azaida galda. Sapulce 
norisa saticības un sadraudzības 
garā. Sapulci vadīja Andris Bēr-
ziņš, protokolēja Nora Ceriņa.

EVK

Jaunā valde. Aizmugurē Aivars Osis, Jānis Vilciņš, Reinis Kalnājs;  priekšā Māra Jauntirāne, Una 
Stroda, Armands Birkens, Ķezberu Dace, Ruta Priedkalne-Zirne, Mārīte Plūme, Ināra Bundža. 
Trūkst: Daina Jauntirāne, Daina Šaltane, Iveta Marnauzs, Māra Kīna, Jonas Baipšys, Evita Gailuma 
un Jānis Sedliņš // FOTO: Silvija Kļaviņa-Barshney

Kasiere – Mārīte Plūme
Kasieres palīdze – Ināra Bundža
Informācijas nozares vadītāja – 
Daina Jauntirāne
Informācijas nozares vadītājas 
palīdze – nav kandidāta
Sekretāre – Iveta Marnauzs
Kultūras nozares vadītāja – Dana 
Šaltāne

Valdes locekļi speciāliem uzde-
vumiem – Aivars Osis, Ruta 
Priedkalne-Zirne, Jānis Vilciņš
Revizijas komisija – Jonas 
Baipšys, Evita Gailuma, Jānis 
Sedliņš

Visus kandidātus ievēlēja ar 
aklamāciju. No valdes šogad aiz -
gāja Benita Plūme, Laura Ludika 

ar centra īstenošanu. Kad būs 
tuvāka informācija par centru, 
valde sniegs biedriem šīs ziņas.

Gada sapulci noslēdza ar da -
žādiem jautājumiem. Armands 
pateicās visiem par piedalīšanos 
un sēdes vadībai par labi padarīto 
darbu. Sekoja saviesīgas pārrunas 
un pakavēšanās namā.
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NATO ģenerālis: 
5. pants ir iecirsts akmenī

Latvijā vizītē bija ieradies NATO 
Sabiedroto spēku augstākās virs-
pa vēl niecības Eiropā komandieŗa 
vietnieks ģenerālis Adrians Bre d -
šovs. Viesis tikās ar aizsardzības 
ministru Raimondu Vējoni un 
Na  cionālo bruņoto spēku koman-
dieri Raimondu Graubi.

Adrians Bredšovs un NBS ko -
man dieris Raimonds Graube

Preses konferencē Bredšovs 
apliecināja, ka „NATO 5. pants ir 
iekalts akmenī, un mums ir plāni 
un spējas attiecīgi reaģēt, taču, 
NATO palielinot klātbūtni Balti-
jas reģionā, ir jāievēro līdzsvars, lai 
neizraisītu pretreakciju”. 

***
Latvijā ieradušies 

150 ASV desantnieki 

Lai piedalītos militārajās mā -
cībās,Latvijā ieradusies ASV gaisa 
de  santa rota (attēlā) no ASV armi-
jas Eiropā 173. kājnieku brigādes 
kau jas vienības. NATO gaisa de  -
santnieki mitinās Ādažos un pie-
dalās mācībās Ādažu poligonā. 
Desantnieku kontingents mai nī -
s ies rotācijas kārtībā, un misijas 
ga   ŗums būs atkarīgs no ārpolītis-
kās situācijas. Pagaidām pare -
dzēts, ka desantnieki mūsu valstī 
uzturēsies līdz šā gada beigām.  

***
Kanadas ārlietu ministrs Latvijā

Latvijā vizītē bija ieradies Ka  na-
das ārlietu ministrs Džons Bērds 
(attēlā). Viesis tikās ar Latvijas au g-
 -stākajām amatpersonām, lai pār-
runātu situāciju Ukrainā.

Bērds paziņoja, ka Kanada ne -
ka vēsies ar jaunām sankcijām pret 
Krieviju. Vērtējot rubļa stabilitāti, 
redzams, ka pašreizējās sankcijas 
ir iedarbojušās. Viesis atzina -  ja 
Latvija un Kanada darbosies vie-
nas, mērķi netiks sasniegti. „Tā -
pēc mums visiem, arī ES valstīm, 
ir jāstrādā kopā,” uzsvēra Bērds. 
Vizītes laikā Kanadas ārlietu mi -
nistrs apmeklēja Okupācijas mū -
zeju.

***
Lielajā talkā piedalījušies vairāk 

nekā 160 000 cilvēku
 26. aprīlī Valsts prezidents 

Andris Bērziņš kopā ar Kanadas 
ārlietu ministru Džonu Bērdu 

piedalījās Lielajā talkā un stādīja 
mežu Baltijas jūras krastā pie Tū  -
jas. Valsts prezidents ir Lielās Tal-
kas patrons

Valsts prezidents Andris Bēr -
ziņš, Mikus Krūmiņš un Kana-
das ārlietu ministrs Džons Bērds 
//Foto: Valsts prezidenta kanceleja

Lielajā talkā piedalījušies vairāk 
nekā 160 000 cilvēku, informē 
talkas rīkotāji. Pērn, kad talci-
niekus nelutināja laika apstākļi, 
Lie lajā talkā pulcējās 85 000 cil-
vēku, bet pirms tam talkotāju skaits 
tuvojies 200 000 cilvēku. Iedzīvo-
tāji šoreiz bijuši ļoti aktīvi visā 
Latvijas territorijā. Valkā sakop ša-
nas darbos talkā nākuši arī kaimi-
ņi no Igaunijas. Novērots, ka šo -
gad īpaši aktīvi talkā iesaistījušies 
krieviski runājošie iedzīvotāji.

***
Latviju apmeklē Dānijas 

aizsardzības ministrs
Latviju vienas dienas vizītē ap  -

meklēja Dānijas aizsardzības mi -
nistrs Nikolajs Vamens, un tās 
lai kā viesim bija tikšanās ar aiz -
sar dzības ministru Raimondu 
Vējoni (ZZS).

Abi ministri apsprieda situā - 
ciju Ukrainā un tās ietekmi uz 
dro šības situāciju Baltijas jūras 
reģionā, kā arī divpusējās sa  dar bī-
bas jautājumus. Aizsardzības mi -
nistrs iepazīstināja kollēgu arī ar 
Latvijas aizsardzības prioritātēm 
un valsts aizsardzības stiprināšanā 
veicamajiem pasākumiem.

Dānija šogad plāno iesaistīt mi  -
litārajās mācībās Saber Strike 2014 
Latvijā un Lietuvā apmēram 900 
kaŗavīrus. Tik daudzi Dānijas bru-
ņoto spēku pārstāvji mācībās     
Lat vijā līdz šim vēl nav piedalīju -
š ies. Saber Strike 2014 notiks  9. - 
20. jūnijā, un mācībās piedalīsies 
Lat vijas, Igaunijas, Lietuvas, ASV, 
Liel britanijas, Somijas, Dānijas un 
Norvēģijas bruņoto spēku vie nī-
bas. 

***
„Latvija spēcīga kā vēl nekad...” 

Latvijā un citviet pasaulē latvie-
šu mītnes zemēs ar dažādiem sa  -
rī kojumiem tika svinēta Latvijas 
Republikas Neatkarības deklarā-
ci jas pasludināšanas 24. gadadie-
na. Saeimas priekšsēde Solvita 
Āboltiņa svinīgajā Saeimas sēdē 
par godu Latvijas Republikas ne  -
atkarības atjaunošanas 24. gada -
dienai 4. maijā, uzrunājot klāteso-
šos, pieminēja satraucošos notiku-
mus Ukrainā, kas atgādina  Aukstā 
kaŗa laikus. Āboltiņa  norādīja, ka 
mums Latvijā ir jāapzinās savs 
spēks un jāzina, ka mūsu valsts 

ne  kad nav bijusi tik spēcīga kā 
šobrīd.

Laukumā pie Brīvības piemi -
nekļa bija pulcējušies vairāki sim -
ti cilvēku - gan ģimenes ar bēr-
niem, gan tūristi, lai vērotu Latvi-
jas izglītības iestāžu pūtēju or  -
ķestŗu defilē un lai blakus piemi-
neklim veidotu Latvijas kontūru 
no ziediem.

Ziedu nolikšana

***
Dalailama sveic Latvijas tautu 

Neatkarības atjaunošanas 
gadadienā

Latvijā 4. maijā  bija ieradies 
No bela miera prēmijas laureāts 
un budistu garīgais līderis Viņa 
Svētība Dalailama XIV. Dalailama 
apsveica Latvijas tautu  valsts neat-
karības atjaunošanas nozīmīgajā 
gadadienā un norādīja, ka tieši 
mazas nācijas var būt lielu pār-
mai ņu iniciātores, veidojot labā -
ku, uz morāles principiem balstī -
tu pasauli.

 Dalailama 5. un 6. maijā pirmo 
reizi Baltijā vadīja mācības par 
gudrību un līdzcietību. Mācībās 
piedalījās aptuveni 5000 intere-
sentu no Latvijas, Lietuvas, Igau-
nijas, Krievijas, Kalmikijas u.c. 
valstīm.

***
Ārlietu ministrijas ceļvedis 

“Tautiešiem ārzemēs”
Sveicot mūsu tautiešus Latvijas 

Republikas Neatkarības atjauno-
ša nas gadadienā, Ārlietu minis - 
t rija savā mājaslapā izveidojusi in   -
formātīvu ceļvedi “Tautiešiem ār    -
zemēs”- http://www.mfa.gov.lv/lv/
tautiesiem-arzemes/, lai vienkopus 
sniegtu svarīgu,  aktuālu informā-
ciju Latvijas diasporai, kas dzīvo 
dažādās pasaules zemēs.

Ārlietu ministrijas mājaslapā 
(www.mfa.gov.lv) pieejamā ceļvedī 
sakopotas diasporas aktuālitātes, 
sniegta informācija par konsulā-
riem pakalpojumiem un palīdzī-
bu tautiešiem. Ministrija arī turp-
māk ceļvedi papildinās ar noderī-
gu informāciju gan praktiskos jau-
tājumos, gan latviskās kultūras un 
izglītības jautājumos, piemēram, 
par latviešu valodas apguves ie  -
spējām mītnes zemē vai par at  -
griešanos Latvijā.

Nozīmīgs informācijas avots ir 
Latvijas diasporas organizāciju 

mājaslapas un plašsaziņas līdzekļi. 
Ceļvedī atrodamas norādes par     
šo informācijas tīklu. Tas dos ie   -
spē jas tautiešiem sazināties, iesai s-
tīties diasporas aktīvitātēs, iegūt 
informāciju par kultūras noti-
kumiem mītnes zemēs.

***
Igaunijas un Latvijas valdības 
vadītāji apspriež drošību un 

enerģētiku
Latvijā bija ieradies jaunais Ig  -

aunijas premjērministrs Tāvi Rei-
vass (attēlā). Reivass ir 34 gadus 
vecs - otrs jaunākais valdības va  -
dītājs Igaunijas vēsturē. Kad  Marts 
Lārs kļuva par valdības vadītāju, 
viņš bija divus gadus jaunāks par 
Reivasu. Igaunijas Ministru kabi-
netu Reivass sāka vadīt 26. martā.

Sarunā ar Latvijas Ministru 
prezidenti Laimdotu Straujumu 
viens no galvenajiem tematiem 
bija militārā un enerģētiskā  dro-
šība. Reivass uzsvēra, ka ir nepie-
ciešams attīstīt gāzes un elektro-
enerģijas starpsavienojumus, lai 
mazinātu enerģētisko atkarību no 
Krievijas. Drīzumā kļūšot arī zi -
nāms vai Eiropas Komisija atbal -
s tīs vēl viena elektrības savienoju-
ma būvniecību starp Tallinu un 
Rīgu. Līdz gada beigām Igaunijas 
un Latvijas elektroniskā paraksta 
sistēma būs savstarpēji savietoja-
ma. Tas ļaus parakstīt Igaunijas 
elektroniskos dokumentus ar Lat-
vijas e-parakstu un otrādi, atvieg-
lojot dzīvi daudziem uzņēmē-
jiem. 

***
Igaunija un Latvija pirmo reizi 
kopīgi uzrunā ANO Drošības 

padomi
ANO Drošības padomes deba-

tes atklāja ANO ģenerālsekretārs 
Bans Ki Mūns, tajās  piedalījās 55 
ANO dalībvalstis. Igaunijas vēst-
nieks Marguss Kolga pirmo reizi 
ANO Drošības Padomes debatēs 
par seksuālo vardarbību konflik-
tos nolasīja Igaunijas un Latvijas 
kopīgu paziņojumu. Lietuva, kas 
šobrīd ir Drošības Padomes ne  -
pastāvīgā dalībvalsts, uzstājās ar 
atsevišķu paziņojumu.

Gan Latvija, gan Igaunija ANO 
ietvaros pievērš lielu uzmanību 
sieviešu tiesību un dzimumu līdz-
tiesības jautājumiem. Latvija ir 
ANO Dzimumu līdztiesības un 
sieviešu iespēju veicināšanas in -
stitūcijas Izpildpadomes dalīb-
valsts (Executive Board of the UN 
Entity for Gender Equality and 
Empowerment of Women - UN 
WOMEN) no 2013. līdz 2015. 
gadam. Latvija 2013. gadā vadīja 
UN Women Izpildpadomes darbu.

***
Vairāk nekā 7000 skolēnu 

informē par Latviju NATO
Ārlietu ministrija un Aizsar dzī-

bas ministrija kopīgi rīkoja akciju 
„Latvijas desmit gadi NATO 
skolās”. 

Akcijas laikā martā un aprīlī 
vai rāk nekā 7000 Latvijas vidus-
skolu audzēkņu  kopumā no 109 
skolām piedalījās lekcijās, kuŗās 
96 lektori no Ārlietu ministrijas 
un Aizsardzības ministrijas, Na  -
cio nālajiem bruņotajiem spēkiem 
un Latvijas Transatlantiskās orga-
nizācijas (LATO) iepazīstināja ar 
Latvijas sasniegumiem, ieguldī-
jumiem un ieguvumiem NATO 
pēdējo 10 gadu laikā.

***
20 gadi,  kopš  parakstīts līgums 
par Krievijas armijas izvešanu
Pirms 20 gadiem pirmo reizi 

Kremlī atskanēja „Dievs, svētī 
Latviju!”. Tas notika par godu 
Latvijas un Krievijas prezidentu 
noslēgtajam līgumam par Krievi-
jas armijas izvešanu no Latvijas. 
Līgums tapa sarežģītos apstākļos, 
un, lai gan tā galīgais variants Lat-
vijas sabiedrībā izraisīja lielu ne  -
apmierinātību, galvenais tomēr 
tika panākts. Liela loma līguma 
tap šanā un sarunās bija toreizē-
jam Latvijas vēstniekam Krievijā 
Jānim Peteram.

„Līguma noslēgšana par armi -
jas izvešanu ir viens no manas 
dzīves lielākajiem notikumiem,” 
saka Peters. „To nekad nevar aiz-
mirst. Manā dzīvē un tajā, ko es 
astoņu gadus strādāju, tas bija 
vainagojums visam.”

Sarunas par armijas izvešanu 
raisījušās smagi. Krievu militāristi 
nevēlējās atstāt Latviju, un nereti 
šķitis, ka vienošanos nebūs iespē-
jams noslēgt, lai arī sarunu vedēji 
no Latvijas puses darījuši visu ie  -
spējamo. Krievijas armijas izve ša-
na pavēra Latvijai ceļu uz Eiropas 
savienību un NATO. „Ar armijas 
izvešanu sākās faktiskā neatka-
rība. Vai mēs tagad esam drošībā? 
Domāju, ka trešā pasaules kaŗa 
nebūs,” saka Peters.

1994. gada 30. aprīlī Maskavā 
tika parakstīts līgums par Krie-
vijas kaŗaspēka izvešanu no Lat-
vijas, un tā  bija jāpabeidz līdz 31. 
augustam.

***
Straujumas valdībai – 100 dienas

1. maijā apritēja  100 dienas, kopš 
savu darbu sāka Laimdotas Strau-
jumas vadītā valdība. Kopumā 
gan iedzīvotāju, gan arī polītiķu 
vērtējumā valdības darbs pirma-
jos mēnešos noritējis stabili, un 
par vienīgo nosacīto incidentu 
šajā periodā var uzskatīt vides 
ministra Eināra Cilinska aizieša -
nu no valdības. Tomēr dzirdami 
arī viedokļi, ka valdības stabilā 
dar ba galvenais iemesls ir fakts,  
ka tā  izvairījusies no pretrunīgu 
jautājumu risināšanas. 
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“Sīkpartijas” //zīmējums: Zemgus Zaharāns

***
Vera Singajevska mūžībā

27. aprīlī, nesagaidot 91.dzim-
šanas dienu, mirusi izcilā aktrise 
Vera Singajevska. (attēlā) 

Vispopulārākā aktrises loma 
bija zviedru bērnu grāmatu au  -
tores Astrīdas Lindgrēnas radītais 
tēls Karlsons. Singajevska strādā-
jusi Jelgavas teātrī, Jaunatnes teāt-
rī, kā arī Latvijas Nacionālajā te  -
ātrī. 1995.gadā viņai piešķirts Triju 
Zvaigžņu ordenis.

***
Miris dziedātājs Niks Matvejevs

Mūžībā aizgājis mūziķis Niks 
Matvejevs. Tas ir milzīgs zaudē-
jums gan mūziķiem, gan klausī-
tājiem, jo Niks  bija viens no oriģi-
nālākajiem latviešu dziedātājiem, 
leģendārās rokgrupas “Sīpoli” vo  -
kālists. Karjēras laikā piedalījies 
no   zīmīgos Latvijas mūzikas festi-
vālos, kā arī spēlējis galvenās lo -
mas daudzās rokoperās.

Nils Matvejevs bija spēka un 
ieceŗu pilns, gatavojās vairākiem 
solo koncertiem, turklāt īpaši vi -
ņam tika rakstīta mūzika jaunā 
latviešu operā. 

***
Piemineklis Imantam 

Ziedonim
Pieminot  dzejnieku Imantu 

Zie  doni 81. dzimšanas dienā, viņa 
atdusas vietā Ragaciema kapsētā 
atklāts kapa piemineklis. 

Pieminekli - dzirnakmeni no 
Ziedoņa Murjāņu māju dārza un 
granītā iekaltu dzejnieka paraks -
tu - veidojis viņa draugs architekts 
Jānis Dripe. Tautas mīlēto dzej -
nieku viņš iepazinis kā sava tēva – 
rakstnieka Andreja Dripes kollē-
gu.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

13. maijā Lielajā ģildē ar tradi-
cionālo pavasaŗa koncertu Rīgā 
un 14.maijā Rēzeknē, Latgales 
vēstniecībā Gors, viesosies ģēniāls 
ģitarists, aranžētājs un komponists 
Dominiks Millers. Viņš prezentēs 
savu jauno albumu ad hoc.

Savā solokarjērā Dominiks pie-
biedroties aicina tikai izcilus 
mūziķus. Rīgā ar viņu kopā šoreiz 
spēlēs trīs ģitaristi un perkusio-
nisti.

***
Ērika Ešenvalda mūziku 

atzinīgi novērtē Kembridžas 
hercogu pāris 

Austrālijas lielākajā pilsētā Sid-
nejā Sv. Andreja katedrālē 20. 
ap rīlī skanēja Ērika Ešenvalda 
komponētais opuss Trinity Te 
Deum.

Ēriks Ešenvalds
 
Lieldienu dievkalpojumu ap -

meklēja arī Kembridžas hercogu 
pāris – princis Viljams un Keita 
Midltone. Otrajās Lieldienās kom-
ponists  saņēma vēstuli no Sv. An -
 dreja katedrāles koŗa diriģenta 
Rosa Kobes, kuŗā bija rakstīts, ka 
hercogu pāris vairākkārt uzslavē-
jis katedrāles koŗa sniegumu un 
ka  Trinity Te Deum bijusi svētku 
dievkalpojuma mūzikālās pro-
grammas virsotne. Šis opuss nu 
jau ir kļuvis par koristu  favorītu. 
Trinity Te Deum rakstīts 2012. 
gadā Kembridžas universitātes 
Trīsvienības kolledžas jaunā mā  s-
tera sera Gregorija Vintera  inau-
gurācijas ceremonijai, un to pirm-
atskaņoja kolledžas koris un mū -
ziķi diriģenta Stīvena Leitona va -
dībā.

***
Godinot izcilo matēmatiķi

 Jāni Menci
Šogad 4. maijā talantīgajam lat-

viešu matēmatiķim, jauno paida-
gogu skolotājam, matēmatikas 
metodikas grāmatu un mācību 
materiālu autoram, profesoram 
Jānim Mencim (04.05.1914.-
13.01.2011.) apritētu simt gadu.

11. un 12. aprīlī Liepājas uni - 
ver si tātes telpās notika profesora  
J. Menča piemiņai veltīta konfe-
rence „Matēmatikas mācīšanas 
metodika skolā”, kuŗas moto – 
„Par matēmatiku vienkārši”. Ap  -
tuveni 150 matēmatikas skolotāji 
no Latvijas reģioniem varēja iepa-
zīties ar mūsdienīgām matēma-
tikas mācīšanas metodēm. 

zīme atvēlēta sintezei starp formu, 
funkciju, vienkāršību un smalku-
mu. Tā atainota stikla un kristalla 
skulptūrās. Izstādi „Latvieša balss 
stiklā” caurvij stilizētu formu, lī -
niju, ritma, emociju un plastikas 
nots. Mākslas darbi tapuši, izman-
tojot karsto stikla pūšanas techni-
ku. Izstādi kuplā skaitā apmeklēja 
ASV kultūras, dizaina un mākslas 
jomas vadošie talanti, ASV Kon - 
g resa pārstāvji, bijušie ASV vēst-
nieki Latvijā, kā arī pašreizējais 
ASV vēstnieks Latvijā Marks Pe  -
kala. Viesu vidū bija arī citas aug-
stas ASV amatpersonas, diplo-
māti, žur nālisti, kā arī Latvijas 
biznesa delegācija.

***
Rīga pārsteidz Briseli

No 25. līdz 26. aprīlim Briselē, 
Molenbēkā, notika Rīgas dienas, 
kas bija veltītas Rīgai 2014 – 
Eiropas kultūras galvaspilsētai. 

Attēlā (no labās): Molenbēkas 
paš valdības vadītāja Fransuāza 
Skepmena, Beļģijas viceprem-
jērs Didjē Reinderss, Rīgas do  -
mes Mājokļu un vides komite -
jas priekšsēdis Vjačeslavs Ste-
paņenko, Rīgas domes pārstāve 
ES Inga Barisa, pieņemšanā Rī -
gas dienu Briselē ietvaros

25. aprīļa vakarā vairāk nekā 
500 klausītāji ar sajūsmu uzņēma 
Rīgas koŗa Balsis un latviešu - beļ-
ģu 90 dziedātāju kopkoŗa koncer-
tu. Sarīkojumu atklāja Molenbē-
kas pašvaldības vadītāja Fransuāza 
Skepmana un Rīgas domes Mā -
jokļu un vides komitejas priekšsē-
dis Vjačeslavs Stepaņenko. Uzru -
nā Skepmana sacīja, ka Molenbē-
kai 2014. gadā ir Valonijas kultū-
ras mētropoles goda nosaukums. 
Rīgas un Molenbēkas dažādo kul-
tūru satikšanās ir apliecinājums 
kultūras kā pamatvērtības idejai 
un virzītājspēkam. Skaistākā lat-
viešu koŗu mūzika – tautasdzies-
mas, mūsdienu latviešu kompo-
nistu darbi un latviešu koŗa mū -
zikas zelta repertuārs skanēja Rī -
gas jauniešu koŗa Balsis, beļģu 
koŗa Andantino, Briseles latviešu 
dziedātāju (vokālā grupa Ugunis 
un Briseles latviešu koris) un Luk-
semburgas latviešu koŗa Meluzina  
atskaņojumā. 

***
Latvijā viesosies

 Dominiks Millers

partijas dibināšanu tika pieņemts 
vienbalsīgi.

Uzrunājot kopsapulces dalīb-
niekus, Sudraba  sacīja, ka “ceļš uz 
šodienas notikumu - jaunas par-
tijas dibināšanu, kas likumsaka -
rīgi radās mūsu kustībā, - nebija 
nedz viegls, nedz gluds”. 

***
Latvijas Ministru prezidente 

Laimdota Straujuma 
Vašingtonā atklāj izstādi 

„Latvieša balss stiklā”
Latvijas valdības vadītāja Laim-

dota Straujuma no 27. aprīļa līdz 
2. maijam darba vizītē apmeklēja 
ASV. 29. aprīlī Laimdota Strauju-
ma un vēstnieks ASV Andris Ra  -
zāns Latvijas vēstniecībā Vašing-
tonā  Mākslas galerijā atklāja Lat-
vijas mākslinieka Arta Nīmaņa 
stikla dizaina izstādi „Latvieša balss 
stiklā”. Tas ir  viens no vēstniecības 
ASV īstenotajiem sarīkojumiem 
Rīga 2014 kultūras programmas 
ietvaros.

Laimdota Straujuma atklāšanas 
uzrunā uzsvēra, ka „māksla ir 
starptautiska valoda, tā vieno cil-
vēkus visā pasaulē. Māksla ir lī -
dzeklis, ar ko mēs ļaujam Latvijas 
vārdam izskanēt starptautiski.” 
An&Angel stikla dizaina trauku  
ar gravētu Latvijas ģerboni Latvi-
jas Ministru prezidente  pasniedza 
ASV viceprezidentam Džo Baide-
nam darba tikšanās ietvaros.

Stikla dizaina izstādē īpaša no -

Pretrunīgākie jautājumi nebūs šīs 
valdības darba kārtībā - to Laim-
dota Straujuma atklāti atzi na, jau 
uzsākot darbu Ministru prezi-
dentes amatā. Viņas teikto lie lā 
mērā  apstiprinājusi arī valdības 
praktiskā darbība - elektroenerģi-
jas tirgus atvēršana tika atlikta      
uz nākamo gadu, bet pretrunīgi 
vērtēto Būvniecības likuma gro-
zījumu stāšanās spēkā paredzēta 
īsi pirms nākamajām vēlēšanām.

***
Aicinājums neapmeklēt 

9. maija sarīkojumus
Ārlietu ministrs Edgars Rinkē-

vičs aicina valsts un pašvaldību 
amatpersonas Uzvaras dienas svi-
nības, kas katru gadu notiek pie 
Uzvaras pieminekļa, neapmeklēt. 
Ievērojot notikumus Ukrainā, at  -
bildīgajām institūcijām, svinību  
rīkotājiem sevišķi jārūpējas par  
to, lai sarīkojuma  laikā nenotiktu 
provokācijas, piemēram, netiktu 
pausts atbalsts Krimas aneksijai 
un idejai par PSRS atjaunošanu, 
sacīja ministrs.

***
Nodibina Sudrabas partiju

 No sirds Latvijai

 5. maijā  Rīgā  nodibināta polī-
tiskā partija No sirds Latvijai. Par 
partijas  priekšsēdi ievēlēta bijusī 
valsts kontroliere Inguna Sudraba 
(attēlā). Kopsapulcē piedalījās 247 
partijas dibinātāji, un lēmums par 

(Turpināts no 9. lpp.)
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Kāds Saldus 2. vidusskolas  10. 
klases skolēns 29. aprīlī lūdz Lat-
vijas Avīzes lasītājus dāvināt  vi -
ņam grāmatas, lai papildinātu sa -
vu kollekciju, kuŗā citu starpā  jau 
ir  žurnāla Atpūta pilns komplekts. 
Uzdāvināt viņš, starp citu, lūdz  
“Sa  eimas  (visu sesiju no 1922. līdz  
1940. gadam) sēžu stenogram-
mas”. Tas nozīmē, ka puisis  savā  
Atpūtas  komplektā nav iedziļinā-
jies  un ka šajā vidusskolā  Latvijas 
vēstures mācīšana “klibo”. Citādi 
viņš zinātu,  ka līdz ar 1934. gada 
15. maija apvērsumu Saeima tika 
padzīta.

Pēc dažām dienām apritēs 80 
gadi kopš šī apvērsuma, kad Kārlis 
Ulmanis sev piešķīra neierobre-
žotas pilnvaras. Mani mazliet kai-
tina Rīgas pilī vairākkārt paustā 
doma - apzīmēt 1934.- 1940. g. 
pe  riodu par  prezidenta valdīšanu,  
t.i.,  staigāt uz pirkstgaliem, lai  iz -
vairītos no termina autoritārais 
režīms. Kas tā par laipošanu! Re  -
žīms, bez šaubām, bija autoritārs, 
un tas ir nevis lamuvārds, bet tie-
siski atzīta  katēgorija. 15. maija 

režīms tā laika apstākļos bija 
benign, t.i., samērā mērens,  taču 
tā nebija  nekāda prezidenta val dī-
šana: pirmos divos gados  Valsts 
prezidents bija Alberts Kviesis, 
kam nebija nekādas teikšanas, un 
1936. gadā, kad beidzās Kvieša 
pilnvaru termiņš,  Ministru prezi-
dents Kārlis Ulmanis pats sevi ie  -
cēla (!) par Valsts prezidentu. Tā  -
laika plašsaziņas līdzekļos, kas at -
radās  Sabiedrisko  lietu ministri-
jas  faktiskajā uzraudzībā, Kārlis 
Ul manis figūrēja kā Tautas vado-
nis un Zemes saimnieks. Esmu, 
kā mēdz teikt, ulmaņlaika bērns, 
un apmēram no 1935. gada ru -
dens, kad saku mācīties latviskā 
skolā – Franču licejā,  līdz 1940. 
ga   da vasarai “15. maija gaisotne” 
bija man visapkārt,  un dažs labs 
iespaids man iespiedies atmiņā 
līdz tagadējām vecumdienām.

Man, Rīgas puikam, patika gau-
mīgi un moderni iekārtotie Vie-
nības pārtikas veikali, ko galvas-
pilsētā ieviesa Ulmanis, kuŗš  kādā 
no tiem iegriezās, uzmaucis galvā 
žokeni kā vienkāršs strādnieks,  

bet Virsnieku kluba rautā               
viņa galvu rotāja spīdīgs cilindrs.  
Man imponēja Mazpulku kustī -
ba un Draudzīgais aicinājums.    
Un - atskatoties - esmu gandarīts, 
ka Kārlis Ulmanis vajāja gan par-
tiju, ko sauca LKP (Kominternes 
sekcija), gan biedrību Pērkoņ-
krusts. 

Taču nevar noliegt, ka Kārlis 
Ulmanis pēc apvērsuma necieta 
ne mazāko kritiku, ka tika likvi-
dēta vārda, preses un sapulču brī-
vība, ka gan pilsētu galvas, gan 
ap   riņķu  priekšnieki tika iecelti  
un ka t.s. kameras, kas tika veido-
tas  pēc Musolīni Italijas parauga, 
bija  tīri konsultātīvi iestādījumi, 
kam nebija pilnvaru  būtiski ietek-
mēt Latvijas polītiku nevienā jomā. 

Jāatgādina, ka 1940. gada aprīlī,  
kad Kārļa Ulmaņa tuvākais līdz-
gaitnieks Jānis Balodis krita nežē-
lastībā un viņa vietā nāca Krišjā -
nis Berķis, klīda baumas, ka Ba  -
lodis  sakaitinājis Ulmani, ierosi-
not izstrādāt jaunu Satversmi, kas 
ļautu darboties tautas vēlētai li  -
kum devējai sapulcei, kaut arī 

šaurākos ietvaros.
Man rokā ir  Voldemāra Bastjā-

ņa 1966. gadā Stokholmā izdotā 
grāmata Demokratiskā Latvija,   
kur šis LSDSP polītiķis un bijušais 
finanču ministrs ar neapgāža - 
m iem skaitļiem un tabulām rāda,  
kāds svētīgs milzu darbs kaŗa iz  -
postītajā Latvijā paveikts t.s. demo-
kratijas gados, īpaši līdz Latvijas 
10 gadu jubilejai. Tas, ka 1929. ga -
  dā izcēlās pasaules ekonomiskā 
krize, sāpīgi skaŗot Latviju, un ka 
pakāpeniskā atveseļošanās, kas 
sākās 1934. gadā,  palīdzēja Kār-
lim Ulmanim “plūkt uzplaukuma 
laurus”, nemazina Bastjāņa grā ma-
tā minēto sasniegumu nozīmi.  
Vēl piebildīsim,  ka demokratiskajā 
Latvijā pirms 15. maija apvērsuma 
plauka literātūra un  māksla un 
bija pārstāvēti visi virzieni, kas 
kultūru varēja tikai bagātināt.

Kas bija tā kaite, kas  Ulmanim 
deva ieganstu padzīt Saeimu un 
likvidēt partijas, ieskaitot savējo - 
Zemnieku savienību? Nelaime bija 
tā, ka Satversme neparedzēja  pro-
centu barjēru,  kas liegtu sīkpar ti-

jām iekļūt Saeimā.  1. Saeimā, kas 
sanāca 1922. gadā, bija 20 frakci-
jas, un tās darbības laikā  cits citu 
nomainīja četri ministru kabi -
neti. Pēdējā -  4. Saeimā bija pārstā-
vēti  27 saraksti un   tikai astoņiem 
bija  vairāk par trim mandātiem. 
Nav brīnums, ka  koalicijas “sasti-
ķēšana”  bija moku darbs , un de  -
putātu balsu pirkšana un pārvili-
nāšana zēla un plauka. Intrigas un 
kombinācijas kompromitēja pašu 
parlamentārās demokratijas prin-
cipu, un šī kaite ļāva Kārlim Ul -
manim uzstāties par nācijas glā -
bēju.

Nobeigumā  - daži vārdi par šī 
neapšaubāmi ievērojamā valsts -
vī ra lomu un likteni 1940. gada 
vasarā. Kārlis Ulmanis ir traģiska 
figūra. 16. jūnija ultimāta norai  -
dī šana un bruņota pretestība no -
zī mētu milzu slaktiņu, varbūt pat  
īstu genocīdu (tai nozīmē, kādu 
tas ieguvis pēc kaŗa). Un 1940. 
gada rudenī, atbildot uz čekas   
pra tinātāju jautājumiem, Ulma -
nis iztu rējās godam. 

Šā gada 1. maijā Latvijā varējām 
svinēt gadu desmitu, kopš mūsu 
valsts iestājusies Eiropas Savienībā.  
Kopš tā laika esam piedzīvojuši gan 
nekustamā īpašuma “burbuli”,  gan 
augstprātīgu valsts vadošo polīti -
ķu pārliecību par “septiņiem trek-
niem gadiem”,  gan arī krizi, kad 
Latvijas iekšzemes kopprodukts 
sa  mazinājās vairāk nekā jebkuŗas 
citas ES dalībvalsts IKP.  Desmit 
gados Latvija ir saņēmusi pasakai-
nu summu naudas dažādu pro-
jektu ieviešanai. Runa ir gan par 
masīviem infrastruktūras projek-
tiem, gan par lauksaimniecības 
projektiem, gan arī  par lētākiem 
zemāka līmeņa pasākumiem.  Ei  -
ropas Savienības atvērtais tirgus 
mūsu uzņēmējiem ir nozīmējis 
pla šākas noieta iespējas, ja vien 
uzņēmēji ir bijuši pietiekami pra s-
mīgi tās izmantot. Jauniešiem gan  
Erasmus, gan citās programmās ir 
bijušas iepriekš  nepieredzētas ie -
spē jas mācīties ārzemēs un tā ie -
gūt plašāku pasaules skatījumu.  
Un, jā, ES atvērtais darba tirgus  
no  zīmē, ka no mūsu valsts ir emig-
rējuši vistiešākā vārda nozīmē  
simti tūkstošu cilvēku.

Šajās dienās, nenoliedzami lo  -
ģiski, dzirdētas runas par to, kāds 
tad no dalībvalsts statusa Eiropas 
Savienībā Latvijai palicis tā dēvē-
tais sausais atlikums.  Pirmdienā 
pirms minētā gadu  desmita apritē-
šanas  manā televīzijas raidījumā 
“Skats no malas” (ja kāds pārraidi  
nav redzējis, to var atrast tīmeklī  
www.ltv.lv) kollēgas žurnālisti at -
zina, ka visā visumā tā ir bijusi 
po  zitīva pieredze, - ja šodien par 
iestāšanos ES būtu jābalso vēl -    
reiz, viņi visi kā viens atkal balsotu 
“jā”.  Taču minētā masu emigrācija, 
starp citu, nozīmē, ka daudzviet 
Latvijā lauku territorijas ir gandrīz 

DESMIT GADI EIROPĀ
pilnīgi iztukšotas, un tāpēc ir vērts 
jautāt: ja jau ES lauksaimniecībai 
piedāvā visvisādas iespējas, tad 
kāda tam ir jēga, ja laukos nav ne  -
viena, kas šīs iespējas var izman-
tot?  Valsts pārstāvji šajās dienās 
gan lepni vēstī, ka ES fondu ap   gū-
šanas ziņā Latvija esot pirmrin d-
niece, tomēr minētā problēma ir 
tāda, kāda tā ir, vēl jo vairāk tāpēc, 
ka ES maksājumu ziņā Latvija 
visus šos gadus, kā zināms, ir bi   -
jusi stipri apieta.  Maksājumi mūsu 
valstī ir bijuši krietni zem Eiropas 
vidējā līmeņa, tāpēc arī tas visai 
daudziem lauku ļaudīm ir licis 
meklēt iespējas citur.

Tomēr, visu kopā sarēķinot, nav 
ne mazāko šaubu, ka lēmums ie   stā-
ties Eiropas Savienībā ir bijis pareizs.  

Par naudas jautājumiem runā-
jot, varu pastāstīt, ka pagājušajā 
ne    dēļā manā radio raidījumā “Sep-
 tiņas dienas Eiropā” (to savukārt 
var atrast Latvijas Radio mājasla-
pā) Eiropas Komisijas pārstāvības 
vadītāja Latvijā atzina, ka kopējā 
no ES fondiem saņemtā summa      
ir vienāda ar Latvijas Republikas 
viena gada valsts budžetu, tātad – 
aptuveni septiņi miljardi eiro.  Un 
mūsu valstij tas ir ļāvis financēt ļoti 
daudz ko, tostarp ūdens saim nie-
cības sakārtošanu, valsts ceļu tīkla 
uzlabošanu, lauku vides pilnvei-
došanu un diversificēšanu un vēl 
daudz ko citu.

Jautājumā par emigrantiem  
man nekad nav radusies vēlme 
viņus kritizēt. Ir tiesa, ka laimi citur 
meklēt ir devušies lielākoties am -
biciozi cilvēki, kuŗu darbs arī Lat-
vijā būtu lielā vērtē.  Tā, piemē ram, 
daudzviet ārpus Latvijas strādā 
augsti izglītoti ārsti un medicīnas 
māsas. Kvalificēts chirurgs, piemē-
ram, Londonā vienā dienā var 
nopelnīt tikpat daudz, cik viņš, Lat-
 vijā strādājot, nopelnītu mēnesī 

vai divos mēnešos.  Arī zemākas 
kvalifikācijas strādājošiem darbs 
Anglijā vai Zviedrijā nozīmē kriet-
ni lielāku peļņu, nekā tā būtu ie -
spējama tepat mājās.  Ir zināms, ka 
minētajā laika posmā Latvijas ie -
dzīvotāji no ārzemēm uz Latviju ir 
atsūtījuši četrus miljardus eiro.  Pats 
pazīstu jaunieti, kas, strādājot ap   sar -
dzes darbu Londonā, savai mā tei pa   -
līdzēja nomaksāt dzīvok ļa pa   rādu. 
Tādu piemēru ir krietni daudz.  

Dalībvalsts statuss ir nozīmējis 
arī ievērojamas investīcijas mūsu 
valstī. Latvijas laukos daudzviet 
saimnieko dāņi un vācieši, un viņi 
nāk ar savām technoloģijām un 
zināšanām. Daudzos latviešos tas 
gan radījis kurnēšanu – pat tik tā -
lu, ka Saeima patlaban spriež par 
to, ka jāpagarina moratorijs, lai 
ārzemniekiem liegtu Latvijā pirkt 
lauku zemi, kaut gan tas būtu ļoti 
nopietns Eiropas Savienības notei-
kumu pārkāpums. Nekas traģisks 
taču nav noticis tāpēc, ka laukos 
darbojas arī citu valstu pārstāvji.

Tomēr par visu vairāk ir jādo -
mā – kāda būtu bijusi mūsu valsts, 
ja pirms desmit gadiem tā nebū - 
tu iestājusies Eiropas Savienībā.  
Pirm kārt, nebūtu bijis papildu valsts 
budžeta.  Otrkārt, ja arī, būdama 
ārpus ES, Latvija vēlētos tur tirgo-
ties, tai tāpat nāktos ievērot visus 
attiecīgos noteikumus, diemžēl ti  -
kai apstākļos, kad mūsu valsts pār-
stāvjiem nebūtu nekādu iespēju tos 
ietekmēt. Kā tas būtu, skaidri rāda 
Norvēģijas piemērs.  Pirms vairā-
kiem gadiem es tur intervēju gan 
tos, kas savu valsti vēlētos redzēt  
ES sastāvā, gan tos, kuŗi pret to ie -
bilst, taču abos gadījumos norvēģi 
man stāstīja vienu un to pašu – 70 
procenti Norvēģijas likumu būtībā 
tiek rakstīti nevis Oslo, bet gan Bri-
selē.  Treškārt, kā to iepriekš mi - 
nē   tajā televīzijas raidījumā sacīja 

mans kollēga Sandris Metuzāls, ir 
skaidrs, ka Latvijas valdībai šajā zi -
ņā nav un nav arī bijis nekāda “plā-
na B”.  Kā sakārtot valsts tautsaim-
niecību ārpus ES?  Kā Latvija būtu 
pārdzīvojusi smago ekonomisko 
krizi, ja tai nebūtu bijis pieejams  ES 
tirgus?  Un – vēl  vairāk  –  vai ār    pus 
ES mūsu valsts būtu tikpat lielā 
drošībā, kādā tā ir patlaban?  Pro-
tams, esam arī NATO dalībvalsts, 
taču tas būtu vārgs mierinājums 
valstij, kuŗa ārpus ES gandrīz no -
teikti būtu krietni trūcīgāka, nekā 
tā ir patlaban.

Vārdu sakot, iestāšanās Eiropas 
Savienībā ir bijusi laba un pareiza 
rīcība.  Taču ir arī jautājums  – kā 
mūsu valsts ietekmē to, kas notiek 
attiecīgajos ES procesos.  Protams, 
mums, tāpat kā visām ES dalīb-
valstīm, ir savs eiro komisārs – 
An dris Piebalgs, kas vispirms bija 
atbildīgs par enerģētiku, bet pēc 
tam – par attīstības problēmām.  
Mūsu valsts Ministru prezidenti 
un nozaŗu ministri aktīvi pieda -      
lās visās attiecīgajās sēdēs, un to 
pašu dara viņu padotie.  Un ne jau 
bez mūsu pašu cilvēku uzstājības 
jaunajā ES daudzgadu budžetā 
Latvijai tomēr tika izcīnīti krietni 
labāki lauksaimniecības financē -
ša nas noteikumi.

Mūsu valsts pārstāvji ir arī Eiro-
pas Parlamentā, un tas patlaban ir 
ļoti būtisks jautājums, jo jau šo -
mēnes mēs ievēlēsim tos astoņus 
cilvēkus, kuŗi mūs tur pārstāvēs nā -
kamos piecus gadus. Pašreizējā EP 
sasaukumā Latvijai ir deviņi, bet 
pēc jaunajām vēlēšanām būs astoņi 
deputāti (par vienu mazāk tāpēc, 
ka mūsu valsts iedzīvotāju skaits 
kopš pēdējām vēlēšanām ir krietni 
sarucis).  Nezinu, cik daudzi Laika 
un Brīvās Latvijas lasītāji plāno 
piedalīties šajās vēlēšanās, bet vē -
los visus aicināt pret tām izturēties 

ar vislielāko atbildību.  Kā jau vien-
mēr, vēlēšanās piedalās ļoti daudz 
sarakstu, un daži no tiem ir manā-
mi mazāk nopietni nekā citi.  Tā, 
piemēram, censoņi no vienas par-
tijas sola Eiropas Parlamentā pa  -
nākt, ka pensionāri Latvijā saņems 
tādas pašas pensijas kā, teiksim, 
pensionāri Francijā vai Vācijā.  Tas, 
ka par šādiem jautājumiem EP ne -
spriež, šos ļaudis acīmredzot ne  -
traucē, un tas savukārt nozīmē, ka 
vai nu viņi nezina, ar ko nodarbo-
jas iestādījums, kuŗā viņi cer iegūt 
mandātu, vai arī viņi to zina un 
tomēr melo saviem potenciālajiem 
vēlētājiem.

Tāpēc mans ieteikums un lū -
gums: tomēr izvēlieties kādu no 
tām partijām, kuŗas ir uzskatāmas 
par nopietnām.  Pirmām kārtām 
tas ir sakāms par Vienotību.  Vie no-
tībai pirmie septiņi kandidāti ir 
Valdis Dombrovskis, Sandra Kal-
niete, Artis Pabriks, Krišjānis Ka -
riņš, Kārlis Šadurskis, Inese Vaidere 
un Ojārs Kalniņš.  Tie visi ir cilvēki 
ar starptautisku vārdu un starp-
tautisku reputāciju, S. Kalniete,        
K. Kariņš, K. Šadurskis, I. Vaidere 
Eiropas Parlamentā strādā jau pa  t-
laban un ir panākuši manāmus 
rezultātus. Savukārt, ja labāk tīk 
Na   cionālā apvienība, tur pirmais 
kandidāts tāpat ir pieredzējis EP 
deputāts Roberts Zīle.  EP deputāts 
Ivars Godmanis šogad nekandi -  
dē, pārējie ir izkaisīti pa tā dēvēto 
krievvalodīgo sarakstiem un tāpēc 
šo laikrakstu lasītājiem diez vai 
šķitīs interesanti.  Un visām pārē-
jām partijām pieredzes Eiropā vis-
pār nav vai arī tā ir stipri nosacīta.  
Nākamajam EP sasaukumam būs 
ļoti daudz ļoti nopietna darba, 
tāpēc būtu augstākā mērā viegl-
prātīgi turp sūtīt cilvēkus bez ne -
pieciešamām zināšanām un piere-
dzes.  
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LĀSMA ĢIBIETE Ciemos pie krustmātes
Jā, lasītāj, - esmu absolūti vienis-

prātis – visas pazīšanās sākas vien-
līdz banāli, gandrīz vai klišejiski. 
Taču tai vakarā tas šķita kā mil-
zīgs, varens joks, turklāt es biju 
pārsteigta līdz sirds dziļumiem. 
Lai gan labprāt klusumā un vie   - 
n atnībā būtu baudījusi vakaru 
Montrē, man kā no zila gaisa bija 
uzradies sarunu biedrs. Turklāt 
latvietis, par ko es, kas savas dzīves 
lielāko daļu esmu pavadījusi vi -
sur citur, tikai ne dzimtenē, patiesi 
priecājos. Sākumā gandrīz vai 
alkaini klausījos Patrika valodā,  
lai pēc tās mēģinātu noteikt, no 
kuŗas puses viņš ir. Nekāda, pat ne 
vismazākā akcenta, bet gan tīra, 
labi kopta, labskanīga valoda. Ie  -
klausoties runas niansēs, mani pat 
pārsteidza tie daudzie no aktīvās 
leksikas jau izgājušie vārdi, kuŗus 
viņš lietoja. Un tikai vēlāk es sa -
pratu, kāpēc tas tā. 

***
- Ar ko tu nodarbojies, Patrik?
- Es? Lasu lapas.
- Kādas lapas? – saprazdama, ka 

tieku izjokota, turpināju jautā  šanu.
- Visas, kas nokrīt!
- Ō!… Tad jau tu esi sētnieks! 
- Aha, pareizi!
- Latviešu sētnieks, kas atbrau -

cis uz Montrē? Pareizi esmu sa -
pra tusi?  - Bet blēdis neizturēja un 
jaut ri iesmējās. 

Sarunas gaitā atklājās, ka arī 
Patriks, līdzīgi man, ir viens no 
emigrējušajiem latviešiem, turk lāt 
uz Montrē atbraucis pavisam cita 
iemesla pēc – lai šejienes sabied-
rībai, precīzāk, citiem savas noza-

res pētniekiem, prezentētu kādu 
darbu jeb pētījumu. Viņš kopā ar 
kādu kollēgu bija apmeties Eden 
Hotel. Pētījuma prezentācija no -
tiks rītdien, bet parīt no rīta Pa  t-
riks ar otru puisi lidos atpakaļ uz 
otru Eiropas galu. Mans ceļojums 
beigsies dienu vēlāk. Tātad: skaitī-
tājs ir ieslēgts. Kā parasti.

- Tu vari sākt lasīt. Bet es iešu 
so  līti nopakaļ un dziedāšu.

- Ko lasīt?
- Nu, lapas, – aļo, ko tad citu!
- Ā, lapas… Un ko tu dziedāsi? 
- Dzīvoja reiz lapa zarā, dzīvoja 

tā visiem gaŗām, - pieliekusies 
Patrikam tuvāk, klusi nodzie dāju 
(„Par pēdējo lapu”- J. Petera vārdi, 
R. Paula mūzika. – Aut.). 

Pēkšņi gandrīz negribot jaut -
rība bija izgaisusi. Tumšās acis aiz 
briļļu stikliņiem iedzalkstījās un 
kļuva vēl tumšākas. Vai varbūt 
man tā tikai šķita, jo viņa baltais 
tenisista džemperis acu un matu 
krāsu vizuāli it kā darīja vēl tum-
šāku.

- Tu man katru minūti atgādini 
dzimteni, - viņš noteica.

- Dzimteni? Redz, kā. Pauls un 
Peters ir vienlīdzības zīme Latvi-
jai. Vai tā nav? 

- Nē, laikam ne. Es pārspīlēju.
***
Mums, padomju laikā dzimu -

ša jiem bērniem, Paula dziesmas 
sa  vulaik bija apnikušas līdz kak-
lam, ja ne vēl vairāk. Tās astoņ-
desmitajos gados tika drillētas, 
sē   žot pie galda, visos godos pēc 
kārtas. Tā pati „Mežrozīte” – cik 
reižu un kādās variācijās! Pārsva -
rā to dziedāja iešvilpuši veči un  

tad arī tālāk par piedziedājumu 
parasti netika. Bet tagad? Tagad, 
kad gadiem esmu prom no Lat -
vijas, vismaz manās mājās Paula 
dziesmas skan bieži. Tāpēc,  klu-
sībā atbildot pašai uz savu jau-
tājumu, vai Pauls un Peters sim-
bolizē Latviju, – jā, savā ziņā sim-
bolizē gan.

- Man labāk patīk Imants Kal-
niņš. Bet Pauls – nu nē, pārāk sal-
kans. Pē. - To sakot, Patriks atkal 
saviebās, taču nu viņa seja izskatī-
jās gandrīz bērnišķīga. – Kalniņa 
dziesmas ir daudz filozofiskākas. 
Un pats viņš ir tāds avantūrists. 

- Var jau būt, - noteicu un pastie-
pu roku, lai no galda vidus pa -
ņemtu ledusstikla karafi un savā 
glāzē ielietu vēl nedaudz ūdens.

Vakariņas bija galā. Iznākuši no 
restorāna, devāmies uz to pusi, 
kur pēc norādēm atrodas Šijonas 
pils. Līdz pašai pilij netiksim šā  
vai tā, – tā ir pārāk tālu. 

- Nja, - Patriks it kā klusībā no -
vilka. - Un kas esi tu?

- Tiesu medicīnas eksperte. 
Mor  gi ir mana ikdiena.

- Ak žē, kā mānās! Ausis vien 
kust.

- To es šovakar būšu apguvusi.
***
Emigrantiem, kas latviešu va -

lo du nelieto ikdienas saziņā, bet 
mē    nešu mēnešiem tikai pastar pi-
nāti, piemēram, rakstot elektro-
niskā pasta vēstules, sūtot Latvijas 
draugiem SMS un tā tālāk, ir rak-
sturīga samērā bieža pārteikšanās. 
Un tas ir ne jau aiz tiem iemes-
liem, kuŗus tik bagātīgi izklāstījis 
Zīgismunds Freids, bet gan tāpēc, 

ka mēs savu dzimto valodu nor-
mālā saziņā lietojam tikai pāris 
mēnešus gadā. Dzīvojot vidē, kur 
latviešu valodu neviens cits kā 
vienīgi tu pats nepārzina, tu neva - 
ri savu valodu uzturēt, nevari tās 
vidē dzīvot. Tā ir ar mani. Un tā -
pat ir ar Patriku. Stāstot par to, cik 
ļoti viņam patīk peldēties un 
braukt ar ūdensslēpēm pa mazo 
Baltezeru, kur viņš trenējoties at -
vaļinājumu laikā, kad ciemojas 
Latvijā, Patriks bija ļoti priecīgs, 
ka nolēmis arī šeit, Montrē, pēc 
iespējas daudzveidīgāk izmantot 
Ženēvas ezeru. 

- Ezerā ūdens jau sasalis, - viņš, 
acīm mirdzot, stāstīja. Nē, Patrik, 
ūdens ir nevis sasalis, bet sasilis. 
Neko uz to neatbildēju, jo labi sa -
pratu, kas ir domāts. Jāpiebilst, ka 
daži mazi pārpratumi gadījās arī 
man. Kad vēlējos  teikt, ka esmu 

nedaudz nosalusi, man izspruka, 
ka esmu nogurusi. Nu kā tad īsti: 
nosalusi vai nogurusi? Sliktāk     
gan būtu tad, ja mēs, emigranti, tā 
netīšām latviski sāktu aizmirst 
reāliju nosaukumus, kā tas šad un 
tad gadās citiem trimdas tautie-
šiem. 

- Vai nav jokaini, ka citi ārzem -
ju latvieši pēc pavisam nedau-
dziem tur pavadītiem gadiem 
runā ar tik milzīgu akcentu? Es 
par to vienmēr brīnos.

- Muļķi, - Patriks nošņāca. Viņš 
bija pārliecībā, ka tas ir teātris, 
poza - un tikai. Es gan tik pārlie-
cināta neesmu, bet brīnīties brī-
nos vienmēr, kad kādu no saviem 
tautiešiem dzirdu šādā manierē 
runājam.

(Turpināts no Nr. 17)

(Turpinājums sekos)

Laikmeta liecinieku atmiņās 
laiks Latvijā pirms Otrā pasaules 
kaŗa bijis tikpat idilliski skaists, 
cik daudzviet Eiropā pirms Pir mā. 
Varbūt pirmskaŗa laiku tik pie - 
vil cīgu padara kontrastējošās ka -
ŗa šausmas, kas sekoja. 1958.gadā 
dzi  musī liepājniece Sandra Ven -
sko pati gan pieredzējusi padom-
ju okupāciju, tomēr ne laikmetu, 
ko izšķīrusies attēlot savā vien pa - 
d  smitajā grāmatā, romānā Mai gā 
okupācija izlīdzas ar dzirdētā un 
lasītā atkārtošanu. 

Četras piektdaļas romāna ir  
par pirmskaŗa un pirmsokupāci-
jas laiku Latvijā. Dāmas rūpējas 
par savu laikmeta garam atbilstī-
gu ārējo izskatu, tā arī sacerēju-
ma varone Milda: 

Frizūra ieveidota vieglās ondu-

Vara pār zemi un cilvēku
Sandra Vensko, Maigā okupācija, apgāds „Dienas Grāmata”, 2014. g., 254 lpp.  

lācijās, un baltās kapzeķes ieskauj 
tievās potītes kā mazi, gaisīgi pār-
  sēji. Neiztrūkstoša saspraude ma  -
tos atsedz gaišo pieri. (89. lpp.)

Cukurs pošas lidot aviācijas 
svētkos. (106.lpp.) Šķiet vairoja-
mies visa angliskā ietekme. (120.) 
Populāri aktieŗi vācu filmās ir 
Zāra Leandere un Vilijs Birģelis. 
(129.) Īpašs notikums ir mūsu 
pašu Zvejnieka dēla izrāde kino 
Splendid Palace, kāds skatās to 
vien  padsmito reizi. (176.) Kaut 
gan ulmaņlaiks pazīstams ar lat-
viešu valodas attīrīšanu no sār -
ņiem, rakstniece tīši ietilpinājusi 
savā stāstījumā daudzus tā laika 
ģermānismus: šaufele, širce, ķēķis, 
beņķis, pucēties, noprovēt... No -
ska ņa ir pilna optimisma:

Kaŗa nebūs. Mēs esam neitrāla 
valsts. (42.)

Lasītājam, kas nogaidījies uz 
grāmatas vāka solīto okupāciju 
un brīnās, kāpēc, par spīti vēstu-
res patiesībai un vāka veidotāja 
izgleznotajam brutālajam kaŗa 
zābakam, šī okupācija nosaukta 
par maigu, nākas gaidīt un brī-
nīties ilgi. Romāns jau pāri pusei, 
kad Latviju vēl tikai atstāj baltvā-
cu repatrianti. (146.) Pirmā miņa, 
ka mūsu valstī ierīkotas  padom-
ju militāristu bazes, tiek gandrīz 
50 lappuses vēlāk (193.) Savukārt 
pirmā miņa, ka krievu laiks Lat-
vijā iestājies jau pa īstam, tiek 
199. lappusē, kad Mildu āds uz  -
runā par Mildu Eduardovnu.

Atslēga uz romāna nosauku -
mu polītiskā un militārā valsts 
pārņemšanā ir meklējama tikai 
sekundārā plāksnē. Primāras ir 
jaunu cilvēku, pretēju dzimumu 
savstarpējas attiecības, kur mīle s-
tības maigums un vēlēšanās otru 
iegūt jeb okupēt iet roku rokā. 
Rūdolfs mīl Mildu, bet Milda sa   -
vukārt sapņo par Hermanu, bet 
Hanija ieskatījusies Rūdolfā. Her-
mans ir baltvācietis, ciema ārsta 
Dr. Horna dēls. Viņa noiešana no 
skatuves repatriējoties mudžekli 
atmudžina tikai nosacīti. Maigo 
okupāciju vietumis var uzskatīt 
par Gunara Janovska 1973. gada 
romāna Uz neatgriešanos spo-
guļattēlu. Janovska darbā latvie -
šu puisis ar iesauku Džonis mīl 
baltvācu meiteni Zigrīdu un zau-
dē viņu, kad viņa repatriējas. 
Sandras Vensko grāmatā dzimu-
mi ir pretējās lomās, repatriants 
ir baltvācu puisis, bet viņa zau-
dētāja – latviešu meitene. Kārļa 
Ulmaņa 1939. gadā teiktais un 
Ja  novska romāna virsrakstā iz -
mantotais vēlējums „uz neat grie-
šanos” atkārtoti lietots arī San - 
d ras Vensko tekstā.

 Maigā okupācija ir epizodis -
ka rakstura darbs. Dažbrīd epi-
zodi, cits no cita atdalīti lielākām 
atstarpēm, aši nomainās kā kino 
filmā. Šāds vielas sakārtojums no 
lasītāja prasa pastiprinātu uzma-
nību. Ja lasām, ka „Rūdolfs redz 
visu tā, kā būtu skatījies kino” 

(247.), tad jāsaka, ka gluži tāpat 
visu redz autore, un lasītājam 
nekas cits neatliek kā skatīties 
viņai līdzi. Pamest skatienu kaut 
kur sāņus un neskatīties līdzi gan 
vedina viens otrs teikums, kur 
iedarbojusies autores t.s. aklā fan-
tazija. Par vērtu tikt iekļautam 
kādā jaunizdodamā poētikas mā -
 cībgrāmatā piedāvāju šādu aklās 
fantazijas paraugu: Tagadne kā 
rāvējslēdzējs atvelk pamales mēteli 
vaļā, tad mētelis, šis ģindeņa ap -
valks, sačokurojas un izplūst vēja 
rozes apveidā virs kāpas un zied 
sarkaniem ziediem. (252.)

Grāmatai daudzviet ir lirisks, 
drusku nostalģisks, drusku smel-
dzīgs raksturs. Varbūt lai atvai-
rītu pārmetumus, ka autore kļūst 
par daudz salda un sentimentā -
la, rakstniece šur tur iestrādā pa 
raupjam, pavisam naturālistis-
kam skatam. Viens tāds ir gaiļa 
nokaušana, sadalīšana, šmorē-
šana, apēšana: 

Dīvains ir mājas lielākais dzie-
dātājs, kad paliek bez astes, pie-
šiem, ko atskalda ar cirvīti nost, lai 
katlā var iedabūt kājas un di   benu. 
Sačervelējies un vaskains, grubu-
ļains un pārlieku karsts, gailis izda-
la pretīgu smaku, un, plūcot spal-
vas, karstais ūdens iz  šļakstās pa 
ķēķi un dedzinoši un sāpīgi apspri-
cē Mildai seju, kā kaķa mīziens 
būtu acī trāpījis, kad tas iezīmē 
savu vietu žogmalē. (26.)

Ja vēlaties vēl pretīgāku ainu, 

pievērsiet uzmanību putraim-
desas taisīšanai. 169.- 171. lappu-
sē! Bet nesūdzēsimies: kontrasti 
ikvienā gaŗākā sacerējumā der. 

It kā atģidusi, ka, romānam 
tuvojoties beigām, maiguma pāŗu 
attiecībās bijis sanērā par daudz, 
bet „okupācijas” par maz, Sandra 
Vensko nieka sešās lappusēs 
(218.- 223.) liek ķermeniski sa -
vienoties veseliem trim pāŗiem 
pēc kārtas, izvēloties ne mazāk 
precīzus notiekošā formulēju -
mus un ķermeņa daļu nosauku-
mus kā gaiļa un desu epizodos. 
Esam taču visi moderno laiku 
rakstnieki! 

Un kā beigās paliek ar militāro 
un polītisko okupāciju, ko taču 
caurmēra lasītājs, paturējis prātā 
grāmatas nosaukumu, visīstenāk 
sagaida? – Pēc vienā rindkopā 
pie fiksētās 14. jūnija deportācijas 
(232.) romāns kļūst pavisam frag-
mentārs, impresionistisks, it kā 
autore būtu steigusies to pabeigt.

Tomēr pārlieku viņai nepār -
metīsim: iespējams, ka detalētu, 
izvērstu okupācijas laika traktē-
jumu mums jau ir pietiekamā 
skaitā.

 Kopumā  Maigā okupācija ir 
pieņemams, kompetenti uzrak-
stīts romāns. Varētu novēlēt rak st-
 niecei kļūt izteiktāk savdabīgai, 
lai viņas raksturošanai nebūtu 
jāmeklējas pēc periferālām īpašī-
bām vai jāsauc atmiņā kāda cita 
autora jau senāk uzrakstītais.

EDUARDS SILKALNS

Montrē tirgus halle
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Latvieši Eslingenā (Nobeigums)
Satikšanās un atkalredzēšanāsLIGITA KOVTUNA

Eslingenas ciemu dienas aiz ri -
tē jušas. Rezumējot varu teikt – ļoti 
piesātinātas, iespaidiem ba   gātas 
dienas, kas sniegušas atkal jaunas 
zināšanas, jaunas drau dzības, daudz 
vielas pārdomām. Abi Alberti do -
das uz Berlīni, mū   su mājupceļam 
uz Latviju svē tību dod archibīs-
kaps Elmārs Ernsts Rozītis. Pat at -
ļauj paturēt rokā sa  vu vēl no archi -
bīskapa Lūša mantoto amata zizli, 
kas dari nāts no Latvijas ozola, 
izkalts sudrabā un rotāts ar dzin-
tariem. E. E. Ro   zītis ir savā amatā 
pēdējo laika cēlienu, un es izman-
toju izdevību ar viņu parunāt. 

E. E. Rozītis. Esmu šai amatā 
bijis trīsreiz septiņus gadus, nu 
jau pietiek. Šis ir viens no skai s-
tākajiem amatiem pasaulē, ir 
skaisti gan to saņemt, gan nodot 
tālāk. Jo vairāk tāpēc, ka varu 
no saukt vairākas personas, kas 
godam to varētu veikt.

Jūsu darbības izskaņas gadā 
šopavasar bija kāds nozīmīgs, 
es pat teiktu – daudznozīmīgs 
notikums, – Latvijā tika ordi -
nēta sieviete mācītāja Ieva Pu  -
riņa, kas Latvijas presē nodē-
vēta par „Rozīša meitu”. Vai 
jādomā, ka ledus stap „Ārpus-
latvijas” un dzimtenes Baznīcu 
ir izkusis?

Vai nu ledus izkusis, bet kāds 
solītis ceļā uz priekšu vienā gaŗā 

gaitā ir pasperts. Ārpus Latvijas 
Baznīcā no 70 mācītājiem 35 ir 
sievietes, un viņas dara ļoti labu 
darbu. Gribētos, lai to varētu 
īstenot arī Latvijā.

Mācītājs, jo īpaši mītnes ze -
mēs, jau sen ir „ izgājis ārpus 
baznīcas” un veic sabiedriska 
darbinieka, psīchologa utt. 
funkcijas.

Un daudzviet ir vienīgais at -
algotais latviešu sabiedriskais 
darbinieks.  

Un tomēr – kā jūs raksturotu 
šābrīža attiecības starp LELBĀL 
un Latvijas ev. lut. Baznīcu? 

Neesmu sajūsmas kalngalā.   
Vēl arvien gan pastāv sadarbības 
padome, kas veic zināmu jautā-
jumu koordinēšanas darbu. Kopš 
latviešu ev. lut. Baznīcu Īrijā pār-
ņēma Latvijas Baznīca, vairs nav 
aktuāls arī territoriālais iedalī-
jums. Tas, kas notiek, varbūt ir  
no  saucams par labu sacensību, 
vienam otru papildinot. Latvijas 
baznīcās vispār valda liela daudz-
veidība, un mēs šai daudzveidī -
bā gluži vienkārši iekļaujamies. 
Kā zināms, darbojas arī Rīgas 
evanģeliskā draudze, kuŗu izvei-
doja un vada prāv. Klāvs Bērziņš 
un kuŗā apvienojušies galveno-
kārt tautieši, kas pārcēlušies uz 
dzīvi dzimtenē.

Kā klājas latviešu Baznīcai 

Austrālijā, kur, kā esam  lasījuši, 
bija radušās kādas domstar pī-
bas. Kāds īsti bija to iemesls?

Teikšu tā – dažas nostādnes te 
tika uzskatītas par tik svarīgām, 
ka tās nevarētu īstenot mūsu – 
latviešu ev. lut. Baznīca ārpus 

Latvijas... Vairākums Austrālijas 
tautiešu tomēr izvēlējās palikt 
LELBĀL ietvaros. Jāteic gan, ka 
pēdējos gados te bija valdījusi 
diezgan liela nekārtība – nebija 
notikušas pārvaldes sēdes, nebija 
rakstīti  protokoli utt. Mēs bijām 

pārlieku uzticējušies, domājuši,  
ka tālajā zemē viss ir kārtībā. Tē -
laini runājot, mēs pieņēmām lē   -
mumu, ka jāļauj kā pusaudžiem 
tīņu gados „izskraidīties” un jā  -
lūdzas, lai viņi atgrieztos  atpakaļ. 
Šobrīd Adelaides un Melburnas 
draudzes ir apvienojušās, un šī 
kopējā draudze ir kļuvusi gana 
spēcīga. Un vēl tāds  prāvests kā 
Jānis Priedkalns, kas savā cienī-
jamā vecumā ar motociklu aiz-
brauc no Adelaides uz Melbur-
nu! Austrālijā teicami strādā arī 
mācītājs no Latvijas – Dainis 
Ma  kovskis un vairāki citi.

Vai jauniebraucēji latviešu 
mītnes zemēs drīz atrod ceļu uz 
LELBĀL draudzēm?

Viss, protams, ir atkarīgs no 
vietējiem apstākļiem. Par Vāciju 
varu teikt  - jā, te jaunie draudzēs 
iesaistās ļoti ātri. Ap 80% locekļu 
ir jaunie. Un ir taču  apsveicami, 
ka laicīgais un garīgais sniedz 
roku viens otram. Grūtāk ir  Zie-
meļamerikā, un es to skaidroju 
tā, ka ne visi jauniebraucēji ir ie -
radušies, teiksim tā, gluži legāli. 
Līdz ar to viņi baidās iesaistīties 
jebkuŗ ās organizācijās. Eiropas 
Savienībā mēs visi esam „legāli” – 
tā ir tā mūsu privilēģija!

Ko novēlēsit savam pēcte cim?  
Darboties ar prieku un vairot 

latviešos dzīvesprieku!      

Dvēselei nevajaga  
Trepju kāpti debesīs: 
Atnāks Dieva eņģelīši,
Uznesīs rociņām. 

Šodien klusu, pavisam klusu 
un balta jo balta zied zeme, ķiršu 
un ābeļu ziediem svētīta. Tāda, 
bezgala skaista, bet skumju pil-
na, tā atvadās no stiprā, gudrā un 
go  dīgā sirmā latviešu vīra, patie-
sa savas zemes patriota Ādolfa 
Sīļa. Dievs viņam pateicībā par 
gaŗajā mūžā veiktajiem labajiem 
darbiem dāvājis šo baltiem zie -
diem bagāto aiziešanas brīdi, šai  
saulē atstājot domas, ilgas un ce -
rības.

Ādolfs Sīlis - Vītolu fonda pa -
domes loceklis un ziedotājs, Tri-
ju Zvaigžņu ordeņa kavalieris, 
,,Lat vijas lepnums 2008’’,  īpašs 
cil  vēks, kādu pasaulē ir maz, jo 
viņš bija no tiem, kas spēj atnākt 
tukšā vietā un ar darbu panākt, 
ka viss sāk zelt un plaukt, - tā 
domā  Vilis Vītols, Vītolu fonda 
dibinātājs. 

Ādolfs Sīlis dzimis Latvijā, 
1942. gadā iesaukts dienestā. 
1944. gadā viņš emigrēja uz Aus -
t riju, tad pārcēlās uz Angliju, 
strā dāja lauksaimniecībā, uzsāka 
studijas Keitringas kolledžā un 
ieguva pavāra speciālitāti un 
diplomu menedžmentā. Ā. Sīlis  
kļuva par uzņēmēju un tika raks-
turots kā biznesa ģenijs, kas ap -
veltīts ar izcilu intuiciju. Kopā ar 
dzīvesbiedri Anitu izaudzināti trīs 
dēli, ģimenē aug divi maz bērni.

 1949. gadā Ādolfs Sīlis sāka 
darboties trimdas latviešu Dau-
gavas Vanagu (DV) Fondā, kļuva 
par aktīvu biedru, vēlāk DV Fon-

Atvadu vārdi Ādolfam Sīlim

da Londonas nodaļas priekšsēdi, 
DV Fonda „Straumēnu” nodaļas 
priekšsēdi, DV Fonda valdes 
priekš sēža vietnieku un kultū ras 
daļas vadītāju. Fonda valde vi  -
ņam uzticēja svarīgus projektus, 
un katrs ziedojums tika tāl re-
dzīgi apsaimniekots. Viens no Ā. 
Sīļa lielākajiem ieguldījum iem 
labdarībā ir DV lauku īpa šuma 
„Straumēni” izveidošana Anglijā. 
Tā ir vieta, kur mieru un mājvie-
tu, sirds siltumu, medicī nisko 
pa   līdzību  raduši simtiem trim-
das latviešu. Ā. Sīļa  vadībā īpa -
šums tika pārbūvēts un sa   kopts, 
un latviešu senioriem jo  projām 

te ir iespēja vadīt  vecumdienas. 
Kad Latvija atguva neatkarību, 

Ā. Sīlis, domājot par tautiešiem, 
ierosināja Rīgā izveidot viesnīcu 
“Radi un Draugi”. Iecerei pilnu 
atbalstu deva Anglijas DV Fonds, 
kas ir viesnīcas īpašnieks, bet 
pārvaldīt un rūpēties par jauno 
projektu DV valde uzticēja Ā. Sī -
lim. Peļņa, ko dod viesnīca “Radi 
un Draugi”, arī tagad tiek iegul-
dīta ziedojumos labdarībai Lat-
vijā.

Izprotot, cik svarīgi ir investēt 
nākotnē, Ā. Sīlis kļuva par Vītolu 
fonda atbalstītāju, 2005. gada 
martā dibinot divas Ādolfa Sīļa 

stipendijas, pēc gada, godinot 
draugu, tapa divas Juŗa Grigora 
piemiņas stipendijas. Ādolfs Sīlis 
atrada ne vienu vien labvēli, kas 
bija gatavs savus mūža ietau -  
pī jumus ziedot jauniešu izglītī -
bai Latvijā. Viņš allaž sacīja:  Da -
žiem ir dots vairāk nekā citiem. 
Tāpēc jādalās. Ne velti 2008. ga -
dā Ādolfs Sīlis saņēma titulu 
,,Latvijas lepnums” nominācijā 
“Mecenāts”. Tas ir apbalvojums, 
ko nevar nopirkt par naudu, tas 
bija mīlestības un cieņas aplie-
cinājums cilvēkam, kas sevi at -
devis Latvijai, kas nepaguris ir 
darbojies, lai palīdzētu leģionā-

VĪTOLU FONDS

Ādolfs Sīlis ar saviem stipendiātiem.  Pirmajā rindā no labās  A. Sīļa draugs un domubiedrs Māris 
Slokenbergs. Otrā no kreisās viesnīcas Radi un Draugi direktore Evita Žvarte

Archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis ar amata zizli

riem, invalidiem, izciliem un 
talantīgiem jauniešiem, maz no-
drošinātām ģimenēm, pensio-
nāriem. 

Ādolfs Sīlis visu  mūžu ir bijis  
nomodā par savu tautu, viss, ko 
viņš darīja, bija vērsts uz latvie -
šu tautas patieso vērtību  kopša-
nu un saglabāšanu. Kamēr dau-
dzi cīnījās par varu, ietekmi un 
naudu, Ādolfs Sīlis rūpējās par 
tiem, kuŗiem palīdzība bija vis-
vairāk vajadzīga. Viņa stipen diā-
te Anita Urkauska raksta: Jūs     
ar savu dzīvi esat pierādījis, ka 
cilvēks var gūt panākumus, labu 
izglītību un laimi, arī būdams tā -
lu prom no savas dzimtenes. Jūs 
esat  bijis paraugs  mūsdienu jau-
n iešiem! 

 Ādolfs Sīlis bija cilvēks ar     
stingru stāju, sirdsapziņas cil -
vēks ar augstu inteliģenci, sirds-
gudrību, erudiciju un uzticību 
savam vīrišķības ideālam, kuŗā 
spēks ir nevis  varai, bet gan mī -
lestībai, maigumam un piedoša-
nai. Ādolfa Sīļa piepildītais mūžs 
ir aizritējis, bet padarītais paliek 
te - viņa Tēvzemē. Paliek paveik-
tais mūža darbs, viņa sirds ba -
gātība, mīlestība un cieņa pret 
cilvēkiem.

Uz ievu ziedēšanu Latvijā 
Ādolfs Sīlis vairs neatnāks, uz 
naktsvijoļu naktīm un rudens 
ziedu krāšņumu arī ne. Taču      
tādi gudri, stipri latviešu vīri 
nemēdz aiziet tālu prom, - viņi 
vienmēr būs tepat, savā zemē, 
tikai uz kādu Mūžības brīdi de -
vušies ar citu sauli, citu zemi, 
citiem baltiem ziediem parunāt.

Lai gaišs,  ziediem klāts ceļš 
Mūžībā!
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PAULS DAMBIS

Arnolds Klotiņš ir īpatna lat-
vju kultūras parādība. Viņā nav 
nekā triviāla, sākot no matu spro-
gām, nu jau sirmojošām, līdz 
stingrajam papēža piesitienam, 
ieminot kādu dzīves negāciju 
dziļi akmeņos. Arnolds Klotiņš 
nav tikai Latvijā un citviet pasau-
lē augsti cienīts un zināms mūzi-
kas pētnieks, vēsturnieks, esejists, 
filozofs. Viņš ir arī polītiķis, kas 
aktīvi piedalījās Latvijas valsts 
at   jaunošanas programmā. Un, ja 
šodien mūsu Satversme ir kā 
līdzsvara mērs starp dažādiem 
polītiskajiem uzskatiem un am  -
bī cijām, tad tas ir arī Jāņa Much-
ka namā Zviedrijā izsēdētais dis-
kurss starp filozofu Pēteri Laķi, 
vēsturnieku un polītiķi Juri Bo   -
jāru un mūziķi Arnoldu Kloti -
ņu. Taču rāvies aktīvajā polītikā, 
kļūt par kādas partijas kandidā -
tu Saeimas vēlēšanām viņš ne -
kad nav gribējis. Un pat tad, kad 
pirms dažiem gadiem Arnoldam 
Klotiņam piešķīra Gada balvu 
par mūža ieguldījumu mūzikā, 
šo prēmiju viņš sadalīja pa da -
ļām un piešķīra citiem saviem 
kollēgām, kuŗus latvisko mūzi -
kas tradiciju turpināšanā augstā 
žūrija nebija pamanījusi: Andre -
jam Jansonam, Robertam Zui -
ka m, Dacei Aperānei un citiem. 
Reti kāds no mūsu mūzikas dar-
boņiem par to ir kaut vai iedo-
mājies. Arnolds Klotiņš šādā vei-
dā tika no savas naudas vaļā 

Mūzikas zinātniekam 
Arnoldam Klotiņam – 80!

pāris gadu laikā. 
Jubilārs nāk no inteliģentas ģi  -

menes, un, liekas, tas bija viens 
no viņa  patstāvīgās domāšanas  
un spriestspējas indeksiem, kas 
kaitināja viņa speciālitātes vadī -
tāju Latvijas Valsts konservāto-
rijā, visādi erudīto mūzikas vēs -
tur nieku pēckaŗa Latvijā, māks-
las zinātņu doktoru un klāteso -
šu arī kompoziciju izaicināju- 
m iem Nilu Grīnfeldu (1907-1986).
Grīnfelda tēvs,  Maskavā pag. gs. 
30. gados pazīstams architekts, 
„Padomju nama” Maskavā pro-
jektētājs, Staļina laikā tika no -
šauts, un līdz ar to šis laiks ie -
dzina pāniskas bailes viņa dēlā 

Nilā. Svešvalodu zinātājs, socreā-
 lisma mūzikā sapratējs, kuŗam 
gan šo saprašanu neizdevās ie -
audzināt nevienā savā studentā.  
Arnolds Klotiņš brīvi jutās citās 
orbītās un kompensācijā saņē -
ma sava diplomdarba noraidī-
jumu. Arī citas paidagoģes, kom-
ponistes Lūcijas Garūtas piesaisti 
jaunai temai – „Alfrēda Kalniņa 
dzīve un darbs”. Vēlāk Klotiņš 
strādāja Latvijas TV par skaņu 
režisoru, kur mūsu ceļi krusto-
jās. Kopš 1971. gada viņš līdz pat 
šai dienai min taku uz Latvijas 
Zinātņu akadēmijas (toreiz LPSR 
Zinātņu akadēmijas A. Upīša 
Va   lodas un literatūras institūta) 

Teātŗa, mūzikas un kino nodaļu. 
Tur bija pulcējušies daudzi pa  -
domju dzīves pabērni. Taču no 
viņiem izauga daudziem zinā-
mas personības. 1984. gadā Ar -
nolds Klotiņš tika ievēlēts par 
Latvijas Komponistu savienības 
valdes sekretāru.

Zinīgs, domājošs, diskusiju rai-
sītājs ar ļoti plašu interešu ap  -
vārsni. Nav tādu temu, kas viņu 
neinteresētu. Tas viņam palīdzē-
ja darbā, 90. gados vadot Lat -
vijas Radiokomiteju. Toreiz Lat-
vijas 3. programma „Klasika” ie -
guva savu laikmetīgi orientēto  
raidījumu  stilu. 

Arnolda Klotiņa mūzi kālo 
pētījumu apvārsnis ir ne   ie do-
mājami plašs. Viņš ir kā pār vie-
tojamā bibliotēka apvieno ju -     
mā ar fonotēku. Parasti šie cil-
vēki citu vidū jūtas vientuļi un 
gaŗlaikoti. Tāds nav Arnolds. 
Viņš prasmīgi iesaistīs jūs strīdā 
par kādu jautājumu, un tas  paliks 
apstulbis: kāpēc es tā neiedomā-
jos?

Kopā ar leģendāro koŗdiriģen-
tu Imantu Kokaru un ar LNT, 
SEB bankas, īpaši rotarieša Gun-
ta Belēviča u.c. atbalstu Arnolds  
izstrādāja un reālizēja 12 biezus 
nošu sējumus (!) „Latviešu koŗa 
antoloģija”. Otrs šāds tik vērie-
nīgs darbs Latvijā nav izdots. 

Taču ne mazāk vērienīgi ir arī 
citi agrāk publicētie izdevumi: 
Alfrēda Kalniņa klavieŗmūzika, 

1970, A. Kalniņa „Komponista 
dzīve un darbs”, 1979, „Jurjānu 
Andrejs mūzikas kultūrā un 
tautā”, 1981. „Mūzika un idejas” 
(apceŗu krājums, kas nav nove-
cojis vēl šobrīd), 1987. izcilā grā-
 mata, pētījums par mūzikas dzī -
vi Latvijā kaŗa laikā, – „Mūzika 
oku pācijā”, 2012.g., un jaunākais  
darbs – „Roberta Zuikas koŗi”, 
2013.

Protams, bezgala daudz publi-
kāciju, rakstu dažādos krājumos, 
dažādos gados. Uzskaitīt gan - 
d rīz nav iespējams. 

Arnolda Klotiņa zinātnieka 
fainomens ir neparasta parādība 
Latvijā. Teicams literārais stils, 
precīzs datu un notikumu fik-
sējums, muzikāli trāpīgi rakstu-
rojumi, spēja analitiski iedziļi-
nāties daždažādu laikmetu un 
stilu mūzikā un to izprast. Ap -
brīnojami viegli ir lasīt viņa dar-
bus. Tā ir meistara īpašība pa -
sniegt sarežģīto vienkārši un 
saprotami. Taču reizēm viņš ir 
dzēlīgi ass, ja gadās pa ceļam sa -
stapties ar muļķību vai banāli -
tāti. Tādās reizēs nomirdz viņa 
briļļu stikli un ūsās pavīd kaut 
kas smīnam līdzīgs. No tā man 
visu mūžu ir bijušas vislielākās 
bailes. 

Vēlu mūsu izcilajam latviešu 
zinātniekam, mūziķim un  ma -
nam labam draugam jubilejā 
siltu sauli un  arī turpmāk  turē-
ties gaismas pusē!

Nodibinājums „Pasaules lat vie-
šu mākslas savienība” infor mē, 
ka Pasaules latviešu mākslas 
cent  ra (PLMC) pirmās galerijas 
remonts Cēsīs, Lielajā Skolas ielā 
6, norit, kā iecerēts. Saņēmuši 
vai rākus nozīmīgus ziedojumus, 
esam savākuši lielāko daļu lī  -
dzekļu topošās „Ripas ģimenes 
galerijas” telpas remontam, kas iz  -
maksās vairāk nekā 70 000 USD. 

Projekta vadītājs Ēriks Līsma-
nis, sadarbojoties ar Cēsu archi-
tektu Valdi Ligeru un mūsu Lat-
vijas pārstāvi Daini Mjartānu, 
pārveido Cēsu arodskolas zāli 
par skaistu galeriju, kuŗā varē -
sim izvietot augošo trimdas lat-
viešu mākslas kollekciju. Pare-
dzē tais atklāšanas datums ir šī 
ga  da jūnija beigās, laikā, kad vai-
rāki citi nozīmīgi kultūras sarī-
kojumi notiks gan Cēsīs, gan 
2014. gada Eiropas Savienības 
kultūras galvaspilsētā Rīgā. 

PLMC izveidots ar mērķi attī  s-
tīt, vadīt un uzturēt Cēsu pilsētā 
Pasaules latviešu mākslas centru 
ar divām izstāžu zālēm, veidot 
un pārzināt ārzemju latviešu 
mākslas darbu kollekciju, kā arī 
organizēt un veicināt padziļinā-
tus pētījumus par ārzemju un 
trimdas latviešu mākslas dzīves 
norisēm. Paplašināt iespējas sa -
biedrībai izglītības un informā-
cijai par ārzemju latviešu kultū-
ras un sabiedrisko dzīvi.

Atbalstīsim topošo 
Pasaules latviešu mākslas centru Cēsīs

Lai nosvinētu šo ilgi gaidīto 
brīdi, plānojam  īpašu atklāšanas 
izstādi, kuŗā tiks parādīti iepriek-
šējo divu gadu laikā nodibināju-
ma PLMC kollekcijai saziedotie 
darbi. Izstādē būs ietverti: Kana-
das latviešu mākslinieces Ilgas 
Leimanes tīmekļa portreti, An  -
glijā pazīstamā latviešu māksli -
nieka Laimoņa Mieriņa gleznas, 
vairākas ASV mākslinieces Ger-
das Rozes gleznas, izcilā latvie -  
šu scēnografa Ēvalda Dajevska 
darbu komplekts un daudzi citi 
trimdas latviešu mākslinieku 
darbi. Visi minētie mākslas dar -
bi ir ASV, Kanadas, Austrālijas 
un Anglijas latviešu dāvinājumi 
PLMC. Tie kļūs par daļu no  
mūsu pastāvīgās  publiski pieeja-
mās kollekcijas Cēsīs.

Kollekcijā joprojām trūkst to 
latviešu mākslinieku darbu, ku -
ŗu radošā dzīve pagājusi Vācijā, 
Austrijā, Anglijā, Francijā un 
Zviedrijā. Ziedotāji var sazinā-
ties, rakstot uz redakciju (redak-
cija@brivalatvija.lv, redakcija@
laiks.us) vai plmc@inbox.lv. Visi 
ziedotie darbi kļūs par daļu no 
mūsu pastāvīgās  publiski pie   eja-
mās kollekcijas Cēsīs.

Laika posmā kopš 2010. gada 
no ASV, Kanadas, Austrālijas un 
Anglijas nogādāti un Cēsīs de -
po  nēti jau vairāk nekā 300 
mākslas darbi. PLMC kollekcijā 
ietverti dažādu paaudžu latviešu 

mākslinieku darbi, kas tapuši  
pēc 1945. gada Vācijā bēgļu no  -
metņu laikā, kā arī  vēlāk māks -
li niekiem apmetoties jaunajās 
mīt nes zemēs.

Liela kollekcijas daļa ir to ja u -
nās paaudzes mākslinieku darbi, 
kuŗi dzimuši pēc Otrā pasaules 
kaŗa. Kollekcijai ir nenovērtēja-
ma kultūrvēsturiska vērtība, kas 

liecina ne tikai par Latvijas vēs-
tures norisēm, bet apliecina kul-
tūras un mākslas tradicijas sai s-
tību un attīstību pasaules nori šu 
kontekstā. 

Vēršamies pie jums ar lūgumu 
ziedot šim vienreizējam projek-
tam. Līdzekļi nepieciešami iz  -
stāžu zāles iekārtošanai, kas at -
bilstu mūsdienu galerijas prasī-

DR.ART. LELDE KALMĪTE

bām un varētu priecēt Cēsu 
novada iedzīvotājus, viesus un 
interesentus no visas Latvijas un 
ārvalstīm.

Ziedojumi ir nepieciešami arī 
nākotnes vajadzībām, ieskaitot 
otrās izstāžu zāles un kollekcijas 
glabāšanas telpu remontu, ko 
plānojam uzsākt 2015. gadā, kā 
arī kollekcijas mākslas darbu 
sūtīšanai uz Latviju no visām 
pasaules malām. 

Jūsu ziedojums ir nozīmīgs 
ieguldījums Trimdas kultūras 
mantojuma saglabāšanā un ie  -
kļaušanā Latvijas kultūras ap -
ritē.

Ziedojumi ieskaitāmi „Pasau-
les latviešu mākslas centrs” kon -
tā Swedbank. Adrese: Balasta 
dambis 1a, Rīga, LV-1048, Latvija 
BIC/S.W.I.F.T. HABALV22 . 
Konta numurs : LV86 HABA 
0551030475675

No redakcijas.
Tradicionālo Laika Mākslas 

ka   lendāru 2015 arī rotās māks-
las darbi no Pasaules latviešu 
mākslas centra kollekcijas. Līdz  
ar to redakcija iesaistās trimdas 
mākslas reklāmēšanā un aicina 
Jūs, cienījamie lasītāji, būt atsau-
cīgiem kalendāra pircējiem. Jau 
šīs vasaras nogalē Laika Mākslas 
kalendārs būs pie Jums.

Lelde Kalmīte pie Cēsu nama
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Manās rokās nonācis laika 
gaitā nodzeltējis izdevums no 
1956. gada – Trimdas Draudzes 
Vēstnesis, Nr. 7, maijs, Londonas 
latviešu draudzes izdevums. Pār-
lapojot izdevumu, uzeju rakstu 
„Draudzes muiža Rovfantā”, un, 
tā ka pāris reižu man  nācies tur 
būt un sajūsmā priecāties par     
šīs muižas un apkārtnes burvību 
un tur satiktajiem cilvēkiem, 
ķēros pie lasīšanas. Raksts likās 
tik iedvesmojošs, raisīja tādas 
pārdomas, ka nolēmu to pilnā 
apjomā sniegt  izlasīšanai arī 
mū su cienījamiem lasītājien.

Draudzes muiža Rovfantā
Londonas Latviešu draudzes 

muiža Rovfantā samērā īsā laikā  
ir kļuvusi par ļoti populāru at  -
vaļinājuma pavadīšanas un iz  -
braukuma vietu ne tikai Lon do-
nas un Dienvidanglijas latvie-
šiem, bet arī daudziem jo attālu 
šīs zemes novadu tautiešieu, kuŗi 
visi no turienes paņēmuši līdzi 
atmiņas ne vien par skaisto dabu, 
lielisko mieru, bet arī par iespēju 
pavadīt dažas dienas vai nedēļas 
brīvi un nepiespiesti savos ļaudīs.

Kopumā draudzes muižā pa   gā   -
jušā vasarā iegriezušies ap 2000 
latviešu, gan tādu, kas tur uztu-
rējušies ilgāku vai īsāku laiku, 
gan arī iebraucēji no tu   vie nes, it 
īpaši no Londonas, ku  ŗi, iera du - 
š ies uz pāris dienām, pa   rasti ne -
dēļas nogales pavadī šanai. 

Ar to draudzes muižas eksis-
tence attaisnojusies un ne tikai 
materiālā ziņā vien. Lielais ap -
meklētāju skaits liecina, cik šāds 
pasākums ir bijis nepieciešams.

Muiža blakus draudzes mājai 
Londonā ir kļuvusi par drau dzes 
sabiedriskās rosības centru. Tur 
notikuši sarīkojumi, pievel kot pie 
tam daudz lielāku apmek lētāju 
skaitu, nekā kad tie tika rīkoti 

Rovfantas stāsts 1953-2014 un nākotnē
īrētās telpās Londonā. 

Tur notika Līgo svētki, kuŗos 
piedalījās ap 700 latviešu. Au  -
gusta banku brīvdienās rīkotais 
saviesīgs vakars bija pulcējis pā -
ris simtu apmeklētāju, tāpat arī 
tradicionālie Dāmu komitejas 
rīkotie Pļaujas svētki ar bazāru. 
Notika arī Jaunā gada sagaidīša-
nas svinības.

Sarīkojumus parasti kuplinā-
juši priekšnesumi. Tā Jāņu va  karā 
piedalījās A. Jēruma vadītais 
Londonas latviešu koris. Augusta 
brīvdienās draudzes mācītājs re  -
ferēja par baznīcas dzīvi Latvijā 
archibīskapa G. Tursa skatījumā. 
Pļaujas svētkos piedalījās dzie -
dātāja G. Trēziņa un fleitiste 
Maija Lielause. 

Vasaras sākumā darbojās maz-
bērnu kolonija māsas Fafrotes 
vadībā, tajā piedalījās ap 20 bēr -
nu. Šogad paredzēts iekārtot bēr -
nu koloniju no jūlija beigām līdz 
septembŗa sākumam skolu brīv-
dienu laikā. Bērnu koloniju va -
dīs  skolotāji un studenti, kas arī  
paši tur pavadīs atvaļinājumu. 
Bērnu kolonijā uzņems visu ve -
cumu bērnus. 

Muižas komiteja nopirkusi ne 
tikai visas muižā atradušās mē  -
beles un gleznas, kas tur bijušas 
kopš paaudzēm, bet iegādātas   
arī jaunas mēbeles, jauni matra či, 
veļa, spilveni utt. Arī mašīnas 
dārzu un lauku apstrādāšanai.

Daudz laba draudzes muiža ir 
devusi arī draudzes darbam ap  -
rūpes laukā. Lai šeit pieminam 
tikai to, ka tā devusi ideālu vese-
ļošanās un atpūtas vietu dau -
dziem latviešiem, kas iznākuši no 
slimnīcas.

Draudzes muiža ir saimnie  -
ciski nostabilizējusies un savus 
izdevumus pilnīgi sedz ar ienā-
kumiem. Pagājušā gadā ir ienācis 
£5109.

Ar šo pavasari par pārvald -    
 nieci darbojas Marianna Ābeles 
jaunkundze, kas Latvijā bijusi 
skolotāja, bet Anglijā vadījusi kā  -
das lielas boarding school saim   -
nie cību. Saimniece kopš pagā - 
ju šā gada ir Elizabete Langes 
jkdze. Abas darbinieces ir jaunas 
ga dos, bet enerģiskas un krietnas, 
saticīgas darba darītājas par svē-
tību draudzes muižai un visiem 
iebraucējiem, kā arī pa  stāvīga-
jiem iemītniekiem.

Muižas komitejas kasiere E. Mel -
deres jkdze, kas strādā  tuvējā 
East Grinstead slimnīcā, savu brī-
 vo dienu nedēļā ziedo drau dzes 
muižai. E. Melderes jkdzes nopelns 
ir skaistie sakņu dārzi un stabilā 
saimniecība.

Kopš muižas pastāvēšanas tur 
darbojas J. Vēvera kundze un     
M. Krauzes kundze. No draudzes 
muižas komitejas pastāvīgi mui-
žā dzīvo P. Bergins, kas nodarbi-
nāts citur, bet vaļasbrīžos pieliek 
savu roku, kur vien vajadzīgs un 

nepieciešams. Ļoti atsaucīgi un 
krietni ļaudis ir arī muižas pat -
stāvīgie iedzīvotāji, vīri ar krie t nu 
garu, kuŗi pieliek roku, ja va  -
jadzība prasa, lai muiža būtu 
vairāk izdaiļota un apkopta. 

*
Kas tad Rovfantā – vienā no 

nedaudziem vēl palikušajiem 
latviešu īpašumiem pasaulē – 
no  tiek tagad?  Izrādās, ka aizva-
dīti grūti, pat draudīgi gadi, bet 
ar apbrīnas vērtu apņēmību val-
de muižu ir saglabājusi, vēl vai-
rāk – Rovfantas saimniecība 
„nolikta uz kājām” un izstrādāti 
gluži reāli attīstības plāni. Uz  -
sveŗu – plāni, nevis vīzijas. Bet, 
pirms par tiem stāstīšu, vēl maz -
liet vēstures no pašiem pirmsā-
kumiem. Uz sarunu aicināju Rov-
 fantas muižas „atklājēju” Māri 
Slo  kenbergu, savulaik Londo-
nas latviešu draudzes mā   cītāja 
Roberta Slokenberga dēlu, vies -
nīcas „Radi un Draugi” valdes 
locekli. 

„1952. gads, esmu 17 gadus 
vecs un kopā ar citiem skautiem 
pošos  sirojumā. Braucām ar    
vilcienu no Londonas, izkāpām 
stacijā starp Londonu un Brai-
tonu – Three Bridges un devā-
mies mežā, uzcēlām teltis. Kādā 
sirojumā uzgājām vecu, noslē pu-
 mainu muižu, bikli tuvojāmies 
tai. Redzot, ka muiža ir tukša, 
kļuvām drošāki un ielūkojāmies 
pa logiem – tukšs, tikai vienā 
istabā sakrautas mēbeles... At  -
griezies mājās Londonā, to pa  -
stāstīju tēvam, kas jau savureiz 
bija ierunājies, ka latviešiem 
derētu kāds pašiem savs lauku 
īpašums, kur rīkot dziesmu svēt-
 kus, Jāņus, bērnu nometnes. Tēvs 
aizbrauca turp un satika Rov -
fantas toreizējo īpašnieku, kas 
dzīvoja tā sauktajā Vārtu mājā, – 
vīru, kas Pirmā pasaules kaŗa 
laikā dienējis angļu bruņotajos 
spēkos un dienesta gaitās bijis 
Baltijā un Krievijā. 

(Turpinājums 17. lpp.)

Mācītājs Roberts Slokenbergs bērnu vidū 1954. gada pavasarī

Skauti – “Rovfantas atklājēji”. Stāv (no kreisās) Tālivaldis Zariņš, 
Juris Slokenbergs, Māris Slokenbergs, Aivars Kauliņš. Sēž: Viesturs 
Grunts, vad. Auniņš, Kārlis Bergmanis

Jāņi Rovfantā pag. gs. 50. gadu beigās. Priekšplānā Jāņatēvs Jānis Ešenvalds un Jāņamāte Gaiļa 
kundze
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījusi DAIGA KALNS (ASV)    

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 17) 
atrisinājums

Līmeniski. 3. Matroži. 8. Pa  degs. 
10. Trupas. 12. Skava. 14. Bakara. 
15. Sirpis. 16. Korsārs. 19. Dzidrs. 
21. Monako. 22. Hidra. 23. Ūdens. 
29. Manila. 30. Esejas. 31. Pesetas. 
32. Irlava. 34. Aģents. 35. Sidrs. 37. 
Bamako. 38. Tracis. 39. Sirdīgs.

Stateniski. 1. Kauss. 2. Džuta. 4. 
Pavards. 5. Vega. 6. Pufs. 7. Mat-
rona. 9. Taksis. 11. Pauze. 13. 
„Cirks”. 17. Operete. 18. Raudava. 
20. Saira. 21. Munte. 24. Nakra. 
25. Silavas. 26. Stende. 27. Veseris. 
28. Kasta. 33. Aras. 34. Alas. 35. 
Solis. 36. Stīga.        

Līmeniski.  4. Kalni Eiropā. 6. 
Izelpotais un ieelpotais gaiss. 10. 
At  kārtoti nest. 11. Trimda. 12. Te  rri-
 torija ārpus pilsētu robežām. 13. 
Sestā pakāpe diatoniskajā gam -
mā (mūz.). 14. Jaunā pasaule. 16. 
Iz    just skaudību (pret kādu). 19. 
Trauka rokturis. 21. Sievietes vārds 
(dec.). 22. Kaisot ievietot (kur). 25. 
Vītolu dzimtas lapu koki. 26. Rīki 

gleznošanai. 27. Nepatiesi iztei-
kumi. 32. Parādība, ko izraisījusi 
kāda cita darbība. 34. Saistīts ar 
traģiskumu. 35. Partikula. 37. Au -
 di torija. 38. Tievs, zāģēts četr -
skald ņu kokmateriāls. 39. Neliels 
ūdens transportlīdzeklis. 

Stateniski. 1. Reprodukciju iz   -
devums ar īsu tekstu. 2. Stāstot 
panākt, ka notic. 3. Palaidņi. 5. 

Sievietes vārds (dec.). 6. Vulkāns 
Sicīlijā. 7. Neliels grauzēju kārtas 
dzīvnieks. 8. Auduma gabals, ko 
izmanto telpas daļas nodalīšanai. 
9. Maksa, atlīdzība par darbu. 15. 
Lielupes satekupe. 17. Darba pro -
dukti, kas ražoti pārdošanai. 18. 
Antīkie literātūras un mākslas 
dar bi. 20. Novada centrs Vidze-
mē. 21. Plaši izplatīts kāda salikta 
vārda saīsinājums. 23. Pārmācība 
(par kādu noziegumu). 24. Vei-
doties; kļūt. 28. Spitālība 29. Vākt 
(kopā) pa vienam. 30. Nelieli sa  -
velti kādas vielas gabali. 31. Auga 
daļa. 33. No jauna, vēlreiz. 36. Sāmi.

Daugavpili darba vizītē apmeklēja aizsardzības ministrs Rai  - 
m onds Vējonis. Ministrs pārliecinājies, ka Latgale nav Latvijas Krima 
un ka līdzīgs scēnārijs nav iespējams. Tikšanās laikā pašvaldību pār-
stāvji apsprieda armijas rīcību ārkārtas situācijās. Runāja  arī par jaun-
atnes patriotisko audzināšanu. Jaunsardzē darbojas 5 000 jauniešu,   
kuŗi sa  snieguši 18 gadu vecumu, lielākoties stājas Zemessardzē. Tā -
dējādi Zemessardzē līdz 25 gadu vecumam ir 40 % jauniešu.  

Talsu Sporta hallē 30. aprīlī jau piekto reizi notika zēnu koŗu 
saiets „Zaļā bumba”. Sadziedājās 40 koŗi ar 1300 dziedātājiem no 
visiem Latvijas reģioniem.  Nākamgad notiks XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki. Saieta mākslinieciskais vadītājs ir Gints 
Ceplenieks. No Talsu 2. vidusskolas diriģenta (2004. gadā) viņš izau -
dzis līdz Talsu un apkārtnes novadu koŗu virsdiriģenta, kā arī Vispā - 
rējo latviešu dziesmu svētku un Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
svētku virsdiriģenta godam.

Ventspils pilsētas Sociālais dienests no 6. līdz 16. maijam iz  mak - 
s ās pabalstu Mātes dienā (11. maijā) trūcīgām un mazno drošinātām 
daudzbērnu ģimenēm, kas audzina vismaz trīs nepilngadīgus bērnus. 
Ģimenes saņems  iepirkumu kartes (15 eiro vērtībā) pārtikas produktu 
un saimniecības preču iegādei. 

Daugavpils Marka Rotko Mākslas centrs rīkoja konkursu „Rotko 
balva” Latvijas vispārizglītojošo un profesionālās izglītības iestāžu sā  -
kumskolas, vizuālās mākslas, vēstures un kultūras vēstures skolotājiem. 
Viņiem bija jāsagatavo vizuālās mākslas vai mākslas vēstures stundas 
darba lapas materiāls, kuŗā raksturota Marka Rotko dzīve un daiļrade. 
Konkursam iesniegti darbi gandrīz no visiem Latvijas novadiem. 

Preiļu novada Aizkalnes pagasta „Gaigalās” atklāta jauna lielferma 
500 slaucamām govīm. Izslaukto pienu  pārdos SIA „Preiļu siers”.  Fermas 
būvniecība  īstenota ar ES struktūrfonda atbalstu. Projekta kopējās 
izmaksas ir 3 625 500 eiro, no tiem ES financējums ir 2 084 500 eiro, 
bet pārējo sedza no pašu līdzekļiem un  aizņēmuma bankā.

Kuldīgā 24.maijā notiks „Velodiena Kuldīgā”, kuŗā aicināts pieda-
līties ikviens – gan individuālie braucēji un viņu atbalstītāji, gan ko  -
mandu dalībnieki. Ieteicams divriteni izrotāt, jo interesantākie tiks ap -
balvoti,  un padomāt par  vienotu vizuālo tēlu. Dalībnieki dosies parā -
des braucienā no Pilsētas estrādes pa Liepājas ielu līdz Kuldīgas vieg l-
atlētikas manēžai, kur uzsāks velobraucienu. 

Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā atklāta komponista      
P.Barisona 110 gadu atcerei veltīta izstāde  „Pēteris Barisons – vēlīnā 
romantisma līnijas pārstāvis latviešu mūzikā”.  Izstādē apskatāmi ma -
teriāli par komponista dzīvi un daiļradi.

Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA

Kurzemes rietumu pilsētai 
Gro biņai laika posms no 27. 
februāŗa līdz maija pēdējās 
nedēļas nogalei ir samērā sa  -
springts. 1695. gada 27. februā -
rī Kurzemes hercogs Frīdrichs 
Kazimirs Grobiņai piešķīra pil -
sētas tiesības, taču dzimšanas 
dienu grobiņnieki un pilsētas 
viesi plaši svin tikai maija noga-
lē, kad laiks ir ievērojami sil -
tāks. Līdz svētku kulminācijai     
ik gadu jāpaveic daudz darbu, 
piemēram, jāizvēlas gada un go  -
da grobiņnieki – ļaudis, ar ku  -
ŗiem ir pamats lepoties ne tikai 
pilsētai, bet visai Latvijai! 

Šogad skaistajai Kurzemes pil-
sētai aprit 319 gadu, un dzim -
šanas diena ir vispiemērotākā 
reize, lai nedaudz atskatītos pa  -
gātnē. Kādu savu Grobiņu re -
dzējusi pati slavenākā tās iedzī -
votāja – rakstniece, filozofe, pai-
 dagoģe Zenta Mauriņa (1897–
1978), un kas viņas namā notiek 
šobrīd? To arī mēģināsim no -
skaidrot!

MAURIŅAS LAIKA GROBIŅA
Grobiņa Latvijai devusi vairā -

kus izcilus talantus: šeit ir dzimuši 
tēlnieks Nikolajs Kārlis Eduards 
Šmits fon der Launics (1796–
1869), jūras kaŗa flotes virsnieks, 
pirmais Latvijas Republikas Jūras 
krastu aizsardzības eskadras ko  -
mandieris, admirālis Archibalds 
Pēteris Teofils fon Keizerlings 
(1882–1951) un gleznotājs, paš -
portretu meistars Roberts Stā - 
r osts (1908–1958).  Zenta Mauriņa 
Grobiņā kopā ar vecākiem iece -
ļo ja, kad bija tikai pusgadu veca. 
Viņas tēvs Roberts Mauriņš iegu-
va Grobiņas apriņķa ārsta vietu, 
tāpēc ģimene nolēma pamest 
Le jasciemu Ziemeļvidzemē, kur 
Z. Mauriņa dzimusi,. Rakstnieces 
bērnības un agras jaunības die -
nas aizritējušas Grobiņas dokto-

Grobiņa un Zentas Mauriņas mūzejsLĀSMA ĢIBIETE

rātā, un kopš 1997. gada šai namā 
atrodas Zentas Mauriņas piemi-
ņas istabas. 

Laikā, kad Mauriņu ģimene ie  -
radās Grobiņā, te bijuši tikai 1478 
iedzīvotāji, kas iztiku galvenokārt 
pelnījuši, audzējot un pārdodot 
liepājniekiem gurķus. Vienīgo 
skai stumu nabadzīgajai pilsētai 
piešķīrusi Ālandes upe un tiltiņš 
pār to. Rakstniece savā darbā „Ie  -
drīkstēties ir skaisti” raksta: “Mī  -
lēju mazo tiltu pāri Ālandes upei, 
kas nabadzīgo Grobiņu savienoja 
ar plašo silāju, ar dabas bezgalību, 
kā man toreiz likās.” (Šeit un turp-
māk citēts: Mauriņa, Z. Ie  drīkstēties 
ir skaisti. – „Astras apgāds”, 1958., 
154. lpp.) Vienīgā satiksme ar 
Liepāju tolaik bija mazs vilcieniņš 
jeb, pēc Z. Mauriņas vārdiem, 
“tējas katliņš”. Dažkārt tas mēdzis 
arī neiet, cilvēkiem sagādājot liekas 
raizes. Rakstnieces tēvocis Hanss, 
kādā reizē tiekoties ar Z. Mauri -
ņu Heidelbergā, kavējies atmiņās: 
“Vai tu vēl atceries, kā mēs abi 
kopā reiz ceļojām no Grobiņas uz 
Liepāju, kad vecā tējmašīna, ma -

zais vilciens, negāja? Desmit kilo-
metru! Tagad es to vairs nevarētu; 
esmu vecs vraks [..].” (168. lpp.)

Mūsdienās, iebraucot Grobiņā, 
viens no pirmajiem namiem, kas 
paveŗas skatienam, Lielās ielas 
galā blakus pilsdrupām, ir bijusī 
cietuma ēka. Z. Mauriņa par to      
ir teikusi: “(..) es ilgojos pēc pu  -
tek ļai  nā, bedrainā, grambām iz  -
brauktā lauku ceļa no Liepājas uz 
Grobiņu, pa kuŗu tik bieži esmu 
braukusi un kur stiprās matiolu 
smaržas vēstīja, ka doktorāts ne  -
atradās vairs tālu.” (160. lpp.) Sa  -
vāda sakritība, ka Z. Mauriņas 
dzimšanas gadā Grobiņas cietu-
mā vienu nakti pavadījis Rainis. 
Viņš ieslodzījumā, būdams tuvu 
nervu sabrukumam, tulkoja J.V. 
Gētes darbu “Fausts”, kas vēl aiz-
vien atzīts par vienu no vispro fe-
sionālākiem tā tulkojumiem citās 
valodās.

Ārsta Roberta Mauriņa dokto-
rāts atradās namā ar 11 istabām, 
tam tolaik vienā galā audzis ozols. 
Vēl ap namu kuplojušas kļavas     
un liepas, bet pagalma pusē – 

dārzs ar vecām ābelēm, sešu šķir-
ņu plūmēm un ogu krūmiem. 
Ēkai bija piebūve – plaša stikla ve -
 randa. Nams Mauriņu ģimenei 
gan nav piederējis, tā īpašnieks 
bijis kāds vīrs, uzvārdā Kušķis. Sa -
 līdzinājumā ar trūcīgajiem gro - 
 bi ņ   niekiem Mauriņu ģimene dzī -
vojusi ar plašu vērienu – rakstnie-
ces māte, pianiste Melānija Mau-
riņa bieži rīkojusi “mūzikālās or  -
ģijas”, kas pilsētniekiem gan nav 
patikušas. Doktorātā ciemojušies 
vairāki sabiedrībā pazīstami cil vē-
ki: dzejnieki Jānis Akuraters, kuŗa 
darbus Z. Mauriņa tulkojusi vācu 
valodā, Pāvils Vīlips un citi. 

Ielas pretējā pusē atradies uguns-
dzēsēju depo, un šī iemesla pēc 
Kušķa kungs savu namu neap  -
dro šināja. Likteņa ironija, ka 1912. 
gada Līgo vakarā izcēlies uguns -
grēks un gandrīz visas Lielās ielas 
mājas, doktorātu ieskaitot, ļoti 
cieta no uguns liesmām! 

Daudz par rakstnieci un viņas 
ģimenes dzīvi Grobiņas doktorātā 
var uzzināt, izlasot autobiografis-
kās triloģijas pirmo grāmatu “Tā -
lā gaita” (“Astras apgāds” 1955).

DOKTORĀTS MŪSDIENĀS
Vienīgās agrāko laiku liecinie -

ces Z. Mauriņas piemiņas vietā 
varētu būt baltās podiņu krāsnis, 
taču pārējā iedzīve gan pēc Mau -
riņu ģimenes pārcelšanās uz Lie-
pāju 1921. gadā, gan pēc Otrā   
pa   saules kaŗa un tam sekojušās 
emig rācijas ir zudusi. Piemiņas 
istabas palīdzējuši iekārtot dau dzi 
cilvēki, tostarp ilggadējā Z. Mau -
riņas sekretāre un draudzene Ire-

ne Mellis, kuŗa mūzejam dāvinā-
jusi dažas rakstniecei piederēju - 
š as lietas. Savukārt 2013. gada de -
cembrī mūzejs ticis pie vērtīga dā   -
vinājuma – firmas Strobl klavie rēm, 
kas ražotas ap 1880. gadu Kijevā. 
Mūzikas instrumenta taustiņi ir 
apšūti ar ziloņkaulu, bet vākā ie  -
strādātas četras zelta medaļas. Tas 
tāpēc, ka 1882. gadā vairākās iz -
stādēs klavieres guvušas ļoti aug-
stu vērtējumu. 

Kā tikai šeit, doktorātā, laika 
gai  tā nav bijis! Pirmā pasaules ka -
ŗa gados vācieši šai namā ierī ko-
juši kazino, padomju varas gados 
doktorāta pusē bija telegrafa cen -
t rāle, bet ēkas otrā pusē - pasta 
no    daļa, kas uz citām telpām pār-
celta pirms vairākiem gadiem,  
kad Grobiņas pašvaldība beidzot 
ieguvusi īpašumtiesības, jo ēku 
atpirkusi no AS Latvijas Pasts. Uz -
reiz tika veikts pamatīgs remonts, 
jo nams tobrīd bijis nožēlojamā 
stāvoklī: ar āra tualetēm, krāsns 
apkuri utt. Telpā, kur Mauriņu lai-
kā bijusi viesistaba, nomainīts grī-
du segums, logi un apgaismojums.

Z. Mauriņas piemiņas istabās 
rīkotas daudzas tikšanās ar Latvi-
jas kultūras cilvēkiem: dzejnieci 
Māru Zālīti, dzejnieku, tulkotāju 
Jāni Elsbergu, rakstnieci Andru 
Manfeldi, teologu Juri Rubeni, 
mākslinieci Viju Dzintari un ci -
tiem, kā arī veidotas tematiskas 
iz   stādes. Kopumā piemiņas ista-
bas apmeklējuši vairāk nekā 34 
000 cilvēku. 

Zentas Mauriņas piemiņas ista-
bas Grobiņā adrese: Lielā iela 84 
Grobiņa.

Viens no vērtīgākajiem eksponātiem – rakstnieces ilggadējās 
sekretāres un draudzenes Irenes Mellis rakstāmmašīna, ar ko 
pārrakstīti Z. Mauriņas diktētie darbi //Foto: Lāsma Ģibiete
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"Teiksmas" vakars 2014. gadā

„Teiksma” daudzina dzīves ritumuBIRUTA TREIBERGA

Pēc vairāku gadu atstarpes 
Mineapoles un St. Paulas tautas-
dziesmu ansamblis „Teiksma” 
aicināja tautiešus un draugus uz 
koncertu 2014. gada 29. martā 
čechu namā St. Paulā. Izvēlētās 
dziesmas vēstīja par dzīves ri -
tumu, par notikumiem, darba 
gaitām un sadzīvi: “Ai, dzīvīte, ai, 
dzīvīte!”.

Vakarā čechu nams pildās 
dažāda gājuma un gadu cie  mi-
ņiem, tostarp daudz bērnu, kas 
atnes līdzi priecīgas balstiņas un 
raitas kājiņas. Daži pat dziesmu 
laikā mēģināja savu deju solīšus.

Ansamblis „Teiksma” dzied jau 
46 gadus. Tas pamazām atjauno-
jas, iesaistīdams jaunus dzie dā-
tājus, kuŗi nāk arī no otrās dzie d  ā-
 tāju paaudzes. Pašlaik „Teik smā” 
dzied Kira Birmane, Ingrīda Erd-
mane, Gunta Herona, Ilze Kļa-
viņa, Nora Lunda, Elga Pone – 
vadītāja, Zinta Pone, Jānis Sk  u -
jiņš, Jānis Paulis Skujiņš, Laila 
Švalbe un Jānis Zeltiņš.

Ansamblī svarīga nozīme arī 
mūzikas instrumentiem, kuŗus 
ļoti veiksmīgi spēlē paši dzie dā-
tāji, daži pat vairākus instrumen-
tus. Tie ir: akordeons – Zinta, 
vijoles – Kira un Ingrīda, kokles 
– Elga, Nora un Zinta, ģīga – 
Zinta, stabule – Nora, trejdeksnis, 
bungas, sietiņš, vella bungas, ko -
ciņi un citi sitamie ritma instru-
menti – viss ansamblis pēc vaj-
dzības.

Vadītāja Elga Pone klausītājiem 
īsi pastāstīja par piecu gadu laikā 
paveikto. Ir bijuši gan tālāki ce -

ļojumi, piemēram, piedalīšanās  
festivālā “Baltica 2012” Latvijā, 
viesošanās pie latviešiem ASV 
Austrumu un Rietumu krastos, 
tuvāko pavalstu latviešu centros, 
sarīkojumos un Tautību festivālā 
mūsu pašu Dvīņu pilsētās. 

bisks, radies pašu dziedātāju iz -
jūtās. Arī instrumentu pavadī-
jums vienmēr šķiet piemērots 
melodijai un vārdiem. Kopā dzie  -
dātās dziesmas bija: „Labāk, ļau -
dis, padziedam”, „Ai, dzīvīte, ai, 
dzīvīte”, „Ai, zaļāi līdaciņa”, „Laima 

mellu zirgu”, „Pūt, vējiņi!”.
Šajā vakarā varēja iegādāties 

pavisam jaunu „Teiksmas” iedzie-
dātu tvartu. Tas nokļuva daža la  ba 
vakara viesa īpašumā, jo tautas-
dziesmu ieskaņojums allaž ir cie-
nīts un gaidīts. Pēc programmas, 

Koncerts krāšņs, skanīgs un 
daudzveidīgs, jo izvēlētās dzies-
mas ir gan sen pazīstamas un 
mīļas, gan nekad agrāk nedzir-
dētas. Tāpat izpildījums daudz-
veidīgs: dzied gan viss ansamblis, 
gan tikai meitas vai puiši. Sa  ba l-
sojums, ja tāds ir, izklausās da -

sēde liepiņā”, „Dzelten’ galvu cie-
 laviņa”, „Zvejnieks mani aicināja”,  
„Pa pāram, pa pāram”, „Zīdēja 
pučeitis”. Meitu dziedātās dzies-
mas bija „Tālu, tālu es redzēju”, „I 
bādōj’ māmeņa”, „Kur rāvā tāda 
zāle”, bet puiši dziedāja: „Dzirdēj’ 
ļaudis runājoti”, „Es nopirku 

protams, bija kopējas dziesmas 
un rotaļas, Zintai ar akordeonu 
apstājoties pie viesu galdiem un 
uzmundrinot dziedāšanu.

Turpat piecdesmit gadu pagājis 
kopā, „Teiksma” dziedājusi mūsu 
pilsētās un citviet. Vai iespējams 
saskaitīt visas dziesmas, visas 

melodijas un sarīkojumus, kuŗos 
piedalījes mūsu ansamblis? Katru 
gadu pieaug dziesmu skaits un 
dažādība, jo Latvijā arvien tur-
pinās folkloras un tautas vērtību 
saglabāšana, pierakstīšana un go -
dā celšana, jo sevišķi Latgale vēl 
glabā daudz garamantu, tradiciju 
un seno vērtību, kas tagad nāk 
godā. Tāpēc tik bieži teiksmieši 
skandina arī Latgales pierakstus. 
Gadu gaitā audzis un vairāk 
cienīts tautas mūzikas instru-
mentu skaits, ko ansamblis iz -
manto dziesmu atskaņojumos. 

Ja salīdzinām „Teiksmu” ar dau-
 dzajiem folkloras ansambļiem 
Latvijā, tad jāsaka, ka „Teiksma” 
vairāk sliecas uz koncertansambļa 
pusi, kas ir pa prātam klausītājiem 
un mūsdienu Rietumvalstu pub-
likai. Tā vēlas dažādību un daudz-
veidību. Vai klausītāji drīkstētu 
sagaidīt senatnes skaņu atdari nā-
jumu, vai tas vispār ir iespējams? 
„Teiksma”, tās vadītāja Elga Pone 
un visi, kuŗi pieliek savas prasmes 
un mūzikas zināšanas, dod tik 
daudz, lai šis ansamblis augtu, 
atjaunotos un pastāvētu tik ilgi, 
kamēr šeit būs latviešu kopiena. 
Tāpat rūpe par etnografiski pa -
reiziem tautastērpiem ir ansam-
bļa nopelns, kas arvien saņem 
lielu paldies.

“Teiksma4” tvartus/diskus
($15 gab. vai 2/$25)

var iegādāties,
rakstot Zintai Ponei – 
3313 Emerson Ave So,

MPLS MN 55408;
zintapone@yahoo.com

Naudas, par ko nopirkt šo pa -
tiešām skaisto īpašumu, protams, 
latviešiem, nebija, vienojās par 
īrēšanu. Un tad sākās rosība! Ri  -
tēja trimdas septītais gads, lat-
vieši, kā jau latvieši, – nežēloja ne 
laiku, ne spēkus un nāca un strā-
dāja. Atsaucība bija ļoti liela. 
Ierīkoja dārzus – angļiem rakstu-
rīgos kitchen garden – dobēm ap       -
kārt trīs mūŗa sienas, un au       dzēja 
zaļumus un dārzeņus, pat bišu 
dravu ierīkoja. Mans tēvs nedaudz 
nodarbojās arī ar biš kopību. Mēs, 
jaunieši, pļāvām, sa   gatavojām 
sienu... Bet gludi vien jau negāja, 
naudas nebija daudz. Mūs „iz -
glāba” Ungārijas revolūcija – uz 
Angliju atbēga liels skaits ungāru, 
kam arī Rov fanta deva patvērumu, 
par iz      mi tināšanu Anglijas valdī-
ba sa  mak sāja. 

Pag. gs. 60. gados latvieši Rov-
fantu nopirka. „Greznākajos” ga  -
dos te notika liela rosība – bija 
liela, aktīva draudze, svinējām 
Jāņus, Vasarsvētkus, Pļaujas svēt -
kus, iesvētības, Jaungada balles.”

Māris ir sameklējis tolaiku fo -
to, kur visa šī rosība iemūžināta. 
Bildēs redzu arī pazīstamas se  - 
jas – Silviju Hincenbergu (Pēteŗa 
Pētersona, šobrīd aktīvā un ap   -
sviedīgā latviešu sabiedriskā dar-
binieka māti), Viesturu Grunts, 
prof. Mildu Skultāni – visus tik 
jaunus un sparīgus...

Vai tos laikus Rovfantā iespē jams 
pagriezt atpakaļ, jautāju Mārim.

Māris: „Ja vien vadībā darbo-
sies kompetenti un gados jauni  
(līdz 65 gadiem) cilvēki, kas prot 

rīkoties ar naudu un vadīt biz -
nesu. Rovfanta tiešām ir ļoti pa   -
tīkama, skaista tikšanās vieta, po -
tenciāls tai noteikti ir. Katrā ziņā 
novēlu Rovfantai uzplau kumu!”

Un nu saruna ar Rovfantas  val-
  des priekšsēdi Jāni Milleru un  
locekli Gundegu Milleri. Jāpie-
bilst, ka Jānis aktīvā darba gados 
strādājis par finanču konsultan-
tu! Turklāt kopš 2013. gada feb-
ruāŗa Rovfantā sākusi strādāt 
jau na (arī gados) menedžere Lisa 
Porter, ko Milleri raksturo kā ļoti 
enerģisku un prasmīgu.

Jānis un Gundega atklāti pa  -
stāsta, kā un kāpēc radušās grū -
tības un kā tās pārvarētas. Lielāko 
triecienu, protams, devusi ekono-
miskā krize 2007. – 2008. gadā, 
kuŗa skāra ne jau Rovfantu vien. 
Un vēl – „vecmodīgais” menedž-
ments, kas jo labi strādājis 60. 
ga   dos, bet nu vairs neder vis. 
Rov  fanta iekūlās nodokļu parā -

rosās anglu klubs, taču ar to nepi-
etiek, – jādomā par citiem ie   -
nākumu avotiem. Un droši vien 
jāatdzīvina tradicionālā svētku 
rīkošana pašiem latviešiem. 

Vēl ir arī „iekšējās rezerves” – 
mi   nētie kitchen garden, kur var 
izaudzēt ekoloģiskus dārzeņus 
virtuvei. Turklāt, izrādās, šie Rov-
fantas siltumnīcu mūŗi  ir English 
Heritage aprūpes lokā kā vēstu-
risks objekts, – viens no mūsu 
stū ŗiem  irapaļš, un tādu pasaulē 
neesot daudz. Vēl ir arī iespēja 
saņemt kādu atbalstu no valsts 
pieminekļu sargātājiem. Aprū -
pes nama izveidei  atrasti poten-
ciālie partneŗi – nopietnas angļu 
firmas. Gatavi arī turpmākie plā-
ni – pārbūvēt muižas viesu ista-
bas atbilstoši mūsdienu līme -
nim, – arī tas piesaistīs viesus. 
Valde domājusi arī par grozī-
jumiem Statūtos, kas ļautu pa  pla-
šināt īpašnieku loku ar jauniem 
biedriem, varbūt pat piesaistīt te -
stamentāros ziedojumus utt.

„Grūtības stiprina un arī vie-
no,” Milleri ir optimistiski un 
aicina latviešus uz Rovfantu – 
talkās, svinēt svētkus, izkārtot  
sarīkojumus. Šoruden Rovfantā 
būs arī LR vēlēšanu iecirknis.

„Anglijā nekad nav bijis tik 
daudz latviešu kā šobrīd,” saka 
Gundega. „Viņiem taču būs tik no -
 derīga šī pasakaini skaistā Rov   -
fanta, latviešu īpašums! Turklāt 
tā atrodas bagātākajā Anglijas 
reģionā – Dienvidanglijā. Te ir 
skaista baznīca, Zigurda Sapieša 
koktēlniecības darbs ar kādrei-
zējā Latvijas vēstnieka Jāņa Dri-
pes dzīvesbiedres Ilgas veido ta  -
jām vitrāžām.” Jānis piebilst: 
„Rov fanta ir visiem spēkiem jā -
notur. Un tas ir mūsu pašu ro  kās.”

Rovfantas stāsts1953-2014 un nākotnē
(Turpināts no 15. lpp.)

Jānis un Gundega Milleri

Rovfantas muiža šodien

dos, situāciju gan izdevās sa  -
glābt, saņemot t.s. tiesisko aiz  sar-
 dzību, proti, Rovfantas finances 
tika nodotas valdības iecelta ad -
ministrātora uzraudzībā, bet „el -
pas iegūšanai” tika dots laiks. 
Tik mēr Lisa kopā ar Valdi saga -
tavoja pārliecinošu biznesa plā -
nu nākotnei, vienlaikus sakārto-

jot līgumattiecības ar īpašnie-
kiem, kas liedza būvēt jaunas 
ēkas. Biznesa plāns paredz jaunas 
ēkas uzbūvēšanu veco ļaužu ap  -
rūpes namam ar 60 vietām. Jā   pie-
bilst, ka šobrīd Rovfantas ve -  co 
ļaužu mītnē ir ap 20 iemītnie ku, 
un tas nenoliedzami  nodro šina 
lielu daļu Rovfantas ienāku  mu. 
Pašā muižas mājā gan jopro jām 
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Mīlas virpulis – Mineapolē!

11 jautājumi un dzeja

Pavasaris Dvīņu pilsētās tika 
uzsākts ar kaut ko vieglāku, 
vairāk piemērotu gadalaikam. 
Varētu teikt, ka tas sākās ar 
„Mīlas virpuli” paredzētā „Mīlas 
karuseļa” vietā. Jo apkārt klīda 
draudoši melni mākoņi un ziņas 
par viesuļvētrām.

Bet nākošā dienā debesis sāka 
skaidroties, pat īsu brīdi uz  spī-
dēja saule.

Mūzikālais uzvedums „Mīlas 
karuselis” savu turneju pa Ame -
riku uzsāka taisni Mineapolē, š. g. 
25. aprīlī. Trīs mākslinieki no Lat -
vijas – Varis Vētra, Anita Grūbe 
un Ingūna Kalniņa – uzstājās ar 
dziesmām, paši pavadīja tās ar 
ģitaru un visu sarīkojumu bār-
stījās ar asprātībām un saistošiem 
paskaidrojumiem.

Zāli rotāja klāti galdi ar puķēm 
un cepumiem. Gar sienām bija 
mūsu mākslinieku gleznas. Visas 

JĀNIS J.
DIMANTS, Jr.,M.D.

vietas bija aizņemtas. Iespaids 
bija mājīgs, sirsnīgs un aicinošs. 

Dienu iepriekš vēlā pēcpusdienā 

visi trīs mākslinieki ieradās Viz-
mas Maksiņas vadītā mašīnā. Viņa 
šo koncertturneju organizēja un 

vadīja, bet mineapolieši viesus 
sagaidīja un kārtoja visu turp-
māko – izvietošanu un maltītes.

Tieši kaut kas sirdij tuvāks un 
mīļāks mums te, ziemeļniekiem, 
bija vajadzīgs, uzsākot vasaras 
sezonu. Tika dziedātas daudzas 
dziesmas, ko Varis Vētra sarak-
stījis un komponējis. Tās var 
atrast viņa dzeju grāmatā „Tu esi 
skaista visos niekos, sīkumos”.

Šo sarīkojumu varētu rakstu-
rot ar šādiem V. Vētras vārdiem: 
„Mēs aicinām neskaitīt gadus, 
bet baudīt prieka mirkļus šeit un 
tagad. Dzīve ir viena brīnišķīga 
parādība, ko paši veidojam. Ja 
sirdī mājo prieks un mīlestība, 
gribas ar to dalīties”.

Arī publika dziedāja līdzi vai rā-
kas mums visiem pazīstamas 
dziesmas. Bet pēdējo dziesmu 
dziedāja visi, kājās pieceļoties un 
nobeidzot ar vārdiem „savu zemi 

nevienam neatdosim.”
V.Vētra rīkotājiem dāvāja pāris 

dziesmu ierakstu („Pārdodu vēju 
un zirgu vēl klāt” un „Viena mirkļa 
dēļ” un augstāk minēto dzeju 
grāmatu.

Pēc koncerta neviens negribēja 
doties mājās, jo sajuta lielu vēlmi 
pabūt ilgāk kopā pie glāzes vīna 
ar uzkodām un jautrām čalām. 
Viss notika draudzes nama telpās 
Latviešu organizāciju apvienības 
Minesotā (LOAM) izkārtojumā. 
Maija Zaeska, LOAM valdes 
priekšsēde, pateicās māksli nie kiem 
arī ar dāvanām – pašu māju ra -
žo jumiem: ansambļa „Teiksma” 
ceturto tvartu/CD un „LINI un 
draugi” jaunāko CD –, kā arī pub-
likai par sirsnību un saviesīgumu 
un novēlēja māksliniekiem sil-
tākas dienas turpmākajā turneja 
laikā pa Ameriku.

Trīs no Rīgas 25. aprīlī

Rūgtumam, tas ir, darbam 
vienmēr ir ieteicams piepilināt 
mazliet saldinātāja.  Brīvo latvju 
biedrība 26. aprīlī savā darba 
cēlienā pieņēma arī rezolūciju 
lūgt ALAs kongresam, kas pēc 
nedēļas sanāks turpat Filadelfijā, 
mudināt Latvijas valdību rīko-
ties, lai nebūtu iespējama  Uk -
rainas scēnārija atkārtošanās 
pie mums.  Bet piepilinātāji bija 
divi vietējie meistari – Laris 
Krēsliņš un Modris Mednis – ar 
savu priekšnesumu „11 jautāju-
mi un dzeja” ,ko varētu dēvēt 
par sirreālu saldinātāju savirknē-
jumu, kas tēmēja uz cipariem 1+ 
+ 1,  kas kopā sanāk nevis divi, 
bet gan 11. 

Laŗa un Modŗa sagādātie sal-
dinātāji bija visādi. Dzejoļi, gal-
venokārt pašu, bet arī citu lite-
rātu avangarda darbi – no senā 

Elles ķēķa Ritas Gāles vārsmām 
līdz šodienas Rīgai Annas Fo -
mas darbā.  Fomu, Krēsliņu, un 
vēl daudzus citus šodienas dzej-
niekus var dzirdēt 2013. gadā 
iznākušajā kompaktdiskā Robež-
stūmējs. Modra Medņa pazīsta-
mā dobjā balss savā neatkārto-
jami īpašā lasījumā atskanēja ne 
tikai savos dzejoļos, bet arī smē-
joļos, kas, skaļi un ilgi turpino-
ties, aizrāva sev līdzi visu publi-
ku. Laris Krēsliņš cēla priekšā 
citu avangardu, no 30. gadu 
Rīgas stilīgo jauniešu krējuma – 
brāļiem Hermanovskiem, uz 
Longailendu aizceļojušo Egilu, 
kas kādā architektūras dizaina 
izdevumā bija uzzīmējis lidojo-
šu māju.  Bet par astrālo lidoša-
nu gādāja Laris – gaišreģis, kuŗa 
pirms diviem gadiem Prāgas 
masku ballē uzvilktā klasiska 

izskata citplanētieša maska bija 
koši zaļā krāsā; šodien, protams, 
vārdu savirknējums „mazais za -
 ļais vīriņš” nes pavisam citu no -
zīmi. Modris nāca arī ar dažādiem 
nenoteiktas izcelsmes, varbūt kā  dā 
zvaigznājā atrastiem, priekš me-
tiem:  Sprīdīša nūju un eksotiska 
izskata šķērēm, ar kuŗām varētu 
atšķeterēt viņa piedāvātās pīpes 
nozīmi latviešu sakāmvārdos, 
kā, piemēram, pirmo reizi ar 
pīpi uz jumta. Džeimss Džoiss 
caur Dzintaru Sodumu gan nav 
pirmo reizi ar pīpi uz jumta, jo 
Uliss pie mums arī parādījās, 
tāpat kā uz mums no izdevuma 
Neno cenzētie raudzījās Rīgas 
dziļo padomju 1960. gadu pa -
zīstamā alternatīvās kultūras 
jaunā inteliģence.

Šo visu – dzejoļus un smejo-
ļus, priekšmetus un jautājumus – 

stingrā uzskaitē notu-
rēja Laris Krēsliņš, kas 
uz ēteriskas mūzikas fona 
veica grāmatvedību:  ar 
katru Laŗa vai Modŗa 
nākamo pienesumu aiz-
 dedzināja vēl vienu sve -
cīti, un uz di  vām tabu-
lām parādījās nākamais 
skaitlis pēc kārtas, kat-
ram līdz 11. Un ja labi 
padomā, 11 un 11 sa  nāk 
nevis 22, bet gan 11 
kvadrātā, jo katrs viens 
nes sev līdzi vēl daudzus 
citus: radus, draugus, 
jūtas, centienus, idejas 
arvien plašākā un pla-
šākā lokā.  Un ar Lailas 
Mednes vadībā nodzie-
dātām tau  tas dziesmām 
ar skaitļiem arī noslē-
dzās šī vakara loks.

SANDRA MILEVSKA

Laris un Modris – dzīves saldinātāji

ADVOKĀTS

PĒTERIS JURJĀNS
Kārtoju nekustamo īpašumu atgūšanas,

pārdošanas un dāvinājuma jautājumus Latvijā,
kā arī mantojuma jautājumus.

Lūdzu ievērot, ka mantiniekiem Latvijā ir jāpiesakās viena gada laikā.

ASV 
38021 Euclid Avenue

Willoughby, OH 44094
Tel.: (440) 951-6665

Fakss: (440) 951-4797
jurjans@prodigy.net

LATVIJĀ
„Jaunvēji”, Salas pagasts,
Babītes novads LV-2105

Mob. tel.: (371) 29496870
jurjans@apollo.lv

BŪVDARBI LATVIJĀ
Veiksim kvalitātīvu remontu jūsu īpašumā, no A līdz Z• 
Dzīvokļu rekonstrukcija/renovācija• 
Ēku fasādes darbi un siltināšana• 
Trepju telpu remonts• 

Jānis A. Meija
+ 371 2668 4068      jmeija@yahoo.com

Baltās svētdienas 27. aprīļa dievkalpojumā Kalamazū latviešu draudzē prāv. L. Zušēvica pieņēma 
draudzes un dāmu komitejas valdes solījumu, ieveda amatā un svētīja darbā. Pirmā rindā no kreisās: 
G. Turka, I. Šīmane, prāv. L.Zušēvica, draudzes priekšnieks U. Grīnbergs, R. Kalnmals. Otrā rindā 
no kreisās: D. Melbārde, V. Bolšteina, dāmu komitejas priekšniece D. Koplande (Copeland). Trešā 
rindā no kreisās: J. Cāzere, U. Šmidchens, Dz. Abuls, D. Pone, M. Krautmane, E. Melbārdis, R. 
Ķeņģis // FOTO: H. Everss

Svinīgs dievkalpojums Kalamazū 
latviešu apvienotā ev. lut. draudzē www.brivalatvija.lv

Jaunākais numurs digitālā PDF formātā 
tikai 2.73 USD



LAIKS 192014. ga da 10. maijs – 16. maijs

PĒRKU SKAISTU MEŽA 
ĪPAŠUMU LATVIJĀ.

Var ar vecām mājām.
Samaksa darījuma dienā.
Tālr.: +00371 26794886

e-pasts: destiny77777@inbox.lv

Lūdzam atsaukties latviešu vecmeistaru darbu 
īpašniekus un to mantiniekus.

Mūs interesē gleznas, grafikas,
skulptūras un porcelāns.

Garantējam konfidenciālitāti un privātumu.

Galerija Birkenfelds,
Rūpniecības iela 3-2, Rīga

Tālr. +371 29141605, e-pasts: info@birkenfelds.lv

Čikāgas latviešu skolas ”Stariņš” 
labdarības ballē tiks izsolīta 
LUDOLFA LIBERTA glezna 

“MAGONES”

2014. g. 17. maijā “Stariņa” labdarības ballē sāksies e-pasta 
izsole – pārdošanā izlikta slavenā mākslinieka Ludolfa Liberta 
klusā daba “Magones” (eļļa uz audekla, izmērs 60cm x 50cm, 
gleznota Ņujorkā starp 1955. un 1959. gadu)  Izsole iesāk s ies ar 
$3 000.00 minimālo piedāvājumu. Pircējam būs jāmaksā par 
gleznas apdrošināšanu un sūtīšanu. Gleznu pārdod ASV re  -
ģistrēta IRC 501(c)(3) bezpeļņas organizācija “Stariņš” – “Chicago 
Latvian Childcare and Preschool”, un ASV nodokļu vajadzībām 
varēs norakstīt kā ziedojumu tikai to naudas summu, kuŗa pār-
sniedz gleznas minimālo piedāvājumu.

Lūdzu kontaktējiet starins2014@gmail.com,
lai saņemtu pa  pildu informāciju par izsoli.  

Daudzi atceras bijušās otavietes, tagad ASV, Mainas pavalstī dzīvojošās rakst-
nieces Ilzes Bērziņas grāmatu "Happy Girl", kas bija pirmā grāmata, kuŗā 
aprakstīti jaunas ārzemju latviešu meitenes piedzīvojumi, dodoties uz senču 
zemi pēc ilgā padomju okupācijas laika.
Ilze Bērziņa stāsta: "Es uzrakstīju "Happy Girl" 1996. gadā pēc viena gada 
pavadīšanas Latvijā. Biju nolēmusi apmesties tur uz dzīvi, sagaidot, ka Latvija 
būs tāda, kādu uzbūra manu acu priekšā mana mamma savās nostalģiskās un 
romantiskās atmiņās. Reālitāte bija skarba. Visu, ko piedzīvoju Latvijā, – gan 
prieku, gan sirdssāpes, es iekļāvu savā grāmatā.
Tagad, kad gatavojos to otrreiz izdot, redzu, cik daudz no toreiz piedzīvotā vēl 
arvien pastāv. Piemēram, kad es devos uz Parīzi Latvijas Augstākās tiesas 
uzdevumā, vienīgais, ko eiropieši zināja par Latviju, bija tas, ka tur apspiež 
minoritāti, tas ir, krievus. Neticami! Biju priecīga, ka gadījās tā, ka varēju viņiem 
izskaidrot īsto situāciju. Arī šodien šis jautājums ir "karsts", redzot Putina skaid-
rojumu par uzbrukuma iemeslu Ukrainai.
Grāmatā "Happy Girl, then and now" iekļauts gan mans oriģinālais grāmatas 
teksts, gan arī manas sajūtas tagad, kad es apciemoju Latviju gandrīz divdesmit 
gadus vēlāk. Es pārskatīju savas vecās sajūtas un sastapu daudz pārsteigumu.

Toreiz un tagad...
Ilze Bērziņa izdod savas pirmās grāmatas "Happy Girl"

atkārtotu izdevumu, papildinot ar jauniem piedzīvojumiem

Es jūtu, ka "Happy Girl" – mana pirmā un pēdējā grāmata – ir mana labākā grāmata."
Grāmata iznāks 2014. gada 14 maijā, cena $ 20 ieskaitot sūtīšanu.

Grāmata pieejama www. amazon.com vai arī sazinoties ar autori: www.ilzeberzins. com.

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

PRIEDAINES  NAMA
IESVĒTĪŠANAS 50 GADU JUBILEJA

Priedainē, sestdien, 31. maijā plkst. 14:00
Tāpat kā 50 gadus atpakaļ, nama iesvētīšanas dienā 

uzstāsies Ņujorkas Latviešu koris,
kuŗam pievienosies koris “Balsis” no Latvijas.

Dienas kārtībā: Svētbrīdis. Filma par nama tapšanu. 
Apsveikumi. Koncerts. Pusdienas.

Dejošana – spēlēs akordionists Bill Aust

Ieejas maksa: Ņūdžersijas Latviešu Biedrības biedriem 
ieeja pret brīvprātīgiem ziedojumiem.

Bērniem līdz 16. gadiem ieeja brīva.
Pārējiem – ieeja $40.00

Pieteikšanās līdz 23. maijam.

Zvanīt: (732) 610-8226; (732) 610-8227 vai
rakstīt e-pastu uz: priedaine@priedaine.com
Informācija mājas lapā: www.priedaine.com
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S A R Ī K O J U M I

Dieva mūžības mājokļos aizgājis
mūsu mīļais vīrs, tēvs, vectēvs

OĻĢERTS DAUKA
Dzimis 1921. gada 5. janvārī Litenē, Latvijā,
miris 2014. gada 30. martā Mineapolē, ASV

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā sieva, māte un vecmāmiņa

REGĪNA RĒĶE,
dzim. JERMOLOVICS

Dzimusi 1924. gada 1. augustā Kalupē,
mirusi 2014. gada 29. martā Indianapolē

Mūžībā aizgājusi mana mīļā krustmāte
operdziedātāja

RITA DZILNA-
ZAPRAUSKIS

Dzimusi 1921. gada 12. decembrī,
mirusi 2014. gada 27. aprīlī, Rīgā

Pateicībā par aizvadītajiem gadiem
MILDA UN RITA DAUKA, INTA MAGONE

Sērās un mīlestībā viņu piemin
VĪRS OTTO

DĒLI JĀNIS UN PĒTERIS (ANITA)
MAZBĒRNI COLIN UN NICK

Viņu mīļā piemiņā paturēs
KRUSTMEITA INDRA SAMĪTE AR MEITĀM GUNDEGU UN LAIMU

UN ARVĪDS LIELKĀJS

Es dzīvoju,
un jums būs dzīvot...
(Jāņa 13:19)

Mūžīgo mieru dod viņai, kungs,
Mūžīgā gaisma lai atspīd viņai

To dziesmu, kuŗa daudzreiz,
Tik daudzreiz dziedāta,
Bet tomēr izdziedāta
Vēl it nekad nav tā...
(Fricis Bārda)

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

RUTA
BLOSFELDS VĪTOLS

dzim. LEMANIS
Dzimusi 1930. gada 25. oktobrī Sakā, Latvijā,

mirusi 2014. gada 25. aprīlī Cherry Hill, New Jersey

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MEITA ILONA, MAZDĒLS ALEX

DĒLS IVARS AR SIEVU GAIL, MAZMEITA ALENA
DĒLS INGARS AR SIEVU PATTI, MAZBĒRNI KIRA, HENRIJS UN EMMA

Tuvāk pie Dieva kļūt sirds ilgojas

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras centrs 

(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226), tālr.: 303-986-
5337 vai 303-913-8081. Piekt dienās 
19:00 tiekas latviešu deju grupa, 
20:30 notiek koŗa mēģi nājums.

DETROITA (MI)
Detroitas Sv. Pāvila draudzes 

sabiedrisko notikumu ēka (30623 
W Twelve Mile Rd, Farmington 
Hills, MI 48334)

17. un 18. maijā Detroitas 
latviešu golfa apvienības 25 gadu 
jubilejas atklātās golfa sacīkstes. 
Saviesīgs vakars sestdien pēc 
spēles. Informāciju sniedz Toms 
Braže, tālr.: 419-882-1965.

ŅUJORKA (NY)
DV namā (115 W 183rd Str, 

Bronx, NY). Northport „V A Me -
dical Center” (79 Middleville Rd, 
Bld. 92, Northport, NY).

29. maijā 15:00 koncerts, kuŗu 
sniegs mecosoprāns Biruta Grun-
wald ar ļoti lielu pateicību un 
cieņu sirdī. Koncertpianiste un 
pavadītāja Estelle Pace. Pro-
grammā tautas dziesmas, ieskai-
tot latviešu t. dz., un Broadway 
melodijas no R. Rogers „Carousel”, 
J. Herman „Hello Dolly!”, J. Gade, 
H. Mancini u. c. dziesmas.

PRIEDAINE (NJ)
Info: www.priedaine.com
31. maijā 14:00 Priedaines nama 

iesvētīšanas 50 gadu jubileja. Tā -
pat kā pirms 50 gadiem nama 
iesvētīšanas dienā, uzstāsies Ņu -
jorkas Latviešu koris, kuŗam 
pievienosies koris ’’Balsis’’ no Lat-
 vijas. Dienas kārtībā: Svētbrīdis; 
apsveikumi; koŗa koncerts; pus-
dienas; dejošana-spēlēs akordeo-
nists Bill Aust. Ņūdžersijas latv.
biedrības biedriem ieeja pret 
brīvprātīgiem ziedojumiem, bēr-
niem līdz 16 g. ieeja brīva, pārē-
jiem ieeja $40. Lūdzam pieteik-
ties līdz 23. maijam pa tālr.: 732-
610-8226 vai 732-610-8227, e-pasts: 
priedaine@priedaine.com 

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, Seattle, 
WA 98125). Info: www.seattle-
latviancenter.com

17. maijā 19:00 tautasdeju 
kopa „Trejdeksnītis” rīko pava-
saŗa koncertu. Ieejas ziedojums, 
sākot ar $12, studentiem un pen-
sionāriem $8, ģimenēm $30. Būs 
atspirdzinājumi un izloze.

No 24. līdz 26. maijam lielā 
talka Rietumkrasta latviešu izglī-
tības centrā Šeltonā. Informāc.: Silva 
Linnicks, tālr.: 630-670-5220.

7. jūnijā 15:00 Sietlas latviešu 
jauniešu apvien. (SLJA) rīko Bal-
 tiešu pikniku Golden Gardens 
parkā. Būs pusdienas un sporta 
spēles pludmalē, iespējams arī 
ugunskurs pievakarē.

8. jūnijā pēc dievk. SLJA rīko 
pankūku brokastis Latviešu 
centrā ALJAs kongresa atbal-
stam. Pēc brokastīm paredzēta 
tēlnieka Sanda Kondrāta 
mākslas grāmatas atklāšana.

VAŠINGTONA (DC)
Latvijas Vēstniecības izstāžu 

zāle (2304 Massachusetts Ave, 
NW, Washington, D. C. 20008). 
Darba laiks: piektdienās 12:00-
19:00, sestdienās 12:00-17:00.

No 2. līdz 31. maijam apska-
tāma mākslinieka Arta Nīmaņa 
izstāde A Latvian Voice in Glass. 
Dizainera filozofija ir stikls. 
Veidojot plastiskas un robustas 

formas produktus saviem zīmo-
liem an&angel un GlassMuse un 
strādājot ar pūstu stiklu, māksli-
nieks ieguvis atzinību ne tikai 
Latvijā , bet arī ārvalstīs. Artis ir 
saņēmis vairākas žurnāla DEKO 
gada balvas, kā arī 2013. gadā 
prestižo RED DOT dizaina balvu 
katēgorijā „Produktu dizains” ar 
trauku kollekciju DECO.

30. maijā 20:00 Vašingtonas ev. 
lut. draudzes telpās (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850) Lat-
viešu organizācija Vašingtonā 
(LOV) aicina uz Latvijas jauniešu 
koŗa ’’Balsis’’ koncertu. Šis jau-
niešu koris ir viens no izcilākajiem 
koŗiem Latvijā, kas dibināts 1987. 
gadā. Kori ar izciliem panāku-
miem vada Ints Teterovskis. Ieeja 
$25, bērniem līdz 16 g. ieeja brīva. 
Tuvāka informāc.: Anita Juberte, 
tālr.: 301-869-3127 vai Knuts 
Ozols, tālr.: 703-425-9575.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran cis-

co), Info: www.zklb.wordpress.com, 
ZKLB sekr. un iformāc. daļas 
vadītāja Una Veilande, tālr.: 408-
813-5104, e-pasts: una.veilande@
gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums. 

12. maijā 18:30 Latvijas kul tū-
rai un vēsturei veltīts vakars 
„Stiprinot atmiņu par nākotni”, 
kuŗš notiks Stenforda Univer si-
tātē, Cubberley Auditorium (485 
Lasuen Mall, Stanford). Pieteik-
šanās: www.eventbrite.com vai 
pa tālr.: 650-847-9115. Sarīkojums 
angļu valodā, bez maksas.

18. maijā ZK latviešu skolas ga -
da noslēguma sarīkojums, Menlo 
Park. Informāc. pie skolas pār zines 
M. Lindes, tālr.: 408-470-8530.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving St, Brookline 
MA 02445). 11. maijā 11:00 dievk., 
(māc.tiks izziņots). 18. maijā 
11:00 dievk., (māc. tiks izziņots).

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pē  -
teŗa dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale, IL 60191), tālr.: 630-
595-0143. Dr. māc. Ojārs Frei ma-
nis, tālr.: 773-818-6965, dr. pr. 
Inese Stokes, Tālr.: 708-532-3471.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svēt dienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
11. maijā 10:00 Ģimenes dienas 
dievk. ar dievg., draudzības stunda. 
18. maijā 10:00 dievk. ar dievg. 
Pēc dievkalp. Svētdienas skolas 
nodarbība. 23. maijā 11:00 Bī  be les 
stunda. 25. maijā 10:00 Ciešanu 
laika 3. svētd. dievk. ar dievg., drau-
dzības stunda. 30. maijā 10:00 
dievk. Dr. māc. Aija Greiema 
(Graham), tālr.: 517-614-4853. 
Ērģeln. Dr. S. Lizlova, L. Upīte, R. 
Ozoliņš un Margarete Thompsen. 
Info: www.detdraudze.org 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (1927 Riverside Dr, Los 
Angeles, CA 90039). 18. maijā 
11:00 Lieldienu laika 5. svētd. 
dievk. ar dievg. Prāv. Kārlis Žols 
un arch. Elmārs Rozītis. 



LAIKS 2014. ga da 10. maijs – 16. maijs22

(Turpināts no 21. lpp.)

(Turpināts 23. lpp.)

Dieva mierā aizgājusi

LUDMILA ŠPACS
Dzimusi 1920. gada 18. jūnijā Pēterburgā, Krievijā,

mirusi 2014. gada 6. aprīlī Saginavā, Mich.
Viņu mīļā piemiņā paturēs

MEITA UN ZNOTS GUNA UN DAVIDS SVENDSEN
MAZMEITA DR. SASHA SVENDSEN

Tuvāk pie Dieva kļūt
Sirds ilgojas...

Mūžībā aizgājusi

LEONTĪNE DORŠS,
dzim. ENDZIŅŠ

Dzimusi 1918. gada 19. augustā,
mirusi 2014. gada 15. martā Ontario, CA

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā māte

MARIJA MARKONS,
dzim. VILCĀNS

Dzimusi 1921. gada 7. augustā Kalupē, Latvijā,
mirusi 2014. gada 3. februārī, Vilimantikā, CT

Mīļā piemiņā paturēs
DĒLS AIVARS UN MĀSA MILDA ENDZIŅŠ BLACK

Aiz Tevis dzīvība un gaisma paliek,
Un piemiņa kā saules stars.

Daudz ir Dieva dārzos ziedu.
Pacel acis: gaisma mirdz,
Tomēr skaistākais no visiem
Mātes siltums, mātes sirds.

D I E V K A L P O J U M I

Mīļā atmiņā viņu paturēs
DĒLS ALEKSANDRS

MEITA LILIJA AR VĪRU KENNETH CRAIG
MAZDĒLS RAIVIS NEWTON, MA,

UN RADI LATVIJĀ UN VĀCIJĀ – ANNA, VALENTĪNA,
ARVĪDS, ASTRĪDA, INĀRA, ALMANTS, MĀRIS,

LILITA UN JĀNIS AR ĢIMENĒM

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre Zig-
rida Kručkovs, tālr.: 617-323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv.
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. 11. maijā 11:00 
Ģimenes dienas dievk. ar Sv. va -
karēdienu. Viesojās archib. Elmārs 
Ernsts Rozītis. Valdes ievešana amatā, 
sekos skolas gada noslēgums – 
pusdienas. 18. maijā 11:00 dievk. 
25. maijā Memorial Day nogale- 
dievk. nenotiks. 1. jūnijā 11:00 
angļu valodās dievk. ar Sv. va  kar-
ēdienu. Māc. Ieva Dzelzgalvis.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. dr.: 
(122 Cherry Hill St, Kala mazoo, 
MI 49996). 11. maijā 10:00 dievk. 
angļu valodā, pēc dievk. kafija. 
Māc. Roberts Franklins. 18. maijā 
10:00 dievk. ar dievg., pēc dievk. 
Pavasaŗa svētki. Māc. Helēna Go -
diņa.  25. maijā 10:00 dievk., pēc 
dievk. kafija. Māc. Roberts Frank-
lins. 1. jūnijā 10:00 dievk. ar dievg., 
pēc dievk. kafija un Dāmu komi-
tejas valdes sēde. Māc. Dags De -
mandts. 8. jūnijā 10:00 dievk., 
māc. Dace Zušmane.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru svēt-
 dienu 11:00 dievk. Baptistu dr. 
dievk. notiek svētdienās 14:30. 
Māc. Dr. Pauls Barbins. 15. jūnijā 
14:00 notiks 35. gadskārtējais Aiz-
 vesto baltiešu piemiņas dievk.. 
Pēc dievk., cerams, ka uzstāsies 
lietuviešu tēvs ar divām meitām, 
dziedot pieminot Tēva dienu. 
Atsevišķs dievk. latviski šajā die  nā 
nenotiks.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un 
emer. māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040) 14. jūnijā 12:00 Aizvesto 
piemiņas dievk., sekos sarīko-
jums. Diak. Indriķis Kaņeps, dr. 
priekšn. Astra Vilinskis, tālr.: 
413-568-9062.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. Trīs-
vienības dr.: (1853 N 75th Str, 
Milwaukee, WI 53213), tālr.: 414-
258-8070. Prāv. L. Zušēvica, tālr.: 
414-421-3934, e-pasts: pastorlau-
ma@gmail.com, Dr. pr. S. Kalve, 
tālr.: 414-536-0358. Info: www.
milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407), tālr.: 
612-722-4622. Info: www.mndrau-
dze.org  11. maijā 10:00 Ģimenes 
dienas dievk. ar Sv. vakarēdienu, 
bērnu uzruna, sv. skola; sekos sa -
draudzība. 15. maijā 11:00 Bī  be les 
stunda. 18. maijā 10:00 dievk., 
sekos sadraudzība. 25. maijā 10:00 
dievk. ar Sv. vakarēdienu, sekos 
sadraudzība. 1. jūnijā 10:00 dievk., 
sekos sadraudzība. 8. jūnijā 10:00 
Vasarsvētku dievk. ar kristībām 

un Sv. vakarēdienu, sekos sadrau-
dzība. Ar mūsu māc. Dāgu De -
mandtu var satikties pēc dievk., kā 
arī trešdienās baznīcā no 10:00 – 
14:00 un sestdienās latviešu sko-
las laikā. Visi laipni lūgti! Dāga 
tālr.: 612-280-9333, e-pasts: dag-
demandt@hotmail.com 

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Montreal 
QC H4A 3P7). Draudzes māc. 
Gundars Bērziņš, tālr.: 613-851-
8281, e-pasts: rev@draudze.org. Dr. 
pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-481-
2530, e-pasts: prez@draudze.org 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Leikvudā Igauņu 
bazn.(607 E 7th St,Lakewood, 
NJ). Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, 
NJ). 11. maijā 13:30 Īstbransvikā 
Ģimenes dienas dievk. ar dievg., 
groziņu launags. 18. maijā 12:30  
Leikvudā dievk. ar dievg. 31. maijā 
14:00 Priedainē (1017 St. Rte. 33, 
Freehold, NJ 07728) Svētbrīdis 
latv. biedr. nama 50 gadu jubilejas 
sarīkojumā. 8. jūnijā 12:30 Leik-
vudā dievk. ar dievg. 15. jūnijā 
13:30 Īstbransvikā 14. jūnija pie-
 miņas dievk. ar dievg. 29. jūnijā 
13:30 Īstbransvikā dievk.. Māc. 
Ieva Pušmucāne-Kineyko, tālr.: 
908-638-1101, e-mail: latvianlu-
theranchurch@gmail.com 

• Ņujorkas latv. ev.l ut. dr.: 
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln, Yonkers, NY). Salas bazn. (4 
Riga Ln, Melville, NY). Parsippany 
St.Andrew Lutheran Church (335 
Reynolds Ave, Parsippany, NJ). 
Manhatenā Seafarers&Intl House 
(123 E 15th St, NY NY). Morris-
tovnā St. Mark Lutheran Church 
(100 Harter Rd, Morristown, NJ). 
Springfildā Holy Cross Lutheran 
Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081). Īstoranžā 
(153 Glenwood Ave, East Orange 
NJ). 11. maijā 10:00 Jonkeru bazn. 
Ģimenes d. dievk. ar dievg., māc. 
Saivars. Salas bazn. 10:30 Ģime nes 
d. dievk. ar dievg., māc. Saliņš. 
Parsippany 14:30 Ģimenes d.dievk. 
ar dievg., māc. Saivars. 18. maijā 
10:00 Jonkeru bazn. dievk., māc. 
Saivars. Salas bazn. 10:30 dievk., 
māc. Saliņš. 25. maijā 12:00 Kapu 
svētki Katskiļu Brāļu kapos (414 
Bloomer Rd, Tannersville, NY).

• Ročesteras latv. ev. lut.Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY). 11. maijā 14:00 Ģimenes die-
nas dievk. un sarīkojums. Prāv. 
Oļģerts Sniedze un Linda Sniedze 
Taggart. 25. maijā 12:00 Brāļu 
kapos Katskiļos dievk. un urnu 
izvade. Prāv. Oļģerts Sniedze.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm St.) 18. maijā 13:00 
dievk., pēc dievk. kafija. Māc. R. 
Franklins, dr. sekretāre Vija Arins, 
e-pasts: vijaarins@yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3967 Park 
Blvd, San Diego, CA 92103, ieeja 
no sētas). 17. maijā 12:00 Ģime nes 
dienas dievk. Kafijas galds. Prā -
vests Kārlis Žols, tālr.: 925-788-
1101, e-pasts: kazols@msn.com. 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119) 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 

groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
11. maijā 10:30 Ģimenes dienas 
dievk. ar dievg.. 18. maijā 10:30 
angļu valodas dievk. ar dievg.. 
Bībeles stunda. 25. maijā 10:30 
dievk. ar dievg.. Bībeles stunda.  
Māc. D. Cilne, tālr.: 206-674-9600, 
e-pasts: cilnis@earthlink.net. Info: 
www.seattlelatvianchurch.org 

• Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Furman 
Str, Schenectady, NY 12308). 18. 
maijā 14:00 Ģimenes dienas dievk., 
dz. grāmatas. Prāv. O. Sniedze.

• St. Pētersburgas (FL) latv. ev. 
lut. dr.: visi dievk. notiek Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 – 
58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707), Bībeles stundas notiek 
biedrības namā. 11. maijā 11:00 
biedrības namā Ģimenes dienas 
svētbrīdis ar pašu nestām brokas-
tīm. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 727-
368-0935. Dr. pr. Aija Norbergs, 
tālr.: 727-367-6001. 

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-3327, 
e-pasts: baznica@bellnet.ca. Māc. 

prāv. Dr. Fritz Traugott Kristbergs, 
tālr.: 905-827-8326, e-pasts: fritz.
kristbergs@sympatico.ca. Māc. Dr. 
Anita Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 416-
920-8491, e-pasts: avotinsa@aol.
com. Dr. pr. Valda Kaļiņa, tālr.: 
613-471-1180, e-pasts: valda43@
yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121) 
Svētdienās: 9:15 Latviešu skola, 
10:00 Zaķīši, 11:00 dievk., vasaras 
mēnešos dievk. 10:00. Kafijas galds. 
Grāmatu galds. No 9.-11.maijam 
latviešu skolas nometne Catoctin 
kalnos. 11. maijā 11:00 Ģimenes d. 
dievk. notiks Merilandes Catoctin 
kalnos, Kalngala ezera nometnē: 
www.summitlake.org Pēc brīvda-
bas dievk. Latviešu skola aicina 
dievlūdzējus uz kopējām pusdie-
nām plkst. 12:30 nometnes ēdam-
zālē. Dievk. Rokvillē nenotiks. 18. 
maijā 11:00 latviešu skolas izlaidu-
ma dievk. un sarīkojums. 25. maijā 
10:00 dievk. ar Sv. vakarēdienu. 
Pie kafijas galda maija jubilāru 
sveikšana. 30. maijā 20:00 kon-
certs „Balsis”, rīko LOV. 1. jū  ni jā 
10:00 Debesbraukšanas d. dievk.. 

4. jūnijā 19:30 Padomes sēde. 6. 
jūnijā 19:00 Meditācijas vakars. 
8. jūnijā 10:00 Vasarsvētku dievk. 
ar Sv. vakarēdienu. Prāv. Anita Vārs-
berga Pāža. Tālr. baznīcā: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@verizon.
net. Info: www.dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
(76 Windham Rd, Willimantic, CT). 
11. maijā 12:30 Ģimenes dienas 
dievk.. Diak. Indriķis Kaņeps, 
dr.priekšn. Vija Bachmuts, tālr.: 
860-644-3268.

• Vilmingtonas latv. ev. lut. dr.: 
Good Sheperd baznīca (1530 Foulk  
Road (Rt261), Vilmington). 18. 
maijā 15:00 dievk.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut.
dr.: Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco). San Jose-Los 
Gatos(16548 Ferris Ave, Los 
Gatos). Oaklande Resurrection 
Luth. Church (397 Euclid Ave, 
Oakland). Burlingema, Labā Gana 
baznīca (301 Burlingame Ave).

11. maijā Sanfrancisko 11:00 
Mātes dienai veltīts dievk., pēc 
tam Mātes dienas brokastis, zie-
dojums $15. 24. maijā 13:00 dievk. 
Sakramento, pie Ilzes Tauriņš-
Barron (8522 Seoul Ct, Antelope, 
CA 95843), tālr.: 916-729-8522. 
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D I E V K A L P O J U M I
(Turpināts no 22. lpp.)

Mūsu mīļā filistre

ALISE LANGE,
1929-I

Dzimusi 1908. gada 12. novembrī Valkas apriņķī, Latvijā,
mirusi 2014. gada 30. janvārī Mankato, MN

No mums šķīries 

DAILIS GRAUZE
Dzimis 1934. gada,11. jūnijā Jelgavā,

miris 2014. gada 1. februārī Mineapolē

Mākslas un dzīves mīlētāja

GITA LAPIŅA 
TREIMANIS

no mums šķīrusies

Par viņu sēro
VARAVĪKSNES KONVENTS

Sēro
ĢIMENE MINEAPOLĒ 

DRAUGI ČIKĀGĀ UN LOSANDŽELOSĀ, 
KĀ ARĪ VIDĒJO VALSTU DAUGAVAS VANAGU

FUTBOLA SPĒLĒTĀJI

skumjās 
DAGA

Mūžībā aizgājis mūsu draugs
inženieris

OĻĢERTS A. VIJUMS
Dzimis 1922. gada 30. septembrī Rīgā, Latvijā,

miris 2014. gada 6. martā Mineapolē, MN

Pāragri no mums aizgājis

GUNĀRS JURIS 
ROZENTĀLS

Dzimis 1965. gada 31. martā LaGrange, IL,
miris 2014. gada 29. aprīlī Briselē, Beļģijā

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā 

IRĒNA BIKERS
Dzimusi 1926. gada 27. jūlijā Latvijā,

mirusi 2014. gada 7. aprīlī St. Paulā. MN

Par viņu sēro
RŪTA UN GUNĀRS BEĶERIS, MILDA UN OĻĢERTS DAUKA, VISVALDIS NAGOBADS,

INA UN ELMĀRS PRIEDĪTIS, BRIGITA ROBIŅA, BENITA STELMACHERS

Mīlestībā
SIEVA LĪGA AR BĒRNIEM

ANDREJU, ZINAIDU UN ZĪLI,
VECĀKI ANDREJS UN RŪTA,

MĀSA ANDRA BURNS UN JERRY,
BRĀLIS VALDIS AR MEITU AIJU

Pēc viņas sēro
VĪRS ARTŪRS, BĒRNI LARISA, ARNIS, ĒRIKS

BRĀLIS JĀNIS AR SIEVU ELITU UN KRUSTMEITA SANDRA

Kas man tic, dzīvos, arī ja tas mirs.
(Jāņa 11:25)

Dzīvība nebeidzas mūžam,
Dieva aizsaules dārzos
Dvēseles uzzied kā puķes,
Zied un atpūšas krāšņi
No dzīves nemiera steigas.
(K. Tālbergs)

Es esmu tā augšā celšanās
Un tā dzīvība.
Kas tic uz mani,
Kaut arī būtu miris, – tas dzīvos.

Aizsaukta mūžības ceļos
mūsu mīļā

RUTA VĪTOLS
Sērās un mīlestībā piemin

ILGA, MINTAUTS, RŪTA, ELMĀRS, SILVIJA, VIJAEs aizeju un tomēr palieku – 
Gan baltajā saulē, gan zilajā jūrā,
Gan šalcošajā vējā...
(Ā. Elksne)

2013.- 2014. gadā mūžībā aizsauktas mūsu mīļās filistres

16.c., fil! Valija Otlans, dzim. Kochs
Dzimusi 1914. gada 1. jūlijā,

mirusi 2013. gada 17. augustā

24.c., fil! Elza Goppers, dzim. Skrastiņš
Dzimusi 1915. gada 1. janvārī,

mirusi 2013. gada 11. decembrī

32.c., fil! Ināra Vallis, dzim. Osītis
Dzimusi 1931. gada 8. oktobrī,

mirusi 2014. gada 31. martā

41.c., fil! Vaiva Kāpostiņš
Dzimusi 1938. gada 23. jūnijā,

mirusi 2013. gada 12. septembrī

64.c., fil! Dzidra Rodiņa, dzim. Liepiņa
Dzimusi 1952. gada 25. jūlijā,
mirusi 2014. gada 24. martā

AR GAIŠĀM DOMĀM PIEMIN KORPORĀCIJA DZINTRA

Aiztecēja mans mūžiņis
Kā dzīparu kamolītis;
Te satinu savas dienas,
Ij baltās, nebaltās.

Dievk. piedalīsies LELBĀL archi-
bīskaps Elmārs Ernsts Rozītis. 
25. maijā Sanfrancisko 11:00 
iesvētību dievk., kuŗā piedalīsies 
LELBĀL archibīskaps Elmārs 
Ernsts Rozītis. Info: www.zkl-
draudze.wordpress.com. Dr.sek-
retāre Una Veilande, tālr.: 408-

813-5104, e-pasts: una.veilande@
gmail.com

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais 
– svētdienās.

Kārtējam avīzes numuram 
ziņas uz redakciju tiek nosūtītas 
PIRMDIENĀS.
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Ēriks Mazzanobile ziedo
beisbola piederumus zēniem St. Martena salā

S P O R T S  A M E R I K Ā

ĒRIKS NIEDRĪTIS, MD

Valsts apbalvojumi 
sportistiem

Pasniegti Valsts augstākie ap  bal-
 vojumi sportistiem, treneriem un 
sporta darbiniekiem. Apbalvoto 
vidū leģendārajam latviešu hokeja 
aizsargam Sandim Ozoliņam un 
ilggadējam Latvijas hokeja izlases 
ārstam Jānim Kvēpam piešķirts tre-
  šās šķiras Triju Zvaigžņu ordenis.

Ozoliņš februārī bija Latvijas iz  -
lases kapteinis Soču Olimpiskajās 
spēlēs, turklāt nesa valsts karogu 
olimpiadas atklāšanas ceremo ni jā. 
41 gadu vecajam Ozoliņam 30. ap -
rīlī beidzās līgums ar Konti nen tā-
lās hokeja līgas (KHL) klubu Rī  gas 
Dinamo. Viņa nākotne profesio-
nālajā hokejā pašlaik ir neskaidra.

73 gadus vecais Kvēps kā spor-
ta ārsts nemainīgi darbojas kopš 
pag. gs. 60. gadiem, 2006. gadā 
viņš tika apbalvots par mūža 
ieguldījumu Latvijas sportā. 

Ar ceturtās šķiras Triju Zvaig-
žņu ordeni apbalvoti Soču Olim-
piskajās spēlēs sudraba medaļu 
izcīnījušie bobslejisti Oskars Mel-
bārdis, Daumants Dreiškens, 
Jānis Strenga un Arvis Vilkaste, kā 
arī viņu treneris Sandis Prūsis, 
Latvijas Bobsleja un skeletona fe  -
derācijas viceprezidents Zintis 
Ekmanis, Latvijas Sporta fede rā-
ciju padomes prezidents Einars 

Fogelis un Latvijas Olimpiskās 
komitejas ģenerālsekretārs Žoržs 
Tikmers. 

Piektās šķiras Triju Zvaigžņu or -
 denis piešķirts skeletonistam To -
 masam Dukuram, kas Sočos iz -
cīnīja ceturto vietu, plūdmales vo -
lejbolistam Aleksandram Samoi  -
lovam, kas pērn kopā ar Jāni Šmē -
diņu kļuva par Pasaules kausa iz  -
cīņas kopvērtējuma uzvarētāju, un 
kamaniņu braucējai Elīzai Tī  ru -
mai, kas kopā ar Latvijas stafetes 
vienību Sočos izcīnīja bronzas 
godalgu. 

Trešās šķiras Atzinības krustu 
izpelnījušies skeletonists Martins 
Dukurs, kas Sočos izcīnīja sud ra ba 
godalgu, kā arī kamaniņu divnieka 
braucēji un Soču Olimpiadas me -
daļnieki Andris Šics un Juris Šics. 
Ceturtās šķiras Atzinības krusts 
piešķirts Latvijas Olimpiskās ko  -
mitejas viceprezidentam un Lat-
vijas Olimpiešu kluba prezidentam 
Raimondam Bergmanim, Lat vi jas 
bobsleja izlases trenerim Jānim 
Ozolam, kamaniņu braukšanas 
stafetes komandas medaļniekam 
Sočos Mārtiņam Rubenim un 
ilggadējam Latvijas Olimpiskās 
vienības fizioterapeitam un Lat-
vi jas Sporta paidagoģijas akadē mi-
jas docētājam Edvīnam Lešen ko-
 vam. Piektās šķiras Atzinības 
krusts piešķirts Latvijas kama ni ņu 

sporta izlases trenerim un mecha-
niķim Jānim Liepam, kā arī ilg-
gadējam volejbola trenerim un 
tiesnesim Gunāram Blūmam.

Uzvaras un 
zaudējumi plūdmales 

volejbola smiltīs
Latvijas plūdmales volejbola pāŗi 

aizvadījuši sezonas pirmās sacen-
sības. Ķīnā notika divi tur nīri. 
Pērnā gada mūsu labākais pāris 
Aleksandrs Samoilovs/Jānis Šmē  -
diņš Fuzhou Open apakšgrupu 
turnīrā izcīnīja divas uzvaras trīs 
spēlēs, kas viņiem ļāva automā-
tiski kvalificēties izslēgšanas spēļu 

24:26, 14:16) zaudēja holan die-
šiem Stiekemam/Varenhorstam, 
iegūstot ceturto vietu.

Abi pārējie Latvijas plūdmales 
volejbola dueti Ruslans Sorokins/
Edvarts Buivids un Mārtiņš Pļa -
viņš/Aleksandrs Solovejs izstājās 
no šī turnīra. Astotdaļfinālā Pļa-
viņš/Solovejs ar 0:2 (18:21, 17:21) 
piekāpās nīderlandiešiem Stje ke-
mam/Varenhorstam, ieņemot da -
lītu devīto vietu. Savukārt Soro-
kins/Buivids ar 0:2 (17:21, 15:21) 
zaudēja Kataru pārstāvošajiem 
Tjagu de Santušam un Džefer-
sonam Santušam Pereiram, ierin-
dojoties dalītā 17. pozicijā.

Iepriekšējā sezonā Sorokins 
startēja pārī ar Tomu Šmēdiņu, 
taču pēc vienas kopā aizvadītas 
sezonas abi vienojās par sadar-
bības pārtraukšanu. Par jauno 
Sorokina partneri kļuva Buivids, 
kas tiek uzskatīts par vienu no 
talantīgākajiem Latvijas jaunās 
volejbola paaudzes sportistiem.

***
Šanhajā risinājās Grand Slam” 

turnīrs. Cīņā par pirmo vietu 
grupā Samoilovs/Šmēdiņš pār-
spēja Krievijas pāri Semjonovu/
Krasiļņikovu (2:0), kā arī māji nie-
kus Ha Likedzjanu un Dzjaņu 
Bao (2:0) un Vācijas pāri Beker-
manu/ Urbacku (2:1). Izslēgšanas 
turnīru Samoilovs/Šmēdiņš sāka 

otrajā kārtā jeb astotdaļfinālā, kur 
trijos setos spraigā cīņā uzvarēja 
Austrālijas pāri Kapu/Makhjū. 
Turpinājumā bija uzvaras pār 
pār poļiem Kadzjulu/Šalankeviču 
– 2:0, pār vāciešiem Erdmanu/
Matisiku – arī 2:0, iekļūstot fi  nā lā, 
kur mūsu volejbolisti saspringtā 
cīņā ar 1:2 (26:24, 18:21, 12:15) 
zaudēja italiešiem Nikolai/ Lupo.

Pļaviņš/Solovejs un Sorokins/
Buivids netika tālāk par kvalifi-
kācijas sacensībām.

Kochai zelta medaļa 
Eiropas jauniešu 
meistarsacīkstēs

Latvijas svarcēlāja Rebeka Kocha  
Eiropas U-17 jauniešu meistar-
sacīkstes Polijā pārliecinoši izcī-
nīja zelta medaļu. Raušanas un 
grūšanas summā Kocha tuvāko 
konkurenti apsteidza par devi-
ņiem kilogramiem – 159kg.

Ēriks ir trīspadsmit gadus vecs. 
Dzīvo Rokvila centrā Longai len dā, 
Ņujorkas pavalstī, apmeklēja Long-
 ailendas latviešu skolu un ir liels 
sportists. Viņam sirds lieta ir ame -
rikāņu beisbols. Viņš spēlē vairā-
kās vienības. Ar Ņujorkas pilsētas 
College Point Stars viņš ceļo ne   dē -
ļas nogalēs pa ASV austrumu 

krastu un spēlē turnejās. Stars 
komanda skaitās labākā Ņujorkas 
pilsētā un bieži sacensībās izcīna 
pirmo vietu. Skolas pēcpusdienās 
viņš piedalās South Side Middle 
School skolas beisbola vienībā un 
vakaros spēlē ar Rokvila centra 
Little League zēniem. Turklāt viņš 
ir ieguvis tiesneša tiesības un tiesā 
mazāko bērnu spēles. Viņš aiz-
raujas ar beisbolu, bet arī atrod 
laiku mācībām un ir ļoti labs 
skolnieks ar labām atzīmēm.

Katru ziemu Ēriks kopā ar savu 
ģimeni, mammu Aigu Niedrītis 
Mazzanobile, tēvu Emīlu Mazza-
nobile, māsu Katarīnu un omīti 

Ainu Niedrītis pavada skolas at -
vaļinājumu St. Martena salā, Ka -
ribu jūras tropos. Viņa vectēvs Ēriks 
Niedrītis seniors uzcēla ģimenei 
atpūtas māju St. Martena salā pirms 
četrdesmit gadiem. Daudziem lat-
 viešiem tur arī pieder īpašumi. Zo -
suļa ģimene no Ņujorkas pavada 
visu ziemu savā īpašumā St. Mar-
tena salas austruma pusē. Reiz 
arī Inai Kraucei, Vijai Mortonai, 

Ēriks šo gadu skolas ziemas at -
vaļinājumu pavadījā St. Martenā. 
Viņš sameklēja St. Maarten zēnu 
Little League beisbola komandu 
un katru pēcpusdienu apmeklēja 
treniņus. Viņš bija pārsteigts, kā 
vietējie puikas dalījās ar beisbola 
bats vai mietiem un  ar beisbola 
ādas cimdiem. Šeit Ņujorkā kat  ram 
zēnu komandā ir savs cimds un 
miets, piemērots individa augu-

Visi draugi bija atsaucīgi. 12. ap -
rīlī viņš ar ģimeni atgriezās St. 
Martenā ar divām somām, kas 
bija pilnas ar sporta piederumiem 
St. Martena Little League organi-
zācijai. 14. aprīlī viņš nodeva beis-
bola mantas vietējiem zēniem un 
treneriem, kuŗi bija ļoti sajūsmi-
nāti un pateicīgi. Raksts par Ēriku 
un viņu labdarību parādījās vie tejā 
St. Maartena Herald avīzē otrdien 

Raksti presē par  Ēriku Ziedojumi beisbola vienībai

Maigonim un Gunāram Kalni ņam 
bija mājas St. Martenā. Kaimiņos 
Saba salā, vulkānu malā, dzīvo 
Dakteris Jānis un Aija Adamsoni. 
Tautieši no Latvijas ir arī atraduši 
šo skaisto Holandes salu un iegā-
 dājušies ziemas mājas saulītē.

mam un svaram. Ēriks zināja, ka 
Ņujorkas komandas katru sezonu 
maina bats un cimdus, un vecie 
vēl ir lietojami un labā stāvoklī. 
Viņš aicināja komandas sportistus 
un vecākus ziedot papildu in  ven-
tāru tropos St. Martena salā zē -
niem, kuŗiem šīs mantas trūkst. 

15. aprīlī. Ēriks atvaļinājuma laikā. 
turpināja katru dienu trenēties ar 
jauniegūtajiem  draugiem.

Kaut Ēriks  vasarā būs aizņemts 
ar beisbola spēli, viņš kopā ar māsu 
Katarīnu piedalīsies augustā Sveika 
Latvija braucienā. Varbūt viņš at -
radīs beisbola fanatiķus Latvijā.

PAZIŅOJUMS
Vidējo valstu Latviešu sporta pārvaldes vadībā notikušas 
pārmaiņas. VVLSP tagad vada Andra Krautmanis.
Adrese: 10475 Hart Ave, Huntington Woods, Michigan 48070.
Tālr.: 269-760-7048, e-pasts: akrautmanis@yahoo.com

Jānis Šmēdiņš (pa kreisi) un 
Aleksandrs Samoilovs
otrajai kārtai. Samoilovs/Šmēdiņš 
guva divas uzvaras pār Eiropas 
čempioniem spāņiem Ereru/Ha -
viru (2:1) un Brazīlijas duetu Sal-
 gadu/Regu (2:0). iekļūstot pusfi-
nālā. Cīņā par trešo vietu Latvijas 
duets trīs setu cīņā ar 1:2 (21:17, 

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


